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   وزیر نفت هفته گذشته در حالی بار دیگر برای پاسخ 
به پرسش برخی نمایندگان روانه مجلس شد که 
نمایندگان سوال کننده بدون رای گیری، از پاسخ های 
زنگنه قانع شدند. سوال های علیرضا محجوب، نماینده 
مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، نادر قاضی پور، 
نماینده مردم ارومیه در مجلس و غلامرضا کاتب، 
نماینده گرمسار در مجلس درباره دلیل آتش سوزی 
چندباره در پالایشگاه های نفت و دریافت غیرقانونی 

مبالغی در تعرفه گاز مصرفی مشترکان بود. 
وزیر نفت در مجلس نکات مهمی را مطرح کرد از جمله 
خصوصی سازی بدون حساب و کتاب، تاسیسات 
مستهلک نفت، موثر نبودن نقش شرکت های بیمه و 
نبود منابع کافی برای نوسازی برخی از مهم ترین 
مشکلات ایمنی در صنعت نفت برشمرد و از کارکنان 
صنعت نفت که تاسیسات مستهلک نفت را با قدمت 

۹۰ ساله اداره می کنند، قدردانی کرد. 
 بیژن زنگنه سخنان خود را با ابراز تاسف از حوادث 
رخ داده در صنعت نفت به ویژه در پالایشگاه تهران 
و از دست رفتن جان کارکنان آغاز و اظهار کرد: 
صنعت نفت با همه عوامل خطرساز از جمله مواد 
سمی روبه روست و هیچ صنعتی به اندازه این 
صنعت با ریسک و خطر روبه رو نیست.  وزیر نفت با 
اشاره به این که هم اکنون ۶ هزار جایگاه عرضه 
سوخت مایع و گاز طبیعی فشرده شده )سی ان جی( 
در کشور وجود دارد که روزانه میلیون ها نفر برای 
دریافت خدمات به آن مراجعه می کنند، یادآور شد: 
۲۷ میلیون مشترک گاز، ۶۰ واحد پتروشیمی 
بزرگ بالادستی و ۱۰ پالایشگاه عظیم در کشور 
وجود دارد و روزانه ۹۰ میلیون لیتر بنزین و ۸۰ 
میلیون لیتر گازوییل در شرایط ایمن توزیع می شود 
که کار بزرگ و مهمی است، البته این به آن معنا 

نیست که مشکلی وجود ندارد. 
زنگنه به برخی از این مشکلات اشاره کرد و افزود: 
واقعیت این است که با ادغام وزارت کار در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی که طیف وسیعی از فعالیت های 
متنوع اقتصادی و جذاب به آن داده شده، توجه به 
بخش ایمنی و سلامت کار در این وزارتخانه کم شده 

است. 
وی با بیان این که مسئول قانونی حفاظت کار شورای 
عالی حفاظت فنی و بهداشتی کار در وزارت کار است 

و در این موضوع مسئولیت حکومتی و حاکمیتی دارند، 
تصریح کرد: وزارت کار باید از منظر ایمنی بر همه 
شرکت های متعلق به وزارت نفت نظارت داشته باشد، 
ضمن این که وزارت نفت باید از منظر مالکیت نظارت 
کند و بخش هایی را که تحت مالکیت وزارت نفت 

نیست، این وزارتخانه مسئولیتی درباره آنها ندارد. 

خصوصی سازی بدون حساب و کتاب 
وزیر نفت به خصوصی سازی بدون حساب و کتاب 
به عنوان دیگر مشکل اشاره کرد و افزود: سازوکار لازم 
برای نظارت هنگام خصوصی سازی پیش بینی نشده و 
این موضوع مشکلات زیادی ایجاد کرده است. برای 
نمونه گاه افرادی در شرکت های پالایشی یا پتروشیمی 
مسئولیت می گیرند که تخصص کافی برای انجام آن 
ندارند، یا برای سود کوتاه مدت، تعمیرات پالایشگاه و 
پتروشیمی را به تاخیر می اندازند که این مسائل ایجاد 

خطر می کند.
زنگنه تصریح کرد: تنها ابزار ما قطع خوراک 
پالایشگاه هاست که اگر آن را قطع کنیم، خودمان 
متضرر می شویم، بنابراین قدرت حاکمه در دست 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است نه وزارت نفت. 
نمونه  به عنوان یک  تهران  پالایشگاه  به  وی 
خصوصی سازی اشاره کرد و با بیان این که این پالایشگاه 
صاحب ندارد و متعلق به خداست، تصریح کرد: این 
پالایشگاه متعلق به سهام عدالت است، اگرچه در یک 
مقطع زمانی وزارت نفت را مجبور کردند هیئت مدیره 

این پالایشگاه را تعیین کند.
 زنگنه به نامه اخیر خود به وزیر امور اقتصادی و دارایی 
اشاره کرد و با بیان این که در این نامه عنوان کردم دیگر 
نمی توانیم تاسیساتی را که متعلق به سهام عدالت 
هستند، اداره کنیم، اظهار کرد: استهلاک تاسیسات 
نفت از دیگر مشکلات صنعت نفت است، پالایشگاه 
تهران که آقای محجوب به آن اشاره کردند، بیش از ۵۶ 

سال عمر دارد. 
وی ادامه داد: برخی تاسیسات نفتی ایران بیش از ۹۰ 
سال عمر دارند، در حالی که زمان استهلاک یک واحد 
پالایشگاهی حداکثر ۳۰ سال است. بسیاری از 
پالایشگاه ها مستهلک شده اند و در تاسیسات نفتی 
جنوب، روزانه شاهد ۱۰ مورد سوراخ شدن خطوط لوله 
هستیم و منابعی برای بازسازی و نوسازی آن وجود 

ندارد.
وزیر نفت تصریح کرد: باید از کارکنان پالایشگاه ها و به 
خصوص کارکنان مناطق نفت خیز جنوب، مناطق 
مرکزی و فلات قاره برای اداره مناسب این تاسیسات 

قدردانی کرد. 

موثر نبودن نقش شرکت های بیمه
زنگنه از موثر نبودن نقش بیمه ها به عنوان دیگر مشکل 
یاد کرد و افزود: در همه دنیا ایمنی را از طریق بیمه 
اعمال می کنند، اما شرکت های بیمه  ما بر رفتار 
شرکت ها نظارت ندارند. پارسال من در جلسه ای در 
وزارت نفت از رئیس کل بانک مرکزی خواستم نسبت 
به بیمه شرکت های نفتی سخت گیری داشته باشد. 

وی با بیان اینکه اگر بخواهیم اصول ایمنی را در 
شرکتی لحاظ و اجرا کنیم، باید مراحل طراحی واحد، 
تجهیز واحد به امکانات کافی، روزآمد کردن 
استانداردها و آموزش آن به افراد طی شود، افزود: 
نداشتن فرمانده حوادث، یکی از مشکلات است. البته 
پس از آتش سوزی پتروشیمی بوعلی سینا تصمیم 
گرفتیم در این زمینه آموزش هایی بدهیم که ۴۵ نفر 
انتخاب شدند و در ایران و خارج از کشور دوره دیدند.

وزیر نفت افزود: شورای مرکزی سلامت ایمنی و محیط 
زیست )سلام( در وزارت نفت راه اندازی و با وزارت کار 
هم موافقت نامه ای در این زمینه امضا شد، همچنین 
پس از هر حادثه بررسی هایی داریم، با متخلفان برخورد 
می کنیم و شخصا ساعت ها وقت می گذارم و 

دستورعمل های لازم را ابلاغ می کنم.
زنگنه با بیان این که وقوع آتش سوزی های مهم در 
صنعت نفت، تکرار پذیری آن و ضریب شدت حوادث 
در سال های گذشته کاهش یافته است، اظهار کرد: 
تلاش ما این است که با انضباط، آموزش و ابلاغ 
استانداردها بتوانیم همچنان این حوادث را کاهش 

دهیم.

   تشریح دریافت بیمه خسارت گاز
 از مشترکان

وزیر نفت در ادامه جلسه علنی مجلس شورای اسلامی 
درباره دریافت بیمه خسارت از مشترکان گاز در سال 
۹۵ که پرسش غلامرضا کاتب، نماینده گرمسار بود، 
یادآور شد: بر اساس بندی از قانون سال ۹۳ به وزارت 

نفت و نیرو اجازه داده شده است تا از طریق 
شرکت های تابع ذی ربط، مبلغی به عنوان بیمه 
خسارت دریافت کنند که این مبلغ در قانون بودجه 
سال ۱۳۹۴، ۵۰ تومان به ازای هر فیش برای یک 
مشترک گاز تعیین شد، تصریح کرد: در سال ۱۳۹۵، 
این رقم بنابر دلایلی درج نشد، اما شرکت ملی گاز 
ایران بر مبنای همان ۵۰ تومان همه مشترکان را بیمه 
کرد و رقمی حدود ۱۵ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان 

دریافت شد.
زنگنه ادامه داد: البته شرکت ملی گاز انتفاعی از این 
پول نداشته است و همه را به شرکت های بیمه برای 

دریافت قرارداد و پرداخت خسارت داده است. 
وزیر نفت با بیان این که این مبلغ در بودجه سال ۹۶، 
۱۰۰ تومان و در بودجه سال ۹۷ نیز برای هر مشترک 
شهری و روستایی به ترتیب ۲۰۰ و ۱۰۰ تومان تعیین 
شده است، افزود: سوال آقای کاتب در تیرماه ۱۳۹۶ 
مطرح شد که در آن مقطع پرسیدند چرا در سال 
۱۳۹۵ این مبالغ از مشترکان در قبوض گاز گرفته 
شده است؟ و پاسخ دادم، برای بازپرداخت ۵۰ تومان 
بیمه خسارت، نیاز به مجوز مجلس است و باید آن را 
تنفیذ کند. به هرحال اکنون اگر مشترکی بخواهد 
پولش را پس بگیرد، از قبوض بعدی کسر می شود، اما 
باید توجه داشت این مبلغ هزینه شده و به شرکت های 

بیمه ای داده شده است. 
وی در ادامه به اقدام های شرکت ملی گاز اشاره کرد و 
با بیان این که شرکت ملی گاز ایران در سال های اخیر 
کارهای بزرگی انجام داده و نمایندگان مجلس نیز با 
حساسیت آن را دنبال کردند، گفت: از سال ۱۳۹۲ تا 
پایان سال ۱۳۹۶ به ۱۱ هزار و ۵۰۰ روستا با جمعیت 
بیش از ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر و ۱۰۷ شهر با 
جمعیت ۳ میلیون و ۱۶۰ هزار نفر گازرسانی شده 

است.
 وزیر نفت با اشاره به این که در سال های اخیر ۱۷ هزار 
میلیارد تومان از طریق فعالیت در گازرسانی به 
پیمانکاران داخلی سپرده شده است که منابع آن از 
محل صرفه جویی فرآورده های نفتی تامین شده است 
نه از منابع دولت، اظهار کرد: مجلس امسال ۵ هزار 
میلیارد تومان را برای گازرسانی در بودجه پیش بینی 
کرده است که مبلغ خوبی است تا گازرسانی با قدرت 

پیش برود. 

 وزیر نفت: 
توتال قرارداد فاز ۱۱ پارس جنوبی 

را ترک کرد 

تصویب  آیین نامه   قانون مجازات 
استفاده کنندگان غیرمجاز   گاز 

وزیر نفت گفت: شرکت توتال به طور رسمی قرارداد طرح 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی را ترک کرده است.  به گزارش 
خانه ملت، بیژن زنگنه درباره شرایط قرارداد طرح توسعه فاز 
11 پارس جنوبی گفت: شرکت فرانسوی توتال به طور رسمی 
قرارداد طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی را ترک کرده و بیش 
از 2 ماه است که اعلام کرده از قرارداد خارج می شود. وزیر 
نفت درباره جایگزین شرکت فرانسوی توتال در قرارداد 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی تصریح کرد: هم اکنون فرآیند 
جایگزینی شرکتی دیگر در حال انجام است. سهم توتال در 
قرارداد طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی میان شرکت ملی 
نفت ایران و کنسرسیوم فرانسوی-ایرانی- چینی 50/1 
درصد و سهم شاخه بین المللی شرکت ملی نفت چین 
)CNPCI( و پتروپارس ایران به ترتیب 30 و 19/9 درصد بوده 

است. 

مجازات  قانون  اجرایی  آیین نامه  وزیران  هیئت 
استفاده کنندگان غیرمجاز از گاز را تصویب کرد. در جلسه 
هیئت دولت به ریاست حسن روحانی، رئیس جمهوری 
مجازات  قانون  اجرایی  آیین نامه  شد،  برگزار 
استفاده کنندگان غیرمجاز از آب، برق ، تلفن، فاضلاب و گاز 
تصویب شد. دولت با هدف ایجاد ضمانت اجرایی کافی برای 
مجازات استفاده کنندگان غیرمجاز آب، برق، فاضلاب، گاز 
و تلفن و نیز جلوگیری از تخریب و خطرات آسیب زا به 
شبکه های برق، آب و گاز و استیفای حقوق بیت المال از 
استفاده کنندگان غیرمجاز خدمات زیربنایی، آیین نامه 
اجرایی آن را تصویب کند. بر این اساس، استفاده از خدمات 
قانونی آب، برق، گاز و شبکه فاضلاب و خدمات ارتباطی و 
فناوری اطلاعات بدون دریافت انشعاب یا اشتراک یا 
استفاده غیرمجاز باوجود داشتن انشعاب ممنوع بوده و با 
مرتکبان برابر مفاد قانون برخورد می شود. دستگاه های 
ارائه کننده خدمات مکلف شدند، چنانچه استفاده کنندگان 
خدمات برق، گاز، آب و فاضلاب ظرف مدت تعیین شده 
نسبت به پرداخت قیمت خدمات اقدام نکنند، پس از ابلاغ 
مهلت مناسبی که کمتر از یک هفته نخواهد بود، در صورت 
پرداخت نشدن قیمت خدمات، با رعایت ضوابط و مقررات 
نسبت به قطع موقت انشعاب یا اشتراک مربوطه اقدام 

کنند.

معاون اول رئیس جمهوری گفت: در زمینه خرید نفت و برخی مبادلات 
تجاری با اروپا محدودیتی به وجود نیامده است. 

اسحاق جهانگیری با بیان این که تلاش ما این است که  از منافع برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( همچنان استفاده کنیم، گفت: از جهت 
سیاسی اتفاق خوبی افتاده است و آمریکایی ها تنها شده  و در انزوا قرار 
گرفته اند و جمهوری اسلامی ایران در موقعیتی است که جز دو سه 

کشور، همه کشورها از مواضع ایران حمایت کنند.
وی با تاکید بر این که تلاش ما این است که اقتصاد کشور و مسائل مردم 
را با تکیه بر ظرفیت های داخلی حل کنیم، افزود: کشور ظرفیت های 
زیادی دارد، اما مهم این است که بتوانیم همه این ظرفیت ها را به کار 

گیریم. 
معاون اول رئیس جمهوری تصریح کرد: در بخش اقتصادی فعلا در اروپا، 
در زمینه خرید نفت و برخی مبادلات تجاری، محدودیتی به وجود نیامده 
است؛ البته برخی شرکت های خصوصی، بویژه اروپایی ها از ایران رفته اند 

که آثارش تا این لحظه خیلی تعیین کننده نبوده، بجز برخی پروژه ها و 
طرح هایی که قرارداد داشتیم و محدود شده است. 

جهانگیری با بیان این که امیدوارم اروپایی ها بتوانند به تعهدی که داده اند، 
عمل کنند، تاکید کرد: ما برای هر دو حال، چه اروپایی ها و بقیه کشورها 
در صحنه باقی بمانند و چه اروپایی ها نتوانند مشکل را حل کنند، در پی 
راهکارهایی هستیم که هم بتوانیم نفت خود را بفروشیم و هم منابع ناشی 

از آن را جابه جا کنیم. 
وی ادامه داد: واقعیت این است که آمریکایی ها مسیر غلطی رفتند و از 
توافقی که بعد از سال ها مذاکره انجام شده، یکطرفه و بدون این که 
اقدامی انجام شده باشد و طرف مقابل یعنی ایران همه تعهداتش را انجام 
داده، خارج شده اند و طبیعی است این آمریکایی ها هستند که باید 
برگردند. معاون اول رئیس جمهوری عنوان کرد: ما باید با فرض این که 
مذاکره ای نمی شود و جنگی رخ نخواهد داد، برای اداره کشور برنامه ریزی 

کنیم و در همین مسیر هم حرکت می کنیم.  

  معاون اول رئیس جمهوری:  

محدودیتی در خرید نفت اروپا از ایران ایجاد نشده است 

در دیدار نماینده ایران در سازمان ها ی بین المللی با دبیرکل اوپک تأکید شد:   

 نقش مهم ایران در تصمیم های اوپک

 نمایندگان از زنگنه بدون رای گیری قانع شدند

قدردانی   از کارکنان نفت 
برای اداره مناسب تاسیسات مستهلک 

 سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان های بین المللی مستقر در وین، بر 
ضرورت غیرسیاسی ماندن اوپک تاکید کرد و گفت: اوپک با حفظ استقلال 
و حرفه ای گری در وضع پرتلاطم فعلی، تصمیمات نشست وزیران را با 

دقت و بدون تفسیر اجرا کند. 
کاظم غریب آبادی در دیدار با محمد سانوسی بارکیندو، دبیرکل سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، به نقش ایران در این سازمان اشاره 
کرد و یادآور شد: ایران به عنوان یکی از بنیان گذاران اصلی اوپک، همواره 
نقش مهم و اثرگذاری در هم گرایی میان اعضا برای رسیدن به اهداف 

اصولی این سازمان ایفا کرده است.  
وی افزود: در وضع پرتلاطم کنونی در روابط بین الملل و بازار انرژی، مهم 
است که این سازمان با حفظ میراث و سرمایه گران قدر خود که همانا 
استقلال و حرفه ای گری است، تلاش کند تا همچنان سازمانی غیرسیاسی 
بماند و اجازه ندهد برخی از معدود کشورهای عضو با سوءاستفاده از اوپک، 

به دنبال تحقق اغراض و ملاحظات سیاسی باشند. 
غریب آبادی تاکید کرد: کشورهای عضو اوپک باید تصمیم های نشست 
وزیران اوپک را به دقت اجرا کنند و این سازمان با پرهیز از پذیرش 
تفاسیری که مغایر با این تصمیم هاست، بر حسن اجرای آن از سوی اعضا 
نظارت دقیق و کامل داشته باشد تا انحرافی در مسیر کلی سازمان ایجاد 
نشود.   اوپک با قاطعیت از اعضای خود حمایت کند  نماینده دائم ایران 
در سازمآن ها ی بین المللی به اقدام های یک جانبه، غیرقانونی و نامشروع 

آمریکا متعاقب خروج از برجام، از جمله بازگرداندن روند تحریم های 
یک جانبه و ظالمانه علیه تهران نیز اشاره و اظهار کرد: اقدام یکجانبه آمریکا 
در خروج از برجام، با محکومیت شدید کشورهای مختلف در سطح جهان 

و سازمان های بین المللی روبه رو شده است. 
وی افزود: هیچ کشوری نمی تواند سهمیه تولید و صادرات دیگر کشورهای 
عضو را تحت هر شرایطی بگیرد و مجوزی هم از سوی نشست وزیران 
برای چنین اقدام هایی صادر نشده و شرایط فنی دیگر کشورها نیز حاکی 
از چنین توانمندی  نیست.  غریب آبادی تاکید کرد: ایران معتقد است اوپک 
باید در مقطع کنونی با قاطعیت از اعضای خود حمایت کند و جلوی نقشه 
و اقدام  کشورهایی را که به دنبال سیاسی کردن این سازمان هستند، 

بگیرد.
دبیرکل اوپک نیز در این دیدار اظهار کرد: ایران به عنوان یکی از بنیانگذاران 
اصلی اوپک، همواره در مقام یکی از اعضای اصلی سازمان، نقش مهم و 
سازنده ای در راهبری آن ایفا کرده و در اتخاذ تصمیم های مهم در این 

سازمان، بسیار تأثیرگذار بوده است. 
وی با اشاره به این که ما روابط بسیار تنگاتنگی با ایران و وزیر نفت داریم 
و در روند ایفای وظایف سازمان، رایزنی با کشورهای عضو از جمله ایران، 
از برنامه های اصلی است، تصریح کرد: حفظ استقلال اوپک اهمیت خاصی 
دارد و این سازمان باید همواره یک سازمان مستقل، فنی و غیرسیاسی 

باشد. 

 بررسی مشکلات پالایشگاه داران در کمیسیون انرژی 
  اسدالله قره خانی، سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس از بررسی 
مشکلات پالایشگاه داران در این کمیسیون خبر داد وگفت: در نشست 
این کمیسیون  با حضور انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش 
نفت، مشکلات پالایشگاه داران بررسی شد. با توجه به واگذاری 
پالایشگاه ها به شرکت های خصوصی، با مشکلاتی در بخش تامین 

منابع مالی روبه رو هستند.
وی   تصریح کرد: در پایان این جلسه مقرر شد، کارگروهی با حضور 
مرکز پژوهش های مجلس، کمیسیون و بخش خصوصی تشکیل و 
پیش از این که بودجه در صحن علنی مطرح شود، از ناحیه کمیسیون 
مشکلات پالایشگاه داران به دولت ارائه شود و در لایحه بودجه قرار 

گیرد و سپس به کمیسیون اعاده شود.

آمادگی پکن برای تقویت پیوندها با تهران 
وزیر امور خارجه چین با وجود آغاز تحریم های ضد ایرانی آمریکا اعلام 
کرد: چین آماده تقویت روابط و مناسبات سیاسی و اقتصادی با ایران 
است.  وانگ یی، وزیر امور خارجه چین در گفت و گوی تلفنی با جواد 
ظریف، وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد: چین برای توسعه بیشتر 
همکاری ها با ایران آماده است و تحریم های یکجانبه در روابط بین الملل 

را محکوم می کند.
طبق اعلام وزارت امور خارجه چین، وانگ در گفت وگو با ظریف اظهار 
کرد: چین اهمیت زیادی به روابط ایران و چین می دهد و برای ادامه 

توسعه همکاری های سودمند دوطرف آماده است.
ظریف نیز اعلام کرد: ایران از نقش چین در حفظ برجام قدردانی 

می کند و برای تقویت همکاری با همه طرف های برجام آماده است. 
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                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: اجرای 
برنامه های مسئولیت های اجتماعی اساس 
و ذات شرکت ملی گاز است و سبب توسعه 

تبدیل شدن این شرکت به برند می شود.
حمیدرضا عراقی در آستانه هفته دولت با 
بیان این که در بیشتر نقاط جهان، وظیفه 
اصلی هر شرکت را تنها سودآوری و حفظ 
بقا عنوان می کردند، گفت: این دیدگاه تغییر 
کرده است و امروز به این نتیجه رسیده اند 
که بسیاری از شرکت ها در دنیا بر اساس 
محبوبیتی که کسب کرده اند، به برند تبدیل 

می شوند.
وی افزود: از جمله مواردی که در دنیا کمک 
می کند شرکتی برای مردم قابل اعتماد 
و   )CSR ( اجتماعی  مسئولیت  باشد، 

کارهایی است که در این زمینه انجام 
می دهد و از مهم ترین آنها، حفظ محیط 
مسئولیت  یک   CSR است.  زیست 
اجتماعی است که بسته به شرایط و نیازهای 
هر منطقه و توانمندی و علاقه شرکتی که 

در آنجا فعالیت می کند، تعریف می شود.
معاون وزیر نفت در امور گاز با تاکید بر این 
که ذات کار شرکت ملی گاز، مسئولیت 
اجتماعی است، تصریح کرد: جایگزینی 
سوخت های میان تقطیر، اشتغال زایی در 
مناطق عملیاتی، تبدیل سوخت نیروگاه ها 
به سوخت گاز طبیعی، کاهش آلودگی هوا 
و... که سرانجام به توسعه کشور کمک 
می کند، از مسئولیت های اجتماعی شرکت 

ملی گاز است.

   مسئولیت اجتماعی  در ذات شرکت ملی گاز 
است

مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت با 
اشاره به سیاست های جزیره ای و نبود راهبرد کلان 
در نظام مدیریت صرفه جویی انرژی کشور، بر 
انرژی و  بهینه سازی مصرف  تشکیل سازمان 
مدیریت یکپارچه انرژی  به منظور برنامه ریزی 
دقیق و متناسب با هدف کاهش شدت انرژی تاکید 

کرد.
محسن دلاویز در نشست شورای مدیران این 
شرکت از ارائه پیشنهاد تشکیل سازمان بهینه سازی 
مصرف انرژی در مکاتبه ای با وزیر نفت خبرداد و 
گفت: تشکیل این سازمان به اعمال مدیریت 
متمرکز برای بهینه سازی مصرف انرژی اعم از برق، 
شدن  یکپارچه  و  فسیلی  سوخت های  و  آب 
فعالیت های حاکمیتی در این زمینه کمک می کند.

وی با بیان این که تفکیک مدیریت منابع آب، برق 
و دیگر حامل های انرژی غیر ممکن است و کشور 

را در حوزه مدیریت کلان انرژی با مشکلاتی روبه رو 
می کند، افزود: حدود ۹۵ درصد انرژی اولیه و 
نزدیک به ۸۰ درصد عرضه انرژی کشور از سوی 
وزارت نفت و بقیه از سوی وزارت نیرو تامین 
می شود که از این مقدار بیش از ۹۰ درصد انرژی 
برق کشور از نیروگاه های حرارتی و کمتر از ۱۰ 

درصد آن از نیروگاه های برق آبی تامین می شود.
دلاویز گفت: براساس سند چشم انداز سیاست های 
اصلاح الگوی مصرف ابلاغی مقام معظم رهبری، 
باید تا سال ۱۴۰۰ به ۵۰ درصد کاهش شدت 
انرژی دست یابیم و تحقق این امر، پیش از هر چیز 

در گرو راهبرد یکسان در نهادهای متولی است.
وی تاکید کرد: موارد متعددی وجود دارد که 
نشانگر میزان آسیب وارده به نظام واحد مدیریت 
صرفه جویی انرژی بر اثر سیاست های جزیره ای و 

نبود راهبرد کلان در این حوزه است.

سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان 
اعلام کرد: اسلا م آباد مصمم به اجرای 
انرژی  پروژه های بین المللی حوزه 
به ویژه خطوط لوله گاز ایران - پاکستان 
)آی پی( و ترکمنستان - افغانستان - 
است.  پی(  تا ( هند   - پاکستان 
پرسش  به  پاسخ  در  محمدفیصل، 
طرح های  آینده  درباره  رسانه ها 
بین المللی انرژی و اقتصادی در این 
کشور نظیر خط لوله انتقال گاز تاپی 
)TAPI(، خط لوله انتقال گاز ایران به 
مشترک  پروژه  و   )IP ( پاکستان 
 )CPEC( اقتصادی چین - پاکستان
با توجه به فشارهای آمریکا گفت: برای 
ت  ثبا بلندمدت  ف  ا هد ا تحقق 
منطقه ای، منافع ملی پاکستان عامل 
اصلی تعیین کننده در این پروژه هاست. 
وی از پاکستان به عنوان پل ارتباطی 
تقویت اقتصادی منطقه یاد کرد و 
افزود: پروژه های مربوط به بخش انرژی 
اقتصاد، عوامل مهمی در تحقق  و 
توسعه منطقه ای در زمینه سیاسی و 
اقتصادی است و در این زمینه، همه 
پروژه های منطقه ای مرتبط با توسعه 

این کشور اهمیتی فراوان دارند. محمد 
فیصل تصریح کرد: پروژه های اقتصادی 
منطقه ای نظیر تاپی، آی پی و سی پک 
ارتباط زیادی به پیشرفت و توسعه 
پاکستان دارد و این کشور از این 
طرح ها به عنوان پل ارتباطی برای 
افزایش ارتباطات منطقه ای و همکاری 

اقتصادی و توسعه ای یاد می کند.
کار احداث خط لوله انتقال گاز تاپی در 
بخش ترکمنستان، حدود ۶ ماه پیش 
پایان یافت و لوله ها به مرز افغانستان 
رسید که در این بخش عربستان نیز 

سرمایه گذاری کرده است.
این خط انتقال گاز در خاک افغانستان 
از شمال به سمت جنوب از استان های 
هرات، فراه، هلمند و قندهار عبور 
خواهد کرد و وارد پاکستان می شود. 
پیش بینی سالانه ۴۰۰ میلیون دلار 
درآمد از محل انتقال گاز و دسترسی 
میلیون   ۵۰۰ و  میلیارد  یک  به 
مترمکعب گاز پس از دهه سوم اجرای 
طرح تاپی، از مزیت هایی است که در 
افق توسعه افغانستان ترسیم شده 

است.

 کاهش شدت مصرف انرژی با سیاست های جزیره ای 
ناممکن است

    پاکستان مصمم به اجرای خط
 لوله گازی آی پی     

 چرخش توربین های گازی با قطعات ساخت ایران

 بارگیری نوزدهمین محموله نفت  خام
 پارس جنوبی  

نوزدهمین محموله نفت خام لایه نفتی پارس 
جنوبی از پایانه فرآورشی کوروش با موفقیت 
بارگیری شد. عملیات بارگیری این محموله، 
۲۳ مردادماه به کوشش پایانه ذخیره سازی و 
فراورشی )FPSO( کوروش آغاز شد و روز 

چهارشنبه )۲۴ مردادماه( پایان یافت.
از  پس  عملیات  نخستین  بارگیری  این 
آسیب دیدگی FPSO کوروش است که ۲۳ 
 SOL تیرماه امسال بر اثر برخورد نفتکش

بود.  شده  جزئی  خسارت هایی  دچار 
خوشبختانه در این مدت همزمان با تعمیرات، 
تولید از لایه نفتی طبق روال ادامه داشته 

است.
بر اساس این گزارش، مسئولیت راهبری طرح 
توسعه لایه نفتی پارس جنوبی، همچنین 
عملیات بارگیری و صادرات نفت از این لایه 
نفتی مشترک، به عهده شرکت نفت فلات 

قاره ایران است.

تفاهم نامه همکاری بین پژوهشگاه صنعت نفت و 
صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران با حضور 
جعفر توفیقی، رئیس پژوهشگاه و نصرت الله ضرغام، 
رئیس صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران در 

مرکز همایش های بین المللی امضا شد.
از آنجا که پژوهشگران و فناوران موجبات ترقی، 
تعالی، توسعه علمی و فناوری و در نهایت توسعه 
پایدار همه جانبه را در کشور فراهم می سازند، صندوق 
حمایت از پژوهشگران و فناوران، به منظور شناسایی، 
برقراری ارتباط و حمایت از این قشر توانمند و 
استفاده از عواید حاصل از مشارکت و همکاری های 
علمی آنان در اجرای سیاست های خود، تفاهم نامه 
همکاری امضا کردند. بر اساس این گزاش، این دو 
سازمان با هدف پیگیری و جهت دهی به راهبرد ها و 
هدف  تحقق  به منظور  پژوهشگاه  فعالیت های 
فناوری«، بسط و گسترش  به  »پژوهش منجر 

ارتباطات و همکاری های داخلی، ارتقای فناوری های 
ملی، جذب سرمایه، ظرفیت سازی و توسعه منابع 
انسانی لازم برای تبدیل علم به فناوری این تفاهم نامه 
را امضا کردند. ثبت بین المللی اختراعات در حوزه 
تحقیقاتی نفت، حمایت از برگزاری کارگاه های 
آموزشی ملی و بین المللی در داخل کشور در حوزه 
تحقیقاتی صنعت نفت و همکاری در زمینه اجرای 
تحقیقات و پژوهش در صنعت نفت را می توان از 

مهم ترین موضوع های این تفاهم نامه برشمرد.
صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران در افق 
۱۴۰۴ نهادی تعالی محور و پیشرو در کمک به تحقق 
پیشتازی ایران اسلامی در تولید علم و فناوری است 
که سه محور کمک به تحقیقات تحول آفرین، حمایت 
از پژوهشگران، فناوران و نوآوران و تقویت و توسعه 
زیرساخت های علم، فناوری و نوآوری در کشور را 

شامل می شود.

نماینده کنگان، دیر، جم و عسلویه در مجلس شورای 
اسلامی گفت: طرح هایی همچون نخبه  پروری و تقویت 
بنیه علمی دانش آموزان می تواند آینده استان بوشهر را 
تضمین کند. سکینه الماسی، به طرح نخبه  پروری و 
تقویت بنیه علمی دانش آموزان مناطق پیرامونی صنعت 
نفت اشاره کرد و گفت: این طرح بسیار خوب با کمک 
وزارت نفت و پیگیری های بنده در مناطقی همچون 
کنگان، دیر، جم و عسلویه اجرایی شد و قرار است از 

رتبه های زیر هزار در کنکور سراسری قدردانی شود.
وی افزود: آموزش مدون می تواند نقش بزرگی در تربیت 
نیروی انسانی ایفا کند و این نگاه و برنامه خوشبختانه 
همواره در اولویت کاری صنعت نفت بوده است که از 
مسئولان ذی ربط نیز تشکر می کنیم. نماینده کنگان، دیر، 
جم و عسلویه در مجلس شورای اسلامی، بیکاری و نبود 
اشتغال مولد را از مهم ترین معضلات استان بوشهر 
برشمرد و تصریح کرد: طرح هایی همچون نخبه  پروری و 

تقویت بنیه علمی دانش آموزان می تواند آینده این استان 
را تضمین کند. الماسی بخش مهمی از توسعه کشور و 
تحولاتی را که در آینده رخ می دهند، مدیون صنایع 
مستقر در استان بوشهر دانست و عنوان کرد: در بخش 
مسئولیت های اجتماعی وزارت نفت، شاهد فعالیت های 
خوبی هستیم. راه های نرفته زیادی در این بخش وجود 
دارد و باید به آنها اهتمام بیشتری داشته باشیم. وی ادامه 
داد: توسعه صنعت گردشگری، توجه به مشاغل و 
فرصت های دانش بنیان، پرداختن به مباحث اشتغال با 
رویکرد دریا محور و توجه به توسعه با قابلیت های استان 
بوشهر باید در ماموریت جدید برنامه های توسعه ای موازی 
با فرصت های صنعتی بیشتر لحاظ شوند. نماینده دیر، 
کنگان، جم و عسلویه در مجلس شورای اسلامی گفت: 
وزارت نفت برای جوانان غرب کارون نیز کلاس های 
کنکور برگزار کرده است که این موضوع بدون تردید به 

توانمندسازی مردم در آن مناطق کمک خواهد کرد.

 امضا ی تفاهم نامه پژوهشگاه
 صنعت نفت و صندوق حمایت از پژوهشگران   

 حمایت وزارت نفت
 از نخبه پروری در استان بوشهر 

یک شرکت ایرانی که از سال ۷۱ آغاز به کار کرده 
است، توانست با تحقق شعار سال و گام برداشتن در 
مسیر تولید داخل، چرخش توربین های گازی را با 

قطعات ایرانی روان تر کند.
قطعات  و ساخت  زمینه طراحی  در  پژوهش 
نیروگاهی از قبیل توربین های گازی و بخار، پره های 
توربین های گازی و بخار، قطعات صنایع هواپیمایی، 
قطعات صنایع خودرو و صنایع سنگین، ایجاد نیروگاه 
برق، مجتمع پتروشیمی، پالایشگاه نفت و مجتمع 
گاز طبیعی، مشاوره در زمینه واردات، نصب و 
راه اندازی سیستم های تولیدی اتوماتیک و قابل 
انعطاف FMS و... از محصولات و خدمات این 

شرکت است.
مدیرعامل این شرکت مهندسی گفت: این شرکت با 

تکیه بر تخصص و توانایی نخبگان کشور راه اندازی 
شده است و در این چند سال فعالیت، گواهینامه های 
مختلف و تاییدیه های زیادی دریافت و نمایشگاه های 
مختلفی نیز از دستاوردها و محصولات تولید خود 
برگزار کرده ایم. وی افزود: تدوین دانش فنی، 
 ،)RT( قالب سازی سریع ،)RP( نمونه سازی سریع
بازسازی و تعمیر و نگهداری توربین های گازی و 
بخار، سرمایه گذاری و مشارکت در سایر شرکت ها و 
انعقاد قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی داخلی و 
خارجی و ایجاد شعب و نمایندگی داخل و خارج 
کشور، دریافت و اعطای نمایندگی همه شرکت های 
داخلی و خارجی و خرید و فروش همه کالاهای 
مرتبط با موضوع فعالیت شرکت، از دیگر خدمات 

این شرکت است.
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مشعل    ایالات متحده  آمریکا در روز 18 
اردیبهشت 1397 رسماً از برجام خارج شد. 
خروج آمریکا از برجام، به معنای بازگرداندن 
تحریم ها و از مهم ترین آنها تحریم های نفتی 
است. با خروج آمریکا از برجام، صنعت نفت 
ایران چه وضعیتی پیدا می کند؟ آیا کشورهای 
اروپایی و آسیایی در کنار آمریکا قرار می گیرند 
و سهم ایران از بازار انرژی دنیا حذف می شود؟ 
آیا دستاورد افزایش یک میلیون بشکه در روز 
به تولید و صادرات نفت خام ایران، پس از خروج 
آمریکا از برجام از دست می رود و صادرات و 
تولید نفت ایران دوباره به دوره پیش از تحریم ها 
بازمی گردد؟ آیا خروج آمریکا از برجام، صنعت 
نفت ایران را زمین می زند؟ برای پاسخ به این 
پرسش ها به بررسی وضعیت کنونی صنعت نفت 
پرداختیم تا از تاثیرات خروج آمریکا از برجام بر 
صنعت نفت ایران، ارزیابی دقیق تری داشته 

باشیم.

صادرات نفت خام ایران با تصمیم ترامپ به خروج از 
برجام به بالاترین میزان در دوره پس از برداشته شدن 

تحریم ها رسیده است. 
تولید نفت خام ایران نیز به شرایطی پایدار رسیده و 
تثبیت شده است. این در حالی است که تحریم ها باعث 
شده بود در فاصله سال های ۲۰۱۲ تا پایان ۲۰۱۵، 
تولید نفت خام ایران حدود یک میلیون بشکه در روز 
کاهش یابد. اما پس از اجرایی شدن برجام ایران 

توانست یک میلیون بشکه به تولید نفت خود اضافه 
کند.

  پیش بینی ها درباره خروج آمریکا از 
برجام:

 کاهش روزانه یک میلیون بشکه ای 
صادرات و تولید 

پیش بینی ها در این باره متفاوت است؛ برخی 
موسسه های غربی به این موضوع گرایش دارند یک 
وضعیت دوگانه را برای صنعت نفت ایران تجسم کنند. 
برخی از این موسسات با اغراق و البته ساده سازی 
می گویند که با خروج دولت آمریکا از برجام، یک 
میلیون بشکه در روز از صادرات و تولید نفت خام ایران 
به خطر می افتد. موسسه فکتس گلوبال انرژی 
پیش بینی کرده که خروج آمریکا از برجام و بازگرداندن 
تحریم های نفتی باعث خواهد شد تا صادرات نفت خام 
ایران تا اواخر سال ۲۰۱۸، بین ۲۵۰ تا ۵۰۰ هزار بشکه 

در روز کاهش یابد.
از سوی دیگر، طیف وسیعی  از کارشناسان و 
تحلیل گران بین المللی اعلام کردند بازگشت 
تحریم های ایران، آثار اقتصادی شدیدی بر اقتصاد ایران 

نخواهد داشت. یکی از مهم ترین تحلیل ها، گزارش 
ریچارد نفیو عضو ارشد و سابق تیم مذاکره کننده 

هسته ای آمریکا در دولت باراک اوباما و 
متخصص تحریم های هسته ای ایران در 

وزارت امور خارجه ایالات متحده است 

که بیان می کند به دلیل آماده نبودن شرایط بین المللی 
برای اقدام ترامپ، تحریم ایران، این بار اثر قابل 

توجهی بر اقتصاد این کشور نخواهد داشت. 
براساس گزارش نفیو، با بازگشت تحریم های 

آمریکا، حدود ۴۰۰ هزار بشکه از صادرات 
روزانه نفت ایران کاهش خواهد یافت، 

اما گزارش حاضر نیز نشان می دهد 
که تنوع در ترکیب خریداران 

نفت ایران از عوامل اصلی 
کاهش اثرگذاری بازگشت 

بر  نفتی  تحریم های 
اقتصاد ایران است.
  چشمگیر 

شدن نقش 

نفت ایران 
همچـنان در گذرگاه برجام 

پیش بینی شده که 
درآمدهای نفتی ایران در 
سال 2018 به بیش از 60 
میلیارد دلار برسد

ایران در تامین   انرژی اروپا 
عبدالرضا فرجی راد ، مدیرکل شورای راهبردی روابط 
خارجی نیز با تاکید بر این که عامل اصلی تحولات 
سیاسی و بین المللی، انرژی است، می گوید: اروپا 
نمی خواهد منحصراً به نفت و گاز روسیه متکی باشد 
و به دنبال راهکارهایی برای تنوع در حوزه انرژی خود 

است.
به گفته وی، اوپک در حال تحول است و روس ها نیز 
درصدد هستند تا با تحول اوپک،  نقش خود را در 
حوزه نفت افزایش دهند. از سوی دیگر، نقش 
عربستان در آینده اوپک کاهش خواهد یافت و روسیه 
به عنوان یک تولیدکننده انرژی، نقش بیشتری را در 
حوزه انرژی جهان ایفا خواهد کرد. اروپا نیز 
نمی خواهد در حوزه انرژی صرفاً وابسته به روسیه 
باشد و در این زمینه می خواهد تنوع ایجاد کند. آنها 
از  یکی  به عنوان  ایران همچنان  می خواهند 

صادرکنندگان انرژی به اروپا 
 . ند بما قی  با

خط لوله انتقال مورد نظر آنان برای صادرات انرژی 
ایران نیز مسیر عبور لوله از ایران به عراق، سوریه و 

در نهایت حوزه مدیترانه است.
   چالش امنیت انرژی آمریکا با تحریم 

نفت ایران
به گزارش نشریه فارن پالسی، دولت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، پس از خروج از برجام در ماه 
مه امسال، با دوگانگی جدی رو به رو شده است. از یک 
سو، دولت آمریکا امیدوار است با وضع دوباره 
تحریم های نفتی و رساندن صادرات نفت ایران به 
صفر، حداکثر فشار اقتصادی را به دولت جمهوری 
اسلامی وارد کند. از سوی دیگر، در بازار جهانی نفت 
که اکنون به دلیل اختلا ل های ژئوپولیتیک در 
ونزوئلا، لیبی و نیجریه با تهدید کمبود عرضه روبه رو 
است، حذف نفت ایران می تواند موجب جهش شدید 
قیمت در ماه های آینده شود و احتمالا خسارت 

شدیدی به اقتصاد جهان و آمریکا وارد کند.

هدف آمریکا برای محروم کردن ایران از 
درآمدهای نفتی، به دلیل آسیب پذیری اقتصاد 
آمریکا در برابر نوسان بازار نفت، با مانع رو به رو 
می شود. شماری   از تحلیلگران پیش بینی 
بازگشت قیمت نفت بالای ۱۰۰ دلار در آینده 
نزدیک را مطرح کنند. واقعیت این است که 
اقتصاد آمریکا همچنان تنها با یک غافلگیری، با 
جهش نابودکننده قیمت نفت رو به رو خواهد شد. 

  گرفتار شدن دنیا با نفت 150 دلاری 
فعالان بازار نفت پیش بینی کردند که تحریم های 
آمریکا بر ضدصادرات نفت ایران می تواند قیمت نفت 
را به  بشکه ای۱۵۰ دلار برساند. به گزارش 
خبرگزاری رویترز از لندن، برخی سرمایه گذاران 
سرشناس بازار انرژی اعتقاد دارند که قیمت نفت به 

رقمی بی سابقه جهش خواهد کرد.
با وجود نگرانی ها از این که جنگ تجاری، رشد ارزش 
دلار و کندشدن رشد تقاضای نفت بر قیمت این کالا 
صندوق های  برخی  رد،  بگذا منفی  ثیر  تأ
سرمایه گذاری، همچون اندوراند کپتال و وستبک 
کپتال، روی جهش قیمت نفت به ۱۵۰ دلار برای هر 

بشکه حساب باز کرده اند.
انتظار می رود مهم ترین عامل رشد قیمت نفت، 
تحریم های آمریکا بر ضد بخش انرژی ایران باشد که 

از ماه نوامبر امسال آغاز می شوند.
ژان لویی لومی، مدیرعامل مؤسسه انگلیسی وستبک 
می گوید: دیدگاه ما این است که تا ماه نوامبر، حدود 
۱/۳ میلیون تا ۱/۴ میلیون از عرضه جهانی نفت را از 
دست داده باشیم و این رقمی بسیار بزرگ است؛ این 
پیش بینی مبتنی بر این دیدگاه هاست که آمریکا 

برخی معافیت های موقت ارائه خواهد کرد.
پیر آندوراند که مدیریت مؤسسه آندوراند را به عهده 
دارد و در سال ۲۰۰۸ میلادی جهش و سقوط بعدی 
قیمت نفت را به درستی پیش بینی کرد، اعلام کرد 
که ظرفیت مازاد اوپک اکنون به پایین ترین حد در 
تاریخ رسیده است و تأکید می کند: چالشی بزرگ 

در پیش خواهد بود.
وی پیش بینی کرد قیمت نفت در ۲ سال آینده به 

۱۵۰ دلار برای هر بشکه برسد.
ویل اسمیت، مدیر سرمایه گذاری وستبک   نیز 
می گوید:  این مسئله همه را غافلگیر خواهد کرد؛ 
برخی کارشناسان، از جمله آندوراند، ما و 
مؤسسه انرژی اسپکتس، به رشد قیمت 

معتقد هستیم.

  چالش عرضه نفت در دنیا 
آژانس بین المللی انرژی در تازه ترین گزارش 
ماهانه خود به اعمال تحریم های آمریکا بر ضد 
ایران و تاثیر آن بر عرضه جهانی نفت 
هشدار داده که تحریم های آمریکا بر ضد 
ایران عرضه جهانی نفت را با چالش روبه رو 

می کند.
تصمیم آمریکا برای اعمال تحریم علیه فروش 
نفت ایران می تواند تاثیر مهمی بر عرضه جهانی 
نفت داشته باشد و ظرفیت مازاد تولید نفت 

جهان را تحت فشار بیشتری قرار دهد.
در این گزارش آمده است: زمانی که تحریم های 
نفتی علیه ایران اجرا شود، احتمالا همراه با مشکلات 
تولید و عرضه در سایر مناطق جهان، عرضه و تولید 
جهانی نفت خام با چالش های زیادی روبه رو خواهد 
شد و این مسئله به قیمت تحت فشار قراردادن 
ظرفیت مازاد تولید نفت جهان تمام خواهد شد؛ 
بنابراین چشم انداز بازار جهانی نفت در آن زمان ناآرام 

تر از شرایط کنونی خواهد بود.

مشتریان نفت ایران
بخشی از نفت خام ایران در شرایط فعلی به 
کشورهای اروپایی صادر می شود. تحلیل کارشناسان 
این است که با توجه به سیاست ایران که تشدید 
تنش ها را دنبال نمی کند، بعید است اروپایی ها 
کاهش زیادی در واردات نفت خام خود از ایران در 

ماه های پیش رو انجام دهند.
با این حال، اروپا بازار بزرگ نفت خام ایران نیست و 
بخش اعظم نفت ایران راهی کشورهای آسیایی 
می شود. این کشورها به شدت به نفت خام ایران 

وابسته هستند. هند در ماه گذشته میلادی حدود 
۷۰۰ هزار بشکه در روز نفت خام از ایران وارد کرده 
و واردات نفت خام چین نیز از ایران در همین حدود 
بوده است. روی هم این دو کشور در حدود ۱/۴ 
میلیون بشکه در روز نفت خام از ایران وارد کرده اند 

 )یعنی دو برابر کل اروپایی ها(. 
چین بزرگ ترین خریدار نفت ایران و یکی از معماران 
توافق هسته ای بوده است. چین به شدت مخالف 
خروج آمریکا از برجام و موضع این کشور این است 
که توافق هسته ای ایران باید دست نخورده باقی بماند. 
چین در حال حاضر که صادرات نفت ایران مشمول 
هیچ تحریمی نیست نیز، کلیه مبادلات نفتی خود را 
با ایران در نهادهایی متمرکز کرده که مورد تحریم 
آمریکا هستند؛ بنابراین  این کشور  ترسی از جریمه 
ندارد.  ایران  نفت  واردات  خاطر  به  شدن 
سیاست مداران آمریکا که در دوره اوباما، نظام 
تحریمی را علیه ایران طراحی کردند، به این موضوع 
اشاره کرده اند که در دوران جدید، چین بزرگ ترین 
حفره را در تحریم های احتمالی دولت ترامپ ایجاد 

خواهد کرد.
دو مشتری بزرگ ایران در آسیا، یعنی چین و هند  
بعید است چندان از قوانین داخلی آمریکا تبعیت 
کنند و به کاهش واردات نفت از ایران تن دهند. 
کره جنوبی در سه ماه نخست سال ۲۰۱۸، معادل 
۲۸۰ هزار بشکه در روز نفت خام از ایران وارد کرده 
و واردات نفت خام ژاپن از ایران نیز زیر ۲۰۰ هزار 

بشکه در روز بوده است.
در مجموع شرایط به ما می گوید که با توجه به شرایط 
بین المللی، پیش بینی حذف ایران از بازار انرژی به 

هیچ وجه با واقعیت ها همخوانی ندارد. 

گذر صنعت نفت از تحریم های جدید 
گفتیم که خروج آمریکا از برجام نمی تواند در 
شرایط فعلی بین المللی و با توجه به سیاست 
ایران مبنی بر عدم تشدید تنش ها، ضربه ای کاری 
به صنعت نفت ایران وارد کند. در این صورت به 
درآمدهای نفتی ایران نیز ضربه ای کاری وارد 
نخواهد شد.  خروج آمریکا از برجام به طور قطع 
بر قیمت نفت تاثیر خواهد داشت و موجب 
افزایش چند دلاری قیمت نفت خواهد شد. 
درست است که با خروج آمریکا از برجام، ایران 
بخشی از صادرات نفت خود را از دست می دهد، 
اما در عوض از مزایای افزایش قیمت نفت 
که  شده  پیش بینی  شد.   خواهد  بهره مند 
درآمدهای نفتی ایران در سال ۲۰۱۸ به بیش از 
۶۰ میلیارد دلار برسد. این در حالی است که 
درآمد نفتی ایران در سال ۲۰۱۵، حدود ۲۰ 
میلیارد دلار، در سال ۲۰۱۶ کمی بیش از ۳۰ 
میلیارد دلار و در سال ۲۰۱۷ زیر ۵۰ میلیارد دلار 
بوده است. این به معنای آن است که درآمد ۶۰ 
میلیارد دلاری برای اقتصاد ایران چندان هم بد 
نیست. محاسبه این میزان درآمد با فرض قیمت 
۶۵ دلاری برای هر بشکه نفت صورت گرفته 
است. ممکن است قیمت نفت از این میزان بیشتر 
شود و اثرهای کاهش صادرات نفت خام ایران را 
با  ایران  اقتصاد  حال،  هر  در  کند.  جبران 
درآمدهای نفتی کمتر از این نیز سرپا بوده و بعید 
است حتی در صورت درآمدهای نفتی پایین تر 
 )زیر ۵۰ میلیارد دلار در سال( هم برای اقتصاد 

ایران فاجعه رخ دهد.
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مشعل - صنعت نفت ایران به عنوان بزرگترین صنعت کشور، 
در عمر حدود 110 ساله خود، اقدام های اثربخشی را که با 
مسئولیت اجتماعی این صنعت همسو بوده، در مناطق نفت خیز 
و گازخیز کشور، انجام داده است. امروزه حجم گسترده ای از این 
اقدام ها در قالب پروژه های عمرانی، آموزشی، بهداشتی، درمانی، 
محیط زیستی، اشتغال زایی و... در نقاط مختلف کشور به ویژه 
مناطق عملیاتی صنعت نفت در دست اجراست که با گذر زمان 

توسعه یافته و امروز اثرهای مثبت آن قابل لمس است. 

عبدالحمید امامی، مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفت خیز روز یکشنبه )۲۸ مردادماه( در نشست خبری با بیان این که 
نخستین مؤلفه لازم برای تأسیس یک مجموعه صنعتی، توجه به 
بخش های محیط زیستی است که این مؤلفه به شدت در صنعت نفت 
مورد توجه است، گفت: در نتیجه احداث یک مجموعه صنعتی در 
یک منطقه شاهد افزایش اشتغالزایی به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
هستیم، ضمن آنکه درآمد منطقه صنعتی به دلیل دریافت عوارض های 

شهرداری و سایر بخش های تجاری افزایش می یابد.
وی با اشاره به این که اجرای پروژه های صنعتی و نفتی در مناطق 
مختلف افزون بر افزایش درآمد، سطح فرهنگی، آبادانی و اشتغال زایی، 
عوارضی نظیر آلودگی های خاک، هوا و اجتماعی را نیز به دنبال دارد، 
وی گفت: صنعت نفت از سال ۷۹ با جدیت و سازمان یافته برای 
کاهش عوارض منفی توسعه تاسیسات نفتی اقدام به سرویس دهی 
وارائه خدمات به مناطق محروم و مجاور تاسیسات نفتی کشور کرده 

است. 
امامی با بیان این که وجود صنعت و پروژه های نفتی در یک منطقه 
می تواند موجب ارتقای سطح فرهنگ منطقه موردنظر شود، ادامه داد: 

با حضور نیروی انسانی تحصیلکرده در یک منطقه شاهد ارتقای سطح 
فرهنگی هستیم، اما به هر حال هر فعالیت صنعتی عوارض و آلودگی هایی 
در پی دارد که تنها به مسائل زیست محیطی محدود نیست بلکه دامنه 
اجتماعی منطقه را نیز می تواند دربر گیرد.به گفته وی، جهت گیری 
بودجه برای مسئولیت های اجتماعی در صنعت نفت ۵ هزار میلیارد ریال 
در نظر گرفته شده است که در حال حاضر ۳ درصد از محل فروش نفت 
و گاز به مناطق نفت خیز  جنوب و محروم اختصاص می یابد؛ این رقم 
سالیانه به ۳۵۰۰ میلیارد ریال رسیده است.امامی یادآور شد: منابع 
اختصاصی با عنوان طرح های مسئولیت اجتماعی وزارت نفت در قالب 
پروژه های آموزشی، بهداشتی، عمرانی و... با هماهنگی سازمان برنامه و 
بودجه و دستگاه های اجرایی ذیربط و استانداری مناطق مختلف هزینه 

می شود. 
وی افزود: برای اجرای پروژه ها و طرح های تعریف شده با هماهنگی 
سازمان برنامه و بودجه و دستگاه های ذیربط، طرح از سوی مشاوران 
دستگاه ها بررسی و با تایید کارشناسان وزارت نفت در حوزه مدیریت 
بر نظارت طرح ها پایش و در نهایت هزینه پرداخت می شود. مدیر نظارت 
بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز، حوزه مسئولیت اجتماعی وزارت 
نفت را آموزش و پرورش، ورزش و جوانان، آموزش عالی، بهداشت و 
درمان، کمیته امداد و بهزیستی، راه و ترابری، آب و برق نام برد که 
سال هاست از سوی وزارت نفت برای اجرای پروژه ها هزینه پرداخت 
شده است و کارنامه قابل قبولی نسبت به دیگر دستگاه های اجرایی 

دارد. 
وی ادامه داد: تاکنون سه همایش در زمینه مسئولیت های 
اجتماعی وزارت نفت با حضور وزیر نفت برگزار شده است که نشان 
از اهمیت ویژه این مسئله برای صنعت نفت دارد، این در حالی است 
که طبق قانون، وزارت نفت سه درصد از درآمدهای نفتی و گازی خود 

را باید به بخش مسئولیت اجتماعی در مناطق محروم و کمتر بهره 
یافته از رفاه اختصاص دهد.مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفت خیز اظهار کرد: با وجود اقدام های گسترده وزارت نفت در زمینه 
مسئولیت اجتماعی، متاسفانه اطلاع رسانی خوبی از این اقدام ها صورت 
نمی گیرد و گاه صنعت نفت به بی توجهی به مناطق نفت خیز  متهم 
می شود که این موضوع با توجه به اقدام ها، طرح های در دست اجرا و 

منابع اختصاصی به هیچ عنوان صحت ندارد. 

اجرای 815 پروژه در حوزه مسئولیت اجتماعی 
امامی ادامه داد: براساس برنامه ۵ ساله تصویب شده از سال ۹۵ تا 
کنون ۸۱۵ پروژه در حوزه مسئولیت اجتماعی در دست اقدام داریم 
که در حال اجراست؛ این پروژه ها ۲ هزار و ۵۱۱ میلیارد تومان اعتبار 
به خود اختصاص داده و تا به حال یک هزار و ۶۳ میلیارد تومان برای 

آن ها هزینه شده است. 

اجرای 56 پروژه آموزشی 
مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز در 
ادامه به پروژه های در دست اجرای بخش آموزش در 
مناطق پارس جنوبی و غرب کارون اشاره کرد و گفت: ۵۶ 

پروژه در این بخش با کمک آموزش و پرورش 
در دست اجرا داریم که شامل ساخت ۴۵ 
مدرسه، ۴ هنرستان فنی و حرفه ای، ۳ 
سالن ورزشی، یک کتابخانه و یک 

پروژه تامین وسایل آموزشی و کمک 
آموزشی است. 

نخبه پروری در صنعت نفت 
امامی افزود: »طرح نخبه پروری و تقویت بنیه علمی دانش آموزان 
در مناطق پارس جنوبی و غرب کارون« یکی از این صد ها پروژه و 
طرح هایی است که از سال ۹۶ به پیشنهاد وزیر نفت اجرایی شد و 
نتیجه آن پس از یکسال، کسب رتبه های برتر کنکور سال ۹۷ از سوی 

نفتی ها و مناطق نفت و گاز خیز کشور است. 
امامی با تاکید بر رتبه های پذیرفته شده کنکور سراسری »طرح 
تقویت بنیه علمی دانش آموزان در مناطق پارس جنوبی و غرب 
کارون« از کسب بیش از ۴۰ رتبه زیر هزار در کنکور سراسری امسال 

در مناطق پارس جنوبی و غرب کارون خبرداد. 
وی ادامه داد: از دو سال گذشته برای افزایش توانمندی جوانان 
در مناطق نفت خیز و به پیشنهاد وزیر نفت، طرح های آموزشی در 
منطقه پارس جنوبی و غرب کارون به مرحله اجرا در آمد که در طرح 
یاد شده ۲۸۰ نفر در منطقه پارس جنوبی و ۲۰۰ نفر در 
غرب کارون از افراد کم بضاعت که حداقل معدل ۱۵ 
را داشتند، با عدالت نسبی قابل قبول انتخاب شدند و 
زیرپوشش این طرح قرار گرفتند و آموزش آنها از 

سوی اساتید مجرب آغاز شد.
امامی ادامه داد: از تعداد ۲۸۰ نفر دانش آموز 
منتخب در پارس جنوبی ۳۱ نفر حائز رتبه یک تا 
هزار، یک نفر رتبه زیر صد، ۱۵۱ نفر دیگر 
رتبه یک تا ۲۰ هزار و ۱۲۹ نفر رتبه بالای 
۲۰ هزار را در کنکور سراسری سال ۹۷ 
کسب کردند که پیش بینی می شود با 
ارائه مشاوره های خوب در بهترین 

دانشگاه های کشور قبول و ادامه تحصیل دهند. در غرب کارون از ۲۰۰ 
نفر منتخب ۹ نفر حائز رتبه یک تا هزار، ۲ نفر رتبه زیر صد، ۹۴ نفر 
زیر ۲۰ هزار و ۱۰۶ نفر مجاز به انتخاب رشته شدند که شواهد نشان 
می دهد تمامی دانش آموزان شرایط انتخاب رشته در دانشگاه های 

برتر کشور را به دست آورده اند. 
مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز افزود: به لحاظ 
جنسیتی طبق نرم موجود در جامعه از این تعداد دانش آموزان منتخب 
در پارس جنوبی، ۵۷ درصد به دختران و ۴۳ درصد به پسران و در 
غرب کارون ۶۸ درصد به دختران و ۳۲ درصد به پسران اختصاص 

یافت.
 اگر طبق پیش بینی  ها سالیانه ۲۰ درصد رشد در برنامه های 
توسعه ای داشته باشیم، هر ساله شاهد حضور تعداد بیشتری از 
دانش آموزان مناطق محروم و نفتی در کنکور و در نتیجه در 

دانشگاه های برتر و معتبر کشور خواهیم بود.

تسهیلات ویژه برای اسکان کارکنان اقماری
امامی در ادامه با اشاره به طرح ساماندهی کارکنان اقماری صنعت 
نفت گفت: این طرح با حساسیت تمام در جریان است و مطالعات 

دقیقی درباره  آن صورت گرفته است.
وی افزود: طرح اسکان کارکنان اقماری با پیگیری وزیر نفت با 
هدف ساماندهی و رفع مشکلات خانوادگی کارکنان در دست 
پیگیری است تا محیطی سالم برای آنان و خانواده هایشان فراهم 
شود. مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز اظهار کرد: 
طرح اسکان با توجه به مزایا و معایب آن برای مناطقی که دارای 
زیرساخت و شرایط مناسب اسکان دائم است، اجرایی خواهد شد که 
در این زمینه از اواخر سال گذشته، تسهیلات ویژه  ای در شورای 

اداری مصوب شد.
امامی ادامه داد: با رایزنی  های انجام شده با بانک مسکن برای 
مناطق هدف که در منطقه پارس و دیگر مناطق هستند و جمعیت 
زیر ۲۰۰ هزار نفر دارند، تسهیلاتی در دو بخش برای کارکنان اسکان 
موقت و اسکان دائم در نظر گرفته شده است. تسهیلات به مبلغ ۴۰ 
میلیون تومان با سود بسیار پایین است که واجدان شرایط می توانند 

از این تسهیلات بهره مند شوند.
وی تاکید کرد: با رایزنی های صورت گرفته، این تسهیلات تا سقف 
۸۰ میلیون تومان قابل افزایش است و همگی کارکنان که مشمول 
طرح اسکان دائم شوند، از سوی بانک مسکن خانه اولی محسوب 

می شوند و امکان دریافت این تسهیلات را خواهند داشت. 
مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز افزود: به منظور 
توانمندسازی و ارتقای سطح اجتماعی کارکنان و افراد بومی مناطق، 
پروژه هایی از جمله خانه های بهداشت، بیمارستان و مجموعه های 
ورزشی در دست اجراست که همزمان با اسکان کارکنان، این امکانات 

نیز در اختیار آنان قرار داده خواهد شد. 
وی گفت: هدف از اجرای این طرح، توانمندسازی شهرهایی مانند 
عسلویه، جم، کنگان، سرخس، هویزه و سوسنگرد است که قابلیت 
سکونت دارند، البته این به معنای شهرک سازی نیست بلکه هدف، 

اسکان کارکنان اقماری و توانمندسازی خانواده های بومی است.
وی با بیان این که اسکان کارکنان در بافت شهری صورت می گیرد 
و تنها شهرهای هدف توسعه داده می شوند تا کارکنان از شرایط 
مناسب زندگی و امکانات برخوردار شوند، گفت: به طور مثال شرکت 
ملی نفت برای تامین آب آشامیدنی شهر جم تاکنون ۱۱۸ میلیارد 
تومان با احداث ۲۸ کیلومتر خط لوله و راه اندازی تاسیسات پمپاژو 

آب شیرین کن هزینه کرده است.

صنعت  نفـت   
 مسئولیت 3500 میلیارد  ریالی 
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مشعل    بی راه نیست اگر 
صنعت پتروشیمی ایران را یکی 
از موفق ترین صنایع پس از پیروزی 
انقلاب بدانیم که به میزانی در بازارهای 
نوک  که  دارد  گفتن  برای  حرف   دنیا 
تا  رفته  نه  نشا ا  ر آن  هم  تحریم ها 

اثرگذاری اش در اقتصاد کشور را بکاهد.
صنعت  برای  کشور  کلان  برنامه ریزی 
راهبردی پتروشیمی، به سمتی است که 
قرار است رتبه نخست تولید خاورمیانه را 
کسب کند و این هدف گذاری با توجه به 
مسیر طی شده در   سال های اخیر، دیگر 
چند  هر  نیست،  دسترس  ز  ا دور 
دست اندازی جهانی این هدف را درنظر 

داشته است.
 صنعت پتروشیمی، به عنوان متولی 
توسعه ای صنعت پایه و زیربنایی در 
اقتصادکشور، برای دستیابی به اهداف 
افق 1404 و مقام اول منطقه اي در 
تولید محصولات پتروشیمی از لحاظ 
ارزش و توسعه زنجیره ارزش محصولات 
 ، شی و فر م  خا ز ا ي  گیر جلو و 
از  عمدتاً  که  را  اجراي52طرح جدید 
گازطبیعی به عنوان خوراک استفاده می کند، 
مدنظرقرارداده است. این طرح ها در قالب 
برنامه های ششم و هفتم توسعه صنعت پتروشیمی 
کشور برنامه ریزی شده اند. با این حال، نگاه سیاسی به 
اقتصاد ایران، درصدد سنگ اندازی در مسیر این راه مهم 
طی شده از صنعت پتروشیمی است. رضا نوروززاده، 
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی و مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی درباره این سنگ اندازی ها که با 
عناوین »تحریمی« تدارک دیده شده اند، به »مشعل« 
می گوید: »بدون شک کسانی که بحث تحریم ها را 
مطرح می کنند، با هدف خدشه وارد کردن به 
کشور آن را مطرح ساخته و اگر بدون تاثیر 
بود، این همه هزینه برای به تنگنا قرار دادن 

یک کشور صرف نمی کردند.
او در این زمینه توضیح می دهد: »ما با 
توجه به این که یک دوره تحریم ها را 
پشت سر گذاشته ایم، تجربه کافی در 

اختیار داریم.«
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی، 
این مسئله را متذکر می شود که از 
سویی با توجه به این که ایران، دارای 
ثروت غنی طبیعی و دارای توانمندی 
است، به کمک منابع انسانی تحصیلکرده 
باید مسیرهای مناسب را بیابید و تکیه آن 

بر ساخت داخل و ظرفیت آنها باشد. 
تاکید می کند که »ما  این مسئله  بر  او 
طرفدار تحریم نیستیم و از آن استقبال 
نمی کنیم؛ اما وقتی رخ داد، ما هم مسیر خود 
را طی می کنیم در تحریم گذشت، نیز تولید 
و صادرات، هیچ محصولی روی دست ایران 

خدشه دار نشد و  نماند.«
نوروز زاده اظهار امیدواری می کند که 
براساس برنامه ریزی در بخش خصوصی 
و سیاستگذاری دولت در بخش 
پتروشیمی با یک انسجام و 

هماهنگی از این پیچ عبور کنیم.
مشکل حادی نخواهیم داشت

در همین زمینه، علی محمد بساق زاده، مدیر طرح های 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز در این زمینه به 
»مشعل« می گوید: »هم اکنون کشورهای غرب روسیه 
آنکه  با  هستند.  ایران  با  ملل  سازمان  و  چین  و 
چارچوب های آمریکا سخت تر شده است؛ اما فکر 
صنعت  در  موجود  مزیت های  به  توجه  با  می کنم 
پتروشیمی، از جمله خوراک و همچنین توانایی های 
ساخت داخل که به پیشرفت های مناسبی دست یافته 
و در این عرصه حرفی برای گفتن دارد، مشکل حادی 

نخواهیم داشت.«
صنعت  برای  جدید  شرایط  که  این  بر  تاکید  با  او 
پتروشیمی ایران مانع نخواهد بود، خاطرنشان می کند 
که برای تداوم و اجرای فعالیت پروژه ها هم انتظار است 
که سرعت عمل بیشتری داشته باشیم. قابل انکار نیست 
که تامین نقدینگی خارج برایمان موثر بود؛ اما با تشکیل 
هلدینگ های ایجاد شده در صنعت پتروشیمی، تولید 

مجتمع ها پشتوانه طرح ها هستند.
مدیر طرح های شرکت ملی صنایع پتروشیمی، همچنین 
به این مسئله اشاره می کند که مجتمع های پتروشیمی، 
همانگونه که در تحریم های گذشته هیچ مانعی برای 
تولید نداشتند، در حال حاضر هم با این مشکل روبه رو 

نخواهند شد.

کجا ایستاده ایم؟
مسئولان صنعت پتروشیمی کشور برآورد کرده اند که 
در سال  ۹۷   تولیدات پتروشیمی رشد چشمگیری 

خواهد داشت . 
میزان تولید محصولات پتروشیمی از 40/6 میلیون تن 
در سال ۹2 به سطح 54 میلیون تن در سال ۹6 رسیده 
است. به این ترتیب، هدف افزایش صادرات نیز محقق 
می  شود، به طوری که افزایش اعجاب انگیز ۷5 درصدی 

در سال های ۹2 تا ۹6 مشاهده می شود.
صادرات محصولات پتروشیمی در سال ۹2 معادل 12/8 
میلیون تن بوده که در سال  ۹4 به 18/8 میلیون تن 
رسیده است، همچنین عملکرد این شاخص در سال ۹5 
معادل 20/4 و در پایان سال ۹6 معادل 22/4 میلیون تن 

بوده است.
صادرات محصولات پتروشیمی در نیمه نخست سال ۹6 
معادل 11/2 میلیون تن بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال پیش از آن )10/3 میلیون تن( 8/۷ درصد افزایش 
نشان می دهد. این شاخص در پایان سال  ۹6 به رقم 
22/4 میلیون تن رسید که افزایش ۷5 درصدی را به 

نسبت سال  ۹2 رقم زده است.
در عین حال، فروش محصولات نهایی مجتمع های 
پتروشیمی شامل فروش داخلی خالص )بدون احتساب 
فروش داخلی بین مجتمعی( و صادرات در سال گذشته، 
30/۷ میلیون تن بوده که نسبت به سال پیش از آن، 
چیزی حدود 3/1 میلیون تن افزایش داشته که برابر 

رشد 11 درصدی است.
 بر اساس تازه ترین گزارش های رسمی، در سه ماه بهار 
امسال، میزان تولید صنعت پتروشیمی کشور از مرز 
13/2 میلیون تن عبور کرده است. کل ارزش صادرات 
پتروشیمی در سال گذشته، 12/012 میلیارد دلار اعلام 
شده که به نسبت رقم ۹/54 میلیارد دلار سال پیش از 
آن، 25 درصد افزایش درآمدهای صادراتی مشاهده 

می شود.
مقدار اتان مصرفی مجتمع های پتروشیمی در دولت های 

یازدهم و دوازدهم به دنبال راه اندازی فازهای جدید 
میدان گازی پارس جنوبی روند افزایشی داشته، به طوری 
که از 2/۷ میلیون تن در سال  ۹2 به 4/۷ میلیون تن در 

سال  ۹6 افزایش یافته است.
از سوی دیگر، متعاقب راه اندازی فازهای جدید در پارس 
جنوبی، مقدار اتان مصرفی مجتمع های پتروشیمی در 
سال های اخیر، از روند افزایشی برخوردار شد، به طوری 
که از حدود 2651 هزار تن در سال ۹2 به 3408/6 هزار 
تن در سال ۹4 افزایش یافت، همچنین عملکرد این 
شاخص در سال  ۹5 با رشد 22 درصدی به 4156 هزار 

تن رسید.
میزان اتان مصرفی مجتمع های پتروشیمی در نیمه 
نخست سال ۹6 معادل 2235/2 هزار تن بود که در پایان 
سال  ۹6 به 4۷00 هزار تن رسید، بنابراین مقدار اتان 
مصرفی در طول پنج سال گذشته، حدود ۷۷ درصد رشد 

نشان داده است.
در سال  ۹6 پنج طرح پتروشیمی با ارزش سرمایه گذاری 
حدود 1/5 میلیارد دلار و ارزش تولیدات سالانه 2/5 
میلیارد دلار )به قیمت های پایه سال  ۹0( آغاز به کار 
دوم  فاز  مروارید،  پتروشیمی  بر  )مشتمل  کردند. 

پتروشیمی کاویان، پتروشیمی تخت جمشید عسلویه، 
فاز سوم آمونیاک و اوره پردیس و پتروشیمی انتخاب(

نکته  قابل توجه این که با راه اندازی فازهای جدید میدان 
گازی پارس جنوبی، مشکلات مجتمع های پتروشیمی 
در زمینه تامین خوراک مورد نیاز تا حد زیادی برطرف 
و در اقدام دیگر، تامین مالی طرح های پتروشیمی از 
طریق صندوق توسعه ملی و فاینانس چین و معرفی 

طرح ها به بانک های داخلی پیگیری شده است.
برنامه ریزی و پیگیری احداث شهرک های تخصصی در 
مناطق جدید و نزدیک آب های آزاد و قابلیت حضور در 
بازارهای صادرات در جاسک، چابهار، ایرانشهر و منطقه 
ویژه انرژی پارسیان نیز در دستور کار وزارت نفت قرار 

داشته است.

معاون وزیر نفت:
با توجه به این که ایران، دارای ثروت غنی 
طبیعی و   توانمندی است، به کمک منابع 
انسانی تحصیلکرده باید مسیرهای 
مناسب را بیابید و تکیه آن بر ساخت 
داخل و ظرفیت آنها باشد. 
 ما طرفدار تحریم نیستیم و از آن 
استقبال نمی کنیم؛ اما وقتی رخ داد، ما 
هم مسیر خود را طی می کنیم و در تحریم 
گذشته، تولید و صادرات نیز خدشه دار 
نشد و هیچ محصولی روی دست ایران   
نماند

طـرفدار 
تحریم 

نیــسـتیم

گذار مقتدرانه صنعت پتروشیمی از پیچ تهدیدها
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   در قالب تعمیرات اساسی سال گذشته منطقه چه 
فعالیت های شاخصی انجام شده است؟

پارسال، در مجموع بیش از 6 هزار و 500 متر خط لوله ای را 
که امکان تعمیر آن حتی از طریق کامپوزیت فراهم نبود، 
تعویض کردیم. همچنین بیش از 40 کیلومتر روی خط 12 
اینچ قشم_ بندرعباس و 25 کیلومتر روی خط لوله سرخون_

رفسنجان عملیات تعویض پوشش انجام داده ایم. 
با استفاده از توان همکاران منطقه و با حداقل هزینه، تعمیرات 
اساسی یک دستگاه کمپرسور نیز در تاسیسات تقویت فشار 
گاز انجام شده است. در اجرای این پروژه از هیچ شرکت 
خارجی کمک نگرفته ایم. افزون  بر موارد یادشده، تعمیرات 

اساسی چهار دستگاه توربین گازی نیز انجام شده است.
خوشبختانه سال گذشته تاسیسات تقویت فشار گاز منطقه 
در وضعیت خوبی قرار داشت و در بخش تاسیسات تقویت 

فشار مشکلی نداشتیم.

   لطفا از همکاری با شرکت های داخلی برای تامین اقلام 
مورد نیاز تعمیرات اساسی بگویید.

در دنیا، هر کشوری که توانسته نیاز خود را از منابع داخلی 
تامین کند، برنده بازی های بین المللی ازجمله سیاسی و 
اقتصادی بوده است. ما نیز راهی نداریم جز این که با تکیه بر 

توان داخل، این مسیر را بپیماییم.
در بحث اقتصاد مقاومتی که مقام معظم رهبری آن تایید دارند، 
استفاده از توان شرکت های داخلی به عنوان یکی از راهکارهای 

در اصلی رسیدن به اهداف این  حوزه 
دستور کار منطقه قرار 

گرفته است. اگر نتوانیم در این مسیر حرکت کنیم، 
به یقین به خارج وابسته خواهیم بود و این موضوع با اقتصاد 

مقاومتی و اهداف تعریف  شده آن ناهمخوانی دارد.
در این میان، شرکت های داخلی نیز باید به موازات 
تولید به فکر افزایش کیفیت باشند. نفت و گاز، 
صنعتی پرریسک است؛ بنابراین اقلامی که در آن 
استفاده می شود، باید از نظر ایمنی ضریب بالا 
داشته و اصل کیفیت نیز در آن رعایت شده باشد. 

   چه چالش هایی در منطقه 6 عملیات 
انتقال گاز وجود دارد؟ 

اعتقادی به وجود چالش ندارم، بلکه از 
آن به عنوان نقاط قابل بررسی و 

با  ید  با می کنم.  د  یا بهبود 
برنامه ریزی، مشکلات موجود 

را حل کنیم.

مشکلات حریم مربوط به زمان اجرای خطوط لوله، از  
بزرگ ترین مشکلات این منطقه به شمار می آید که متاسفانه 
از زمان اجرا تا تحویل موقت، تعیین تکلیف نمی شود. این 
مشکلات به ما انتقال داده می شوند و بیش از 80 درصد 

مشکلات حریم ما مربوط به زمان اجراست. 
همان گونه که نگهداری و بهره برداری را به نحو احسن انجام 
می دهیم، زمانی که خط تحویل منطقه می شود، موضوع حریم 

را نیز مدیریت می کنیم.
حجم زیادی از خطوط لوله به ویژه 56 اینچ هفتم سراسری 
در نواحی استان های سیستان قرار دارد و انتظار می رود به 
بحث حریم و حل وفصل مسائل حقوقی نیز توجه جدی شود. 
همچنان که حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران می گوید: »اعتمادی که مردم به ما دارند و شرکت ملی 
گاز ایران برای خود میان مردم ایجاد کرده است، نباید 
خدشه دار شود«.در حوزه کنترل حریم، بحث پیشگیری و 
کنترل های لازم و اطلاع رسانی برای مردم در خصوص این که 
این خطوط لوله انتقال گاز به عنوان سرمایه ملی هستند و همه 
باید از آن محافظت کنیم و آنها را در این حفاظت شریک 

کنیم، می تواند موثر باشد.

   شرکت انتقال گاز ایران برای دستیابی به جایگاه 
واقعی خود به عنوان یکی از شرکت های مهم و تاثیرگذار 
زیرمجموعه شرکت ملی گاز ایران که وظیفه انتقال پایدار، 
ایمن و اقتصادی گاز را دارد، باید چه فعالیت هایی انجام 

دهد؟
از نظر حجم تاسیسات، تجهیزات و عملیاتی که این شرکت 

می دهد،  شرکتی بزرگ است و بیش انجام 
از 36 هزار کیلومتر خط 
قطرهای  در  له  لو
؛  د ر ا د مختلف 
هی  ا ر ین  ا بر بنا
نداریم جز این که 
و  ل  نتقا ا ر  د
خطوط  نگهداری 
لوله و تاسیسات از 
نوین  سیستم های 
مدیریتی دنیا استفاده 

کنیم.
باید جا پای شرکت های بزرگ بگذاریم و اگر قرار است در 
آینده به عنوان شرکتی در کلاس جهانی مطرح شویم، باید 
برنامه ها، اهداف و چشم اندازمان نیز همچون شرکتی 
بزرگ دیده شود. نباید خودمان را کوچک ببینیم 
و سیستم های مدیریتی را به نحو احسن 
پیاده سازی و اجرا کنیم و باید روی کیفیت 
تاکید داشته باشیم. شرکت ملی گاز ایران و 
شرکت انتقال گاز ایران باید در مسیر 
کیفی سازی اجرا و ارائه خدمات 
گام بردارند. کیفی سازی 
باید به عنوان یکی از 
اصلی  سیاست های 
دستور  در  شرکت 

کار قرار گیرد.

حوزه  در     

روزآمدکردن تجهیزات و نرم افزارهای کاربردی منطقه چه 
فعالیت هایی انجام شده است؟ 

بدون شک در دنیای امروز، اگر بخواهیم پیشرفت کنیم، باید 
به علم روز دنیا مجهز باشیم. نمی توانید تجهیزات را به روز 
نکنید و انتظار داشته باشید در دنیای امروز رقابت کنید. انتظار 
نداشته باشید از نرم افزارهای روز دنیا استفاده نکنیم و بتوانیم 
هزینه های خود را کنترل کنیم. ما باید در سیستم انتقال گاز 
برای هر فعالیتی که انجام می دهیم، سود و زیان خود را در 
نظر بگیریم. هیچ راهی وجود ندارد جز این که شرکت را به 
نرم افزارهای روز دنیا در حوزه های مختلف مجهز کنیم. 
خوشبختانه منطقه 6 عملیات انتقال گاز، زیرساخت های 
مناسبی در جهت ارتقای سیستم ها و نرم افزارهای موجود دارد 
و منطقه ای جوان، اما باتجربه و سیستم پذیر است. این موارد 
به عنوان ابزاری خوب در دستان ماست تا بتوانیم از این فرصت 
استفاده کنیم و در حوزه کارآمدی حرکت کرده و نقش موثری 

داشته باشیم.

   آیا به طور اختصاصی با شرکت های دانش بنیان و 
پارک های علم و فناوری همکاری دارید؟ 

بله. این شرکت ها شناسایی شده اند و همکاری نزدیکی با آنها 
داریم و از توانشان در حوزه های مختلف بهره گرفته ایم. 
شرکت هایی را که می توانیم از توان آن ها بهره بگیریم، در قالب 

بانک اطلاعاتی، شناسایی و تهیه کرده ایم.
تاکنون بومی سازی و خرید دستگاه های برش سرد از 
شرکت های دانش بنیان انجام شده و از عملکرد این تجهیزات 
رضایت نسبی وجود دارد. همچنین مواردی را که رضایت 

نداشتیم ، به صورت مستند و مکتوب به آنها اعلام کرده ایم.

   در پایان اگر نکته ای باقی مانده بگویید.
اعتقاد راسخ دارم به این که باید ضمیر »ما« را به خوبی در 
سازمان صرف کنیم. با صرف ضمیر »ما« و نه ضمیر »من« 
می توانیم راحت حرکت کنیم. سازمان های ما امروز به استفاده 
از همفکری و همدلی از خرد جمعی نیاز دارند و اگر توانستیم 
»ما« را خوب صرف کنیم و آن را در کنار یکدیگر نگهداریم، 

یقین سازمان هایی موفق خواهیم داشت. 

معاونت مهندسی و خدمات فنی؛ مغز متفکر 
در ادامه، سرپرست معاونت مهندسی و خدمات فنی منطقه 
6 با اشاره به برنامه »نت« منطقه در سال گذشته می گوید: 
نگهداری و تعمیرات و تجهیزات منطقه براساس برنامه در 
جریان است و اواسط اسفند هر سال به پایان می رسد. 
برنامه های تعمیرات سال 97 نیز ابلاغ شده و برنامه های »نت« 

امسال نیز براساس برنامه زمان بندی در جریان است.
حمیدرضا بنی اسدی ادامه می دهد: تاکنون یکهزار و 200 
شناسنامه فنی معادل 86 درصد تجهیزات تاسیسات تقویت 
فشار گاز جمع آوری و به نرم افزار IPCMMS تزریق شده است. 
IPCMMS به منظور بهبود مدیریت  استفاده از نرم افزار 
نگهداری و تعمیرات به عنوان روشی نوین با هدف نیل به 
مدیریت دارایی فیزیکی در شرکت انتقال گاز ایران نهادینه 

شده است.
بنی اسدی تصریح می کند: به کارگیری روش های نوین ازجمله 
PMO و RCM برای تدوین برنامه های تعمیرات و نگهداری، 

RCA برای روش های ریشه یابی علل خرابی تجهیزات و ثبت 

اطلاعات حاصله در نرم افزار IPCMMS به 
منظور بهبود مدیریت »نت« و کاهش توقفات، از دیگر 

فعالیت های این معاونت در حوزه به کارگیری از روش های 
نوین به شمار می آید.

وی می افزاید: پروژه های تعویض پوشش خطوط لوله منطقه 
شامل 60 کیلومتر از خطوط 12، 22 و 24 اینچ منطقه که 
خطوط اصلی هستند، از مهم ترین پروژه های امسال به شمار 

می آید. 
سرپرست معاونت مهندسی و خدمات فنی منطقه 6 با اشاره 
به بهره گیری از روش های نوین در فرایند های عملیاتی 
منطقه اعلام می کند: با بهره گیری از تجربیات همکاران، 
پوشش های تقویتی کامپوزیتی در جهت تقویت خطوط لوله 
در برابر خوردگی مورد استفاده قرار گرفته است. در پروژه ای 
دیگر، هوشمندسازی سیستم ایستگاه های حفاظت کاتدیک 
در دستور کار قرار گرفته و تاکنون سه ایستگاه و در مرحله 
بعد، پنج ایستگاه و سال آینده نیز 20 ایستگاه هوشمندسازی 
می شود.وی اعلام می کند: از پروژه هایی که سال گذشته از 
سوی این معاونت اجرا شده، می توان به طراحی، نظارت و 
اجرای ساختمان IOC با اعتبار بیش از 20 میلیارد ریال، 
نظارت و اجرای پروژه تغییر کاربری سوله انبار کالا به سوله 
ورزشی و آموزشی با اعتبار بیش از 20 میلیارد ریال و 
مطالعات پایه و تفصیلی، طراحی و تهیه شرح کار بیش از 
10 پروژه عمده به منظور اجرا در سال 97 با اهداف اصلاح 
و بهبود عملکرد سیستم های موجود در بخش های مختلف 

خطوط و تاسیسات اشاره کرد.
وی با بیان این که این منطقه فعالیت های گسترده ای در 
حوزه بومی سازی و خودکفایی اقلام و تجهیزات در مسیر 
اقتصاد مقاومتی داشته است، تاکید می کند: ساخت سیستم 
پیش گرمایش ژنراتور، تعمیر و آزمایش کارت PLC با استفاده 
از سیمولاتور، ساخت شارژر ژنراتور یکی از ایستگاه های 
تقویت فشار گاز، ایجاد تغییرات در برنامه سیستم کنترل 
تاسیسات تقویت فشار گاز و خودکفایی در تامین قطعات و 
تعمیرات اساسی تابلوهای برق سوئیچ روم تاسیسات، تعمیر 
و راه اندازی سیستم F&G سوئیچ گیر، ازجمله این فعالیت ها 
به شمار می آیند.به گفته سرپرست معاونت مهندسی و 
خدمات فنی منطقه 6، در مسیر بومی سازی تجهیزات 
منطقه، ارتباط تنگاتنگی با شرکت های دانش بنیان داریم و 
تاکنون ساخت پنل کنترل عمل کننده شیرهای بین راهی، 
بهسازی سیستم کنترل شیر بین راهی خط 10 اینچ 
کوهبنان، ساخت کارتریج فیلتر شیر بین راهی و ساخت 
جیرینگ درهای لانچر - رسیور از طریق این شرکت ها انجام 
شده است.وی تاکید می کند: معاونت مهندسی و خدمات 
فنی در مطالعات پایه، نظارت بر طراحی و اجرای خطوط 
لوله انتقال گاز خط یازدهم سراسری و تاسیسات تقویت 
فشار گاز منطقه خط هفتم سراسری در دست اجرا از سوی 
مجریان، همچنین پیگیری تحویل و تحول خطوط لوله گاز 
تا مرحله تحویل دائم در دستور کار قرار دارد.بنی اسدی با 
 IMS اشاره به تمدید گواهینامه سیستم مدیریت یکپارچه
در سال گذشته به صدور گواهینامه ISO50001 می گوید: 
با توجه به الزام استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در 
دستگاه های دولتی، طراحی نیروگاه خورشیدی برای مراکز 
بهره برداری خطوط لوله سرخون و سیرجان و همچنین 

ساختمان جدید اداره مرکزی منطقه در دستور کار قرار 
دارد.

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 887  

15 14

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 887  

از
گ

روایتی از وسیع ترین منطقه عملیاتی انتقال گاز

مشعل - عنوان وسیع ترین منطقه عملیاتی را با خود یدک می کشد و وجود خطوط دریایی، آن را از دیگر مناطق متمایز 
کرده است.منطقه 6 عملیات انتقال گاز با دربرگیری 26 درصد از پهنه سرزمینی کشور، استان های هرمزگان، کرمان، 
سیستان وبلوچستان و بخشی از استان یزد را تحت پوشش دارد.سه هزار و 400 کیلومتر خط لوله، سه ایستگاه تقویت 
فشار گاز و پنج مرکز بهره برداری با راهبری نیروی انسانی جوان و با تجربه در مسیر تامین نیاز گاز استان های جنوب شرق 
کشور قرار گرفته و تاکنون از این آزمون سربلند بیرون آمده اند.افزون بر پنج مرکز بهره برداری که هم اکنون در سطح 
منطقه فعال هستند، مرکز بهره برداری کرمان نیز امسال به این منطقه تحویل می شود. این مرکز با پیشرفتی مطلوب در 
حال ساخت است و تا پایان امسال به بهره برداری می رسد.ازسوی دیگر، با توجه به برنامه های دولت برای توسعه 
زیرساخت های گازرسانی در استان سیستان وبلوچستان، شاهد افزایش خطوط انتقال گاز در آینده نزدیک خواهیم بود.

در ادامه، گفت وگو با کرم گودرزی، مدیر منطقه 6 عملیات انتقال گاز و معاونان وی را می خوانیم.
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از توان داخل

در ادامه، معاون عملیات ایستگاه های منطقه 6 
می گوید: در این منطقه از نیروهای جوان، باتجربه، 
متعهد و کارآمد بهره می بریم. تحصیلات آکادمیک 
و تجربه ای که این نیروها به دست آورده اند سبب 
شده است این معاونت از این ظرفیت ها در جهت 
دستیابی به اهداف راهبردی منطقه که انتقال 
پایدار، مطمئن، ایمن و مستمر گاز طبیعی است، 

گام بردارند.
مصطفی حسین زاده می افزاید: ایستگاه ها قلب 
منطقه به شمار می آیند و اکنون سه ایستگاه وظیفه 

انتقال گاز این منطقه را به عهده دارند.
وی با اشاره به تعمیرات اساسی تاسیسات تقویت 
فشار گاز منطقه اظهار می کند: سال گذشته، 
تعمیرات کلی یک دستگاه توربین گازی و تعمیرات 
متوسط سه توربین با موفقیت انجام شد. تعمیرات 
کلی یکی از کمپرسورهای گاز نیز با صرف کمترین 
هزینه انجام شده و با توجه به موارد یادشده، سالی 
پرکاری برای واحد تعمیرات اساسی و ایستگاه ها 

بود.
بازدیدهای دوره ای و فعالیت های کالیبراسیون 
منطبق با برنامه سالانه منطقه انجام شده که بسیار 
حائز اهمیت است. بهره برداری مطلوب و تعمیرات 
موردی اضطراری نیز از سوی واحد تعمیرات 
ایستگاه ها پیگیری و بدون وقفه اجرا 

می شود.
معاون عملیات ایستگاه های منطقه 6 با اشاره به 
برنامه های توسعه منطقه اعلام می کند: در آینده و 
در طرح توسعه خط هفتم سراسری، تاسیسات 
جدید تقویت گاز احداث می شود که دو ایستگاه در 
این منطقه قرار دارد و پیشنهادهای خود را 

دراین زمینه ارائه کرده ایم.
حسین زاده با اشاره به چالش های این معاونت 
می گوید: به کوشش همکاران و حسن نیت مدیریت 
منطقه، مدیرعامل و همکاران ستاد با چالش خاصی 
روبه رو نیستیم و سعی کرده ایم مشکلات را حل 
کنیم و در این میان و در مسیر رفع چالش ها، روی 

پای خود ایستاده ایم.
به گفته وی، پیش ازاین برای حضور کارشناس 
برخی  بهینه کاوی  و  تاسیسات  در  خارجی 
سیستم های کنترلی حدود 15 هزار یورو هزینه 
می کردیم؛ در حالی که اکنون توانسته ایم این کار را 

با بهره گیری از نیروی انسانی منطقه انجام دهیم.
از سوی دیگر، تابلوهای برق یکی از ایستگاه ها، 
قدیمی و قطعات آن از مدار تولید خارج شده که با 
بررسی های متعدد و شناسایی شرکت های داخلی 
توانمند، فقط با 40 میلیون تومان با همکاری امور 
تدارکات کالای منطقه، ساخت این اقلام از سوی 
شرکت های داخلی انجام شد و بیش از یک میلیارد 

تومان صرفه جویی دراین زمینه حاصل شد.
معاون عملیات ایستگاه های منطقه 6 تاکید می کند: 

با شناسایی شرکت های توانمند، فعالیت های 
گسترده ای در حوزه داخلی سازی تجهیزات از سوی 
این معاونت انجام شده که افزون   بر صرفه جویی های 
کلان اقتصادی، زمینه ساز بی نیازی از خارج نیز شده 
است. سیاست های خودکفایی و صرفه جویی به 
چند روش ازجمله ساخت قطعات، بردها از سوی 
کارکنان منطقه، بومی سازی، جایگزینی و... در 

منطقه 6 عملیات انتقال گاز پیگیری می شود.
حسین زاده با بیان این که جابه جایی توربین از 
منطقه 8 عملیات انتقال گاز به بندرعباس، از دیگر 
اقدام های مهم این منطقه به شمار می آید، می گوید: 
با توجه به نیاز توربین در یکی از ایستگاه ها و پس از 
ز  ا یکی  کارشناسی،  نشست  های  برگزاری 
توربین های منطقه 8 برای این موضوع مناسب 
تشخیص داده و این توربین به بندرعباس منتقل 
شد. با انجام این پروژه از خرید مجدد توربین یدک 
9 میلیارد تومانی جلوگیری شد و این توربین قابلیت 

اطمینان ایستگاه را افزایش داد.
در موردی دیگر، جابه جایی و نصب توربین با 
شرایطی خاص در 12ساعت انجام شد که در نوع 

خود یک رکورد محسوب می شود.
وی در پایان می گوید: همکارانم افزون  بر انجام 
مسئولیت های سازمانی، در زمینه های علمی و 
پژوهشی نیز، فعالیت دارند و این اطلاعات را با دیگر 
همکاران به اشتراک می گذارند. با ایجاد شرایط 
انگیزشی، این کار توسعه می یابد و سعی کرده ایم 

به گونه ای عمل کنیم که این همکاران در حوزه 
کاری خود مطالعه و تحقیق نیز داشته باشند.

تامین قطعات از شرکت های داخلی، 
اولویت نخست منطقه

در ادامه، معاون عملیات خطوط لوله منطقه 6 
می گوید: سال گذشته عملیات پیگرانی دو هزار و 

100 کیلومتر از خطوط منطقه انجام شده است.
محمود منیری با اشاره به تعمیرات اساسی منطقه 
اظهار می کند: انجام تعمیرات اساسی و تعویض خط 
لوله 12 اینچ قشم_ بندرعباس به طول دو هزار و 
794 متر، انجام تعمیرات اساسی و اضطراری خط 
لوله 24 اینچ سرخون_ رفسنجان و تعویض یکهزار 
و 955 متر این خط، تعمیق لوله و ایمن سازی خط 
لوله 30 اینچ غرب بندرعباس به طول 420 متر، 
ازجمله برنامه های تعمیراتی این منطقه در سال 96 
به شمار می  آید.وی ادامه می دهد: تعمیق لوله و 
ایمن سازی خط لوله 24 اینچ سرخون_ رفسنجان 
و تعویض 63 متر از خط، انجام اتصال اینترکانکشن 
خط لوله 12 اینچ تاسیسات گورزین به خط 20 
اینچ سوزا و اجراي غلاف و ایمن سازی خط لوله 12 
اینچ زرند و 6 اینچ، از دیگر پروژه ها به محسوب 
می شوند.معاون عملیات خطوط لوله منطقه 6 با 
اشاره به چالش های این معاونت می گوید: منطقه 6 
ازجمله مناطق نوپا در میان دیگر مناطق بوده و به 
لحاظ اقلیمی در سه استان محروم و در حال توسعه 

کرمان، هرمزگان و سیستان وبلوچستان به ویژه در 
بخش صنایع قرار دارد که این موضوع نیازمند رشد 
روزافزون و انتقال انرژی است؛ از این رو، از مهم ترین 
چالش های پیش روی منطقه، می توان به ایجاد 
زیرساخت ها در حوزه اماکن و ماشین آلات و منابع 
انسانی به منظور توسعه و امکان حفظ و حراست و 
نگهداشت خطوط و تاسیسات اجراشده وابسته به 
آن برای انتقال پایدار و ایمن گاز با صنایع و 

مصرف کننده ها اشاره کرد.
منیری در پایان تاکید می کند: با توجه به تاکیدهای 
مقام معظم رهبری و در همسویی با سیاست های 
به  نظر  و  اسلامی  جمهوری  نظام  اقتصادی 
توانمندی های فنی و صنعتی موجود در شرکت ها 
و صنایع داخلی، اولویت و سیاست اصلی منطقه بر 
مبنای تامین قطعات و تجهیزات و خرید خدمات از 
ز  ا حمایت  جهت  در  داخلی،  شرکت های 
رعایت  نظرداشت  با  تولیدکننده های داخلی 
استانداردها و حفظ کیفیت بوده که خوشبختانه 
اثرها و ثمرهای آن در بخش های مختلف صنعت 

داخلی کشور نیز کاملا مشهود است.

بهره گیری از ابزارهای ارتباطی نوین 
برای پوشش فعالیت های منطقه

در ادامه، سرپرست روابط عمومی منطقه 6 عملیات 
انتقال گاز می گوید: یکی از مشکلات اساسی روابط 
عمومی، روزمرگی و درگیری با فعالیت های عادی 

و جاری است. این موضوع سبب می شود روابط 
عمومی از برنامه ریزی های کلان و پیش بینی شده 

غافل شود. 
به گفته روح الله خدری، موازی  بودن وظایف با 
واحدهای فرعی در سازمان و گسترش وظایف، از 
دیگر چالش های موجود در روابط عمومی است. 
باتوجه به این که گستره فعالیت های روابط عمومی 
دردرون و بیرون سازمان بسیار فراگیر است، ارتقای 

جایگاه و سطح تشکیلات آن باید به گونه ای باشد 
که بتواند در فضای ارتباطی مناسب به رسالت خود 

عمل کند.
وی با اشاره به فعالیت های روابط عمومی در حوزه 
فرهنگ سازی حریم اعلام می کند: روابط عمومی 
منطقه درجهت فرهنگ سازی حریم خطوط لوله 
به حوزه تبلیغات ورود کرده و با طراحي و تهیه 
کاتالوگ، دفتر نقاشی و بازی های سرگرم کننده، با 
طرح حفظ رعایت حریم خطوط لوله فشار قوی 
جهت توزیع در بین ساکنان مجاور خطوط به ویژه 

دانش آموزان اقدام کرده است.
سرپرست روابط عمومی منطقه 6 عملیات انتقال 
گاز بابیان این که »نظرسنجی« از فعالیت های 
روابط عمومی محسوب می شود، می گوید: تاکنون 
نظرسنجی از واحدهای خدماتی و پشتیبانی 

ازسوی این امور انجام شده است. 
خدری تاکید می کند: روابط عمومی منطقه 6 
با راه اندازی   96 انتقال گاز درسال  عملیات 
و  تسهیل  جهت  در  زی  مجا شبکه های 
شتاب  بخشیدن به بازتاب فعالیت ها و اقدام های 
همه واحدها و همکاران اقدام کرده است. همچنین 
با تهیه برنامه ای جامع وکامل مشتمل بر زمان 
تقویمي، عنوان برنامه، واحدهاي همکار، هزینه 
پیش بینی شده، هزینه واقعی و همچنین تحلیل 
برنامه ها توانسته ایم به برنامه تقویمی منظم اقدام 

کنیم.

روابط  به گفته وی، در هشتمین جشنواره 
عمومی های برترصنعت نفت موفق به کسب رتبه 
برتر در بخش ارتباطات رسانه های شده ایم و در 
هفتمین جشنواره نیز در بخش تبلیغات رتبه سوم 

را به دست آورده ایم.
سرپرست روابط عمومی منطقه 6 عملیات انتقال 
گاز با اشاره به برنامه چابک سازی و پویایی این امور 
می گوید: هرچه روابط عمومی پویاتر باشد، رشد 
وتعالی مجموعه را به  همراه دارد و آنچه مسلم 
است، مهم ترین وظیفه روابط عمومی پویا و فعال، 
تلاش برای انتشار فعالیت ها و اهداف سازمانی 
است.خدری ادامه می دهد: روابط عمومی منطقه 
6 عملیات انتقال گاز نیز در همکاری بارسانه های 
جمعی و انتقال و بازتاب رویدادها و اقدام های 
ارزشمند همکاران در واحدهای مختلف، با 
برنامه ریزی منظم و هدفمند درون سازمانی و 

برون سازمانی به این مهم دست می یابد.
وی در پایان اظهار می کند: روابط عمومی منطقه6 
عملیات انتقال گاز، متشکل از نیروهای متعهد، 
جوان و باتجربه است که تمام توان خود را برای 
بازتاب اقدام ها و فعالیت های منطقه در بخش های 
مختلف و همچنین اجرای برنامه های فرهنگی، 
ملی و مذهبی به کار گرفته اند و با استفاده از 
تجهیزات، ابزارها و کانال های ارتباطی گوناگون، 
درجهت رضایت مندی همکاران اقدام کرده 

است.
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نظر به توانمندی های فنی و 
صنعتی موجود در شرکت ها و 

صنایع داخلی، اولویت و سیاست 
اصلی منطقه بر مبنای تامین 

قطعات و تجهیزات و خرید خدمات 
از شرکت های داخلی، در جهت 

حمایت از تولیدکننده های داخلی 
با نظرداشت رعایت استانداردها 

و حفظ کیفیت بوده که خوشبختانه 
اثرها و ثمرهای آن در بخش های 
مختلف صنعت داخلی کشور نیز 

کاملا مشهود است
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  شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های 
نفتی ایران سامانه مدیریتی مبادلات نفتی را در 
اختیار دارد. در مورد این سامانه بیشتر توضیح 

دهید؟
وظایف سازمانی اداره بازرسی فنی و هماهنگی 
مبادلات فراورده های نفتی شرکت ملی پالایش و 
پخش به دو بخش بازرسی فنی و هماهنگی 
مبادلات فراورده های نفتی تقسیم می شود. در 
بخش بازرسی فنی، مباحث فنی شرکت های 
تابعه و فرعی مانند پالایشگاه ها، شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی، شرکت ملی خطوط 

لوله و مخابرات انجام می شود.
با توجه به اهمیت مدیریت مبادلات مواد 
نفتی در حوزه پالایش و پخش، هماهنگی 
مبادلات فراورده های نفتی نیز بر عهده این 
مدیریت است. به همین دلیل برای جلوگیری 
از پراکندگی اطلاعات مربوط به زنجیره و 
حلقه های پالایش و پخش که از استخراج نفت 
خام شروع می شود و به پالایشگاه انتقال 
می یابد و ازسوی شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی ایران 
توزیع می شود، ایجاد سامانه 
مبادلات مواد نفتی بسیار اهمیت دارد. با 
استفاده از این سامانه، اطلاعات از حالت 
جزیره ای خارج و منسجم می شود. از این رو 
سامانه مبادلات فراورده های نفتی تمامی 
اطلاعات مربوط به انتقال، تولید و توزیع 
فراورده های نفتی و خوراک را زیر پوشش 
دارد و تمامی اطلاعات را جمع آوری و 
آن  از  بعد  و  می کند  تحلیل  و  تجزیه 
گزارش های مدیریتی استخراج و اقدام های 

لازم صورت می گیرد. 
با توجه به پراکندگی اطلاعات در فاز نخست 
برای جمع آوری اطلاعات به صورت دستی، اقدام 
کردیم تا آمار تولید ورود،خروج شرکت های تابعه 

و فرعی پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران 
از جمع بندی  بعد  و  به روز دریافت کنیم  را 
گزارش های مربوط به تولید خوراک و توزیع 
فراورده ها را روزانه به مدیرعامل شرکت پالایش 

و پخش فراورده های نفتی ارائه  دهیم. 

   آیا در فاز نخست تنها اطلاعات به صورت 
دستی وارد می شود یا این که برنامه ای برای 

مکانیزه کردن آن دارید؟
با توجه به این که فاز نخست سامانه مدیریتی 
مبادلات نفتی در حال انجام است. به دنبال 
مکانیزه کردن این سیستم هستیم تا اطلاعات 
مربوط به حلقه های مرتبط با پالایش و پخش به 
صورت سیستمی و سیگنال های الکترونیکی 
منتقل شود. بخشی از این کار در شرکت های 
فرعی مانند دیسپچینگ شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی ایران انجام شده که راه اندازي 
و بهره وري از تجهیزات اندازه گیري کمي و کیفي 
مواد نفتي شامل سیستم هاي میترینگ و سطح 
سنجي  هاي راداري، یکسان سازي محاسبه های 
روز شده  به  نسخه  آخرین  اساس  بر  نفتي، 

استانداردهاي بین المللي صورت مي گیرد.
در بخش خطوط لوله و مخابرات نفت نیز در حال 
راه اندازی دیسپچینگ هستیم که هنوز عملیاتی 
نشده و با ایجاد این سامانه، اطلاعات مربوط به 
خطوط لوله به صورت سیستمی، مکانیزه و به روز 

قابل دسترسی خواهد بود. 
بیشتر پالایشگاه ها نیز به روز هستند و تمامی 
اطلاعات مربوط به مبادلات نفتی و فعالیت های 
دیگر به صورت بسته های اطلاعاتی وجود دارد، از 
این رو به راحتی می توانیم اطلاعات را دریافت و 

در سامانه استفاده کنیم.

   در فاز دوم سامانه مدیریت مبادلات نفتی چه 
اقدام هایی انجام خواهد شد؟ 

سمیه راهپیما   امروزه سیستم های پیشرفته کنترلی در افزایش بهره وری صنایع، نقش به 
سزایی دارند و بدون استفاده از آنها امکان بهره وری از تمام ظرفیت های صنایع بزرگی چون 
نفت، گاز، پالایش، پتروشیمی، برق و... امکان پذیر نخواهد بود. صنایع عظیمی چون   نفت، 
با گستره وسیع جغرافیایی، تنوع سیستم های کنترلی و بهره برداری و حتی گوناگونی 
محصولات تولیدی و فراوانی مراکز مبادلاتی، نیازمند مدیریتی در سطح کلان است 

که آن هم بدون بهره گیری از سیستم های پیشرفته دیسپچینگ، امری دشوار و 
شاید دست نیافتنی به نظر می رسد. به این منظور صنعت نفت که به نوعی 
پیشران صنایع دیگر در کشور محسوب می شود، برای نیل به اهداف مدیریتی، 
نظارتی، کنترلی و نیز عرضه بهینه خدمت، استفاده از ابزارهای کنترلی پیشرفته 
را در قالب طرح های دیسپچینگ در دستورکار خود دارد. در این میان شرکت 

ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران، سامانه مدیریت مبادلات نفتی را در 
دستور کار خود قرار داده است تا از این طریق اطلاعات انتقال، تولید و توزیع 

فراورده های نفتی به صورت منسجم و یکپارچه مدیریت شود. به دلیل اهمیت این 
موضوع، هفته نامه »مشعل« گفت وگویی با محمد جمشیدی، رئیس بازرسی فنی و 

هماهنگی مبادلات فراورده های نفتی شرکت ملی پالایش و پخش انجام داده 
که مشروح آن را در ادامه می خوانید: 

در فاز دوم بتدریج ورودی ها را به این سامانه 
متصل می کنیم که از آن جمله می توان به 
پالایش و پخش  دیسپچینگ شرکت ملی 
فراورده های نفتی ایران، دیسپچینگ شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران و اطلاعات 
مربوط به پالایشگاه ها اشاره کرد. با تکمیل این 
حلقه ها و اتصال به سامانه مدیریتی مبادلات 
نفتی، اطلاعات خام را تجزیه و تحلیل می کنیم. 
با این سامانه شبکه تولید، توزیع و انتقال به 

صورت یکپارچه دیده می شود.
فرعی  شرکت های  می دانید،  که  همانطور 
هرکدام ماهیت خاصی دارند؛ اما این اداره به 
عنوان بازوی مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فراورده های نفتی ایران موظف است به 
صورت متمرکز، اطلاعات را به صورت یکپارچه 
دسته بندی و در سامانه مدیریتی مبادلات نفتی 
تجمیع کند و موارد مربوط به مدیریت  را به 
مدیرعامل منعکس کرده و موارد خاص را به 
صورت اقدام های عملی به شرکت ها اعلام کند.

   اکنون شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی ایران در زمینه دیسپچینگ پیشروست. 
در این باره بیشتر توضیح دهید که این سامانه 

چه خدماتی ارائه می دهد؟ 
با راه اندازي سیستم دیسپچینگ مي توانیم 
میزان قاچاق سوخت را در کشور کنترل و از این 
طریق تبادلات فراورده هاي نفتي را به طور 
دقیق اندازه گیري و محاسبه کنیم. در این 
زمینه کمیته تخصصي شرکت ملي پالایش و 
پخش متشکل از نماینده هاي شرکت ملي 
پخش، شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران، شرکت ملي مهندسي و شرکت هاي 
مدیریت  از  نمایندگاني  و  کشور  پالایشي 
هماهنگي و نظارت بر تولید و برنامه ریزي 
تلفیقي ایجاد شده که با استاندارد سازي و 

تدوین بخشنامه هاي کاربردي، به هدف هاي 
مهم شامل کاهش خطاها، درست عمل کردن 
رفت  هدر  از  جلوگیري  و  نفتي  مبادلات 
فراورده هاي نفتي دست یافته و بتوانیم از این 
طریق به تبادل نظر و تصمیم گیري هاي بهتر و 
جلوگیري از اتلاف سرمایه هاي ملي پرداخته و 

آن را مدیریت کنیم.
با پایش عملکرد مبادلات به منظور کاهش 
اتلاف فراورده هاي نفتي از آلودگي محیط 
زیستي جلوگیري شده و پالایشگاه هایي مانند 
پالایشگاه نفت آبادان و کرمانشاه را که در 
اساس  بر  مي کنند،  فعالیت  شهر  داخل 

استاندارد محیط زیست تنظیم می کنیم.
در کنترل و عملکرد دقیق دیسپچینگ از 
دستگاه ها و تجهیزات با فناوری روز دنیا 
استفاده مي کنیم. در بعضي مناطق در تبادل 
به پخش مناطق،  از پالایشگاه  فراورده ها 
اندازه  دقیق  طور  به  میترینگ  تجهیزات 
مبادلات را کنترل و میزان آن را تشخیص 

مي دهد تا بتوان آن را محاسبه و کنترل کرد.
دیگر حوزه فعالیت دیسپچینگ، اندازه گیري 
حجم مخازن و انبارهاست که اطلاعات مورد 
نیاز را در اختیار ما قرار مي دهند. اطلاعات 
مخازن جایگاه هاي سوخت، شامل موجودي 
فراورده ها و میزان توزیع و میترینگ آن ثبت 
و به مرکز دیسپچینگ ارسال مي شود. این 
اطلاعات در دیسپچینگ مي تواند به مدیریت 
و نظارت توزیع فراورده هاي نفتي کمک کرده 
و موجب یکپارچه سازي در عملکرد پخش 

فراورده ها در کشور شود.

چه  نفتی  مبادلات  مدیریت  سامانه   
مزیت هایی دارد؟ 

یکی از مزایای این سامانه، جلوگیری از اتلاف و 
ضایعاتی است که در این زنجیره وجود دارد و 

برای کاهش آن می توانیم برنامه داشته باشیم. 
نیز  نفتی  فراورده های  قاچاق  در خصوص 
می توان تعیین کرد که جدا از ضایعات و تلفات 
چقدر قاچاق داریم. معمولا بحث قاچاق، جدا از 
پالایش و پخش است و بعد از توزیع و انتقال 
فراورده ها از بخش توزیع به مصرف کننده ها 
و  دقیق  اطلاعات  وقتی  می گیرد.  صورت 
میزان  باشیم، می توانیم  سیستمی داشته 
مصرف واقعی را استخراج و میزان قاچاق را 

محاسبه کنیم.

   آیا پیشنهاد می کنید وزارت نفت نیز 
سامانه مدیریت مبادلات نفتی داشته باشد؟

بله، پیشنهاد می شود این سامانه را در وزارت 
نفت نیز داشته باشیم تا اطلاعات شرکت ملی 
نفت، شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های 
نفتی، شرکت ملی گاز   و شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی وارد این سامانه شوند و به صورت 
آنلاین در دسترس باشند. با این روش، مبادلات 
نفتی در زمینه های تولید، توزیع و فعالیت های 
دیگر قابل محاسبه است و می توان از روی آن 

به آمار دقیق و به روز دسترسی داشت. 

  کار سامانه مدیریت مبادلات نفتی چه 
شروع  واحد  و  منسجم  صورت  به  زمانی 

می شود؟ 
در حال حاضر، اطلاعات را به صورت دستی در 
سامانه وارد کرده ایم. در فاز دوم نیز ارتباط 
دیسپچینگ های شرکت های تابعه تعریف 
شده اند، از این رو امیدواریم که ظرف چند ماه 
آینده، بخشی از آن را عملیاتی کنیم و این 
سامانه راه اندازی شود؛ اما تکمیل آن زمان بر 
است؛ زیرا اتصال هر پالایشگاه با توجه به 
قدیمی یا جدید بودن، نیازمند زمان بندی های 
متفاوت است. معمولا پالایشگاه های قدیمی، 

اطلاعات را به صورت سیستمی ندارند. به 
نیز پذیرفته  همین دلیل اطلاعات دستی 
می شوند؛ اما در آینده به سمت اطلاعات 
ز  ا  . فت ر هیم  ا خو پیش  تیک  سیستما
شرکت های پالایشی که وضعیت بهتری دارند، 
به صورت پایلوت کار را شروع کرده و به تدریج 

آن را تکمیل می کنیم. 
شرکت ملی پخش به دلیل موجود بودن سامانه 
دیسپچینگ، سریع تر به این سامانه متصل 
می شوند و با شرکت های دیگر نیز به موازات به 

صورت دستی و سیستمی جلو می رویم. 

   این سامانه نیازمند چه زیرساخت هایی 
است؟ 

زیر ساخت های سامانه مدیریت مبادلات نفتی، 
مانند اطلاعات موجود در شرکت ها وجود دارد. 
این سامانه تنها محل تجمیع اطلاعات موجود 
است و بخشIT شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده های نفتی ایران، یکی از حلقه های 

اصلی اجرای این پروژه به شمار می رود. 

   در پایان اگر به موضوعی اشاره نکرده اید 
کنید،  آن صحبت  مورد  در  می خواهید  و 

بفرمایید؟
امیدوارم به سمت راه اندازی سامانه مدیریت 
فعالیت های  تا  برویم  پیش  نفتی  مبادلات 
شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی 

ایران را تسریع کند. 
پالایش و پخش  دیسپچینگ شرکت ملی 
فراورده های نفتی ایران با دیسپچینگ شرکت 
ملی گاز، وزارت نیرو و... متفاوت است؛ زیرا 
شرکت گاز تنها یک محصول دارد و با کنترل 
یک پارامتر می تواند مجموعه خود را کنترل 
کند؛ اما در شرکت پالایش و پخش فراورده های 

نفتی، تنوع محصولات زیاد است. 

گفت وگوی »مشعل« با رئیس بازرسی فنی و 
هماهنگی مبادلات فراورده های نفتی شرکت ملی 

پالایش و پخش

خروج از اطلاعات 
جزیره ای با سامانه 

مدیریت مبادلات نفتی

فاز نخست سامانه مدیریتی مبادلات نفتی در 
حال انجام است، به دنبال مکانیزه کردن 
این سیستم هستیم تا اطلاعات مربوط 
به حلقه های مرتبط با پالایش و 
پخش به صورت سیستمی و 
سیگنال های الکترونیکی منتقل 
شود



  مجتمع گاز پارس جنوبی 
چه خط مشی ای برای پیشبرد 
اهداف اچ اس ای در برنامه 

کاری خود دارد؟ 
سیستم  مشی  خط 
مدیریت یکپارچه در شرکت 
جنوبی  پارس  گاز  مجتمع 
طراحی و تدوین شده است که 
شامل تولید حداکثری پایدار و 
با کیفیت از مخزن مشترک و 
بر  سایر مخازن وابسته، تمرکز 
توسعه سرمایه های انسانی، ایجاد 
محیط کار سالم و ایمن، سبز و پاک، 
پاسخگویی صریح، شفاف و صادقانه به 
تمامی انتقادها و شکایت ها بر مبنای سیستم 

مشتری مدار می شود. 
ارتقای صلاحیت حرفه ای مشارکت، انگیزش 
و ارتقای سطح فرهنگ اچ اس ای برای تمامی 
کارکنان و طرف های ذی نفع، استفاده بهینه از 
تاسیسات، انرژی، منابع و مدیریت پسماند و پساب و 
تعهد به کاهش ریسک ها و خطرهای فرایند ی به پایین ترین 
حد ممکن به صورت منطقی، مستقل و قابل کاربرد را در 

مجموعه کاری خودمان قرار داده ایم.
همچنین ارتقای سطح سلامت جسمی و روانی تمامی 
ارتقای  پایدار،  کارکنان و طرف های ذی نفع، پیشگیری 
بهره وری و رشد اقتصادی مجتمع و در نهایت انطباق کسب و 
کار با اصول اخلاقی را نیز در دستور کار داریم. زمانی کلمه 
اصول اخلاقی را در اچ اس ای می آوریم که این اصول نه تنها 
در حیطه مسئولیت های اجتماعی ماست؛ بلکه باید در حیطه 
مسئولیت های حرفه ای نیز گنجانده شود. ارتقای اخلاق علاوه 
بر مسائل معنوی، بر ارتقای سطح حرفه ای شرکت هایی که در 

ایران فعالیت می کنند نیز صدق می کند. 
ضمن اینکه وقتی صحبت از سرآمدی می شود، باید در 
مسیر توسعه پایدار گام برداریم. در توسعه پایدار سه عامل 
اساسی نقشی مهم دارند که یکی از آن ها محیط زیست است؛ 
اما مسائل مربوط به ذی نفعان خودمان را نیز باید مورد توجه 
قرار دهیم. به همین دلیل پیشگیری پایدار از بیماری ها، 
آسیب های شغلی، صدمات صنعتی و غیر صنعتی و آلودگی های 

محیط زیست برای مان مهم است. 

  چه گام هایی در زمینه خودکفایی برداشته اید؟ 
در بحث خودکفایی، گام های موثری برداشته شده که برای 
گام نخست می توان به شناسایی شرکت های تولید کننده 
داخلی اشاره کرد. در این مسیر تمامی شرکت های تولید کننده 
حفاظت فردی شامل کفش، کلاه، لباس و عینک آفتابی را 
شناسایی کردیم. اگر بتوانیم از شرکت های تولید کننده 
داخلی، لوازم مورد نیاز را خریداری کنیم، به طور غیر مستقیم 
به ازای هر یک وسیله حفاظت فردی پالایشگاه ها، 500 تا 600 

نفر اشتغال زایی صورت خواهد گرفت.
برای تولید برخی ماسک ها  نیز تمهیداتی در نظر گرفته 
شده که با همکاری برخی شرکت های دانش بنیان نیز تولید 
آن را داخلی خواهیم کرد، ضمن این که با این کار شاهد کاهش 

هزینه هم خواهیم بود. 
بیش از 6 سال است که روی کفش ایمنی با تولید داخلی 
کار می کنیم و یک کمیته تخصصی فنی - بازرگانی ایمنی 
تشکیل داده ایم. در این کارگروه، نمونه های خارجی که 
کارکنان علاقه زیادی به آن داشتند، مانند کفش CAT را به 
همه شرکت های تولیدکننده داخلی فرستادیم و گفتیم که 
مثل این نمونه را می خواهیم. ابتدا بجز دو تا سه شرکت، 
مابقی نتوانستند آن را تولید کنند، از این رو استانداردها را 
برای شان ترجمه کردیم و بر اساس آن شروع به تولید کفش 
کردند. در ادامه نیز مرحله به مرحله رضایت مندی را ارزیابی 

کردیم و به جایی رسیدیم که هیچ نارضایتی از لوازم حفاظت 
فردی وجود ندارد و تمام لوازم آن ها ایرانی شده است. همان 
کفشی که 600 تا ۷00 هزار تومان برای خرید آن هزینه 
می کردیم، اکنون با تولید داخلی قیمت آن حدود 60 تا 100 

هزار تومان می شود. 
می توان گفت که در زمینه تولید لوازم حفاظت فردی به 
خودکفایی رسیده ایم و می خواهیم شرکت های تولید کننده 
داخلی را هدایت کنیم تا در این منطقه سرمایه گذاری کنند. 

  آیا بومی سازی تولیدات لوازم حفاظت فردی باعث 
کاهش حوادث خواهد شد؟

شاهد کاهش نرخ حادثه های اکابری یا همان پیش پا افتاده 
هستیم. این حوادث زمانی رخ می دهد که کفش مناسب نباشد 
و چکش روی پا بیفتد یا عینک مناسب نباشد و جرقه ای ناشی 
از جوشکاری به چشم برود که با خودکفایی در لوازم حفاظت 

فردی، این حوادث کاهش یافته است. 

  چه پیشنهادی به دیگر شرکت های وزارت نفت برای 
خودکفایی دارید؟ 

پیشنهاد من برای تمام شرکت های وزارت نفت این است 
که کمیته های فنی- بازرگانی تخصصی را در زمینه صلاحیت 
حرفه ای ایجاد کنند و در حوزه ایمنی واکاوی داشته باشند. 
اکنون بیشتر لوازم برای نیروی کار، غیراستاندارد است. از این 
رو باید تمهیداتی برای استاندارد سازی در نظر گرفته شود تا 
تولیدات بهینه داشته باشیم و تولید کنندگان داخلی، آن را 

بسازند. 

  آیا برنامه ای در زمینه تولید داخلی ماشین های 
آتش نشانی دارید؟ 

در مسیر ساخت ماشین های آتش نشانی نیز گام هایی 
و دیگر  تولید آن هم خودکفا شویم  تا در  برداشته ایم 
برای  نکنیم.  ماشین های آتش نشانی خارجی خریداری 
پیشبرد این هدف، شاسی)بدنه( آن را خریده ایم و لوازم 
جانبی آن را با استفاده از شرکت های دانش بنیان داخلی 
طراحی و ساخته ایم که تا یک ماه دیگر مورد استفاده قرار 
خواهد گرفت. این ماشین های آتش نشانی چند منظوره 
هستند و شامل تانکرهای آب و ماشین های اطفای حریق 
بسیار پیشرفته می شود.من کاملا مخالف این هستم که کالای 
خارجی استاندارد دارد؛ اما کالای ایرانی استاندارد ندارد. ما 
می توانیم معادل استانداردهایی که در سطح بین الملل موجود 
است، کالایی را تولید کنیم که با قیمت بهینه تر و با کارایی 
بیشتر باشد. همچنین در فرایندهای مهندسی ارزش نیز وارد 
شده ایم. ریخته گری قطعات ماشین های آتش نشانی و طراحی 
شاسی ماشین های فوماتیک را با یک شرکت در اصفهان انجام 
داده ایم، تولید ۷ ماشین آتش نشانی 4 تا 4/5 میلیارد تومان 
برای مان هزینه دارد، در حالی که هزینه خرید یک دستگاه 
خارجی آن ۷ میلیارد تومان است، به همین دلیل می توان 

گفت که در راه اقتصاد مقاومتی گام برداشته ایم. 
باید گام هایی برای رشد و توسعه داخلی کشورمان برداریم. 
اکنون یک شرکت نروژی پیشنهاد خرید وسایلی با عنوان 
سیستم های استفاده از آب دریا برای اطفای حریق مناطق 
گازی را داده که برای انجام این کار مبلغ 140 میلیارد تومان 
می خواست، از این رو برای کاهش هزینه با شرکت های داخلی 
امکان سنجی می کنیم که با سرمایه گذاری حدود یک میلیارد 
تومان همین کار را با مهندسی معکوس انجام دهیم؛ البته این 
کار به معنای استفاده از استانداردهای آن ها نیست، بلکه ما 

استانداردها را هم تراز می کنیم. 
مشکلی که در این مجموعه ها داریم، این است که باید آب 
را با دبی حدود 40 هزار لیتر در دقیقه و در مدت زمان کوتاه با 
فشار حدود 15 تا 16 بار داشته باشیم تا بتوانیم یک مخزن 400 
هزار بشکه ای نفت و میعانات گازی را در مدت 40 تا 45 دقیقه 
خاموش کنیم. این دانش را می خواهیم به ایران بیاوریم که 

سرآغازی برای استفاده از تجهیزات بومی خواهد بود. 

  چگونه می توان شرکت های داخلی را به سمت تولید 
دانش بنیان سوق داد؟ 

 متاسفانه شرکت های داخلی، به توانایی خود ایمان و باور 
ندارند که می توانند کالایی با کیفیت تولید کنند. باید این حس 
را در آن ها ایجاد کرد. زمانی که شرکت توتال در کشورمان بود، 
همه تحت لوای آن، سیستم ایمنی را رعایت می کردند و اکنون 
شرایطی ایجاد شده که بدون حضور این شرکت، باز هم مسائل 

ایمنی رعایت می شود.
باید برای پالایشگاه های تازه تاسیس نیز این کار را انجام 
دهیم؛ البته در این راه ضعف های زیادی داریم که باید آن ها را 

مرتفع کنیم. 

  آموزش و ارزیابی عملکرد چه تاثیری بر خودکفایی دارد؟ 
آموزش و ارزیابی عملکرد بسیار مهم است و با نگاهی که 
اداره کل اچ اس ای وزارت نفت در زمینه آموزش فرماندهان 
صحنه داشته، گامی مهم در این زمینه برداشته شده و 8 نفر 
از 45 نفر این فرماندهان از مجتمع گاز پارس جنوبی بودند که 
با حضور آن ها مرکز آموزش را تقویت می کنیم. می خواهیم 
مرکز آموزش بین المللی داشته باشیم و از تجربه فرماندهان 

صحنه در این مسیر استفاده کنیم. 

  چه برنامه هایی برای سال ۹۷ در دستور کار دارید؟ 
برنامه هایی در  و  برای مجموعه پالایشگاه ها، اهداف 
حوزه های بهداشت حرفه ای، بهداشت عمومی، سلامت جسم 
و روان، تغذیه، ایمنی عملیات، ایمنی فرایند، آتش نشانی، 
تجهیزات ثابت، تجهیزات دوار، پدافند غیر عامل، مدیریت 
بحران و آموزش و ارزیابی عملکرد تقویت پیمانکاران در نظر 

گرفته شده است. 
همچنین برون سپاری در حوزه اچ اس ای و تدوین شرح 
خدمات فرایند برون سپاری مجموعه پالایشگاه ها را با نگاه 
اصل 44 در حوزه اچ اس ای ، ایجاد مدل ممیزی اچ اس ای 
پالایشگاه در حوزه عملیات و راهبرد تعریف شده و درصد 

پیشرفت ها نیز آماده است. 
در حوزه محیط زیست و جامعه ذی نفع نیز کارهای کلانی 
صورت گرفته که از جمله آن می توان به کاهش میزان فلرینگ 
اشاره کرد. در این زمینه مطالعه میزان کاهش گازهای فلر در 
پالایشگاه های نهم بخوبی انجام شده که نویدبخش کاهش 

میزان فلرینگ خواهد بود.
برای مدیریت پساب نیز در زمینه استانداردهای سازمان 
حفاظت محیط زیست، کارهای مشاوره ای رو به اتمام است و 

به نتایج خوبی در این زمینه خواهیم رسید. 
همچنین تعامل بسیار اثر بخشی با جامعه ذی نفع داریم و 
سعی می کنیم تا سازمان های مردم نهاد را رشد دهیم و 

جلسه هایی با آن ها برگزار کنیم.

اچ اس ای روی پای 
خود می ایستد 

 گفت وگوی »مشعل« با رئیس اچ اس ای
 و پدافند غیر عامل پارس جنوبی

در مسیر ساخت ماشین های آتش نشانی نیز 
گام هایی برداشته ایم تا در تولید آن هم خودکفا 

شویم و دیگر ماشین های آتش نشانی خارجی 
خریداری نکنیم. برای پیشبرد این هدف، 

شاسی)بدنه( آن را خریده ایم و لوازم جانبی آن 
را با استفاده از شرکت های دانش بنیان داخلی 

طراحی و ساخته ایم که تا یک ماه دیگر مورد 
استفاده قرار خواهد گرفت
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مشعل - سمیه راهپیما- خودکفایی، یعنی برای بقا نیازی به کمک خارجی 
نباشد. با نگاهی گذرا به تاریخ شکل گیری لغت خودکفایی، می توان دریافت 
که این واژه به عنوان یک هدف، در زمان مرکانتالیست ها در سده های 1۷ و 
18 میلادی مورد توجه قرار گرفت و با ظهور علم اقتصاد و پیدایش 
اقتصاددانان کلاسیک، به حاشیه رفت. بنا به باور شماری از کارشناسان در 
خصوص برخی کالاهای راهبردی، رسیدن به خودکفایی و قطع وابستگی به 
دیگران اهمیت بسیاری دارد و اقتدار ملی را برای آن کشور به ارمغان می آورد. 
از این رو رهبر معظم انقلاب برای سال ۹۷ شعار »حمایت از کالای ایرانی« را 
برگزیدند؛ شعاری که نشانگر نگاه راهبردی ایشان به مقوله اقتصاد در مسیر 
پیشرفت کشور است. با پیگیری این راهبرد و خرید کالای ایرانی، مسیر رونق 
تولید و کسب و کار میسر شده و از آسیب های اجتماعی کاسته خواهد شد.  از 
این رو شرکت های مختلفی در زمینه حمایت از کالای ایرانی، گام های موثری 
برداشته اند که هم باعث رونق چرخه اقتصاد کشور و شرکت های داخلی 
شده اند و هم اشتغالزایی صورت گرفته است. یکی از این شرکت ها، مجتمع 
گاز پارس جنوبی است که در  تامین کالاهای مورد نیاز اچ اس ای به خود 
کفایی رسیده است. در این زمینه هفته نامه »مشعل« با علیرضا نجومی، رئیس 
امور بهداشت، ایمنی و محیط زیست و پدافند غیر عامل پارس جنوبی 

گفت و گویی انجام داده که مشروح آن را در ادامه می خوانید: 
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اعظم محمد شفیع زاده-   زندگی در 
صنعت نفت راه و رسم خود را دارد؛ البته 
این به معنای آن نیست که کارکنان این 
صنعت در کره ای دیگر ومتفاوت تر از 
بقیه زندگی می کنند؛ نه، هرگز چنین 
نفت  صنعت  ینی  فر نقش آ  . نیست
دراقتصاد کشور به دلیل تجهیزات عظیم 
و زیربنایی خطوط لوله انتقال نفت و گاز، 
سازه های پالایشگاهی و... به گونه ای 
است که شماری ازکارکنان آن بنا به 
ضرورت باید دور از شهر و دیارخود 
روزگار بگذرانند و گاه شرایط ایجاب 
نیز  کارکنان  ده های  نوا خا می کند 
مجبورشوند زندگی در مناطق عملیاتی 

را برای چند سال تجربه کنند.
»شهرک نفت« رفسنجان جایی در 
دل کویر، یکی ازاین مناطق است که 
کارکنان خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه جنوب شرق همراه با خانواده خود 
در آن سکونت دارند و روز ازپی روز 
می گذرانند. ساکنان این شهرک کویری، 
حرف های ناگفته ای دارند که همه آن ها 
به »غربت« ختم می شود؛ غربتی که بوی 
دلتنگی می دهد و دراین گزارش به آن 

پرداخته شده است.

پس 
چــنــد  از 

کیلومترفاصله گرفتن از 
شهررفسنجان، دردل بیابانی گرم 

وخشک شهرکی معروف به »نفت« واقع شده 
که شماری ازکارکنان شرکت خطوط لوله ومخابرات 

نفت منطقه جنوب شرق و خانواده های آنان را درخود جای داده 
است. در این شهرک، امکانات چندانی وجود ندارد و تنها به یک درمانگاه، نماز 

خانه و برخی مکان های ورزشی- فرهنگی خلاصه می شود؛ درحالی که به نظر 
می رسد ساکنان به امکاناتی بیش از اینها نیاز داشته باشند. نزدیک بودن شهرک 
نفت به مرکزانتقال نفت رفسنجان، این امکان را فراهم کرده است که کارکنان 
این مرکز، هنگام عملیات یا در صورت بروز حوادث احتمالی، دسترسی آسان و 
سریعی به آن داشته باشند. حمیدنوروزی، کارشناس برنامه ریزی و تجهیز نیروی 
انسانی خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه جنوب شرق که خود و خانواده اش 
درشهرک نفت ساکن هستند، می گوید: این شهرک درسال1380 احداث و 
در آن 94 خانه سازمانی و مکانی هم به عنوان مامورسرا شامل 30 اتاق برای 

پذیرایی 
و اقامت موقت 
همکاران تعبیه شده است. 
وی به فعالیت های فرهنگی شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه جنوب شرق در 
این شهرک اشاره می کند و می گوید: درشهرک نفت فعالیت های 
متنوعی ازسوی روابط عمومی و بسیج منطقه جنوب شرق انجام می شود 
که برخی از آنها دائمی و برخی فصلی با توجه به تعطیلات تابستانی است. نوروزی 
پرکردن اوقات فراغت خانواده های کارکنان ساکن درشهرک نفت را یکی از 
مهم ترین فعالیت ها برمی شمارد و می افزاید: زندگی در شهرکی در دل کویر و 
دور بودن از شهر ودیار، این ضرورت را به مسئولان منطقه جنوب شرق گوشزد 
می کند که محیط زندگی خانواده های ساکن درشهرک نفت نباید کسالت آور 
باشد؛ به همین دلیل فعالیت های فرهنگی– هنری به مناسبت های مختلف در 
دستور کار متولیان قرار دارد. وی می گوید: برگزاری دوره های آموزش قرآن 
ازجمله فعالیت هایی است که با اقبال خوب ساکنان شهرک نفت رو به رو بوده 

است.

ان
رکن

کا

روایتی از شهرک  نفت رفسنجان

دلـــتــنــگـی

 

ورزش و جایگاه آن 
همسوبا این گونه فعالیت های فرهنگی-هنری، »ورزش« نیز از جایگاه ویژه ای 
نزد کارکنان و خانواده های آنان برخورداراست به ویژه در شهرک نفت رفسنجان 
که دور افتاده به نظر می رسد. در ادامه، مسعود بیات، متصدی خدمات ورزشی 
و رفاهی خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه جنوب شرق، می گوید: فاصله هفت 
کیلومتری شهرک نفت با شهر رفسنجان موجب شده است که ساکنان این 
شهرک، دسترسی آسانی به شهر و استفاده از امکانات ورزشی آن نداشته باشند؛ 
به همین دلیل وجود برخی امکانات ورزشی درشهرک نفت، قدراست وغنیمت.

بیات که همچون نوروزی ساکن شهرک نفت است، ادامه می دهد: به منظور پاسخ 
گویی به نیازهای ورزشی ساکنان تلاش شده است امکانات خوبی برای 

علاقه مندان به رشته های مختلف ورزشی در شهرک نفت ایجاد شود.
وی درباره امکانات ورزشی شهرک نفت می گوید: این شهرک دارای چندین سالن 
ورزشی ازجمله تیراندازی، کشتی، کاراته، کیوکوشین، شطرنج، بدن سازی، 

تنیس روی میز ویک سالن چند منظوره است.
سالن بدن سازی، مجهزبه همه تجهیزات این رشته ورزشی است ودر سالن چند 
منظوره ورزش هایی ماننددارت، فوتبال سالنی، بسکتبال و والیبال انجام می شود. 
البته زمین چمن مصنوعی استانداردی هم درشهرک نفت برای استفاده 

علاقه مندان به فوتبال وجود دارد.
بیات با بیان این که ورزش، تضمین کننده سلامت جسم و روح کارکنان و 
خانواده های آنان است، وجودامکانات ورزشی مجهز در این شهرک را مهم می داند 
ومی گوید: امکانات ورزشی شهرک نفت کمک کرده است تا علاقه مندان به 
رشته های ورزشی مختلف، بخشی از اوقات خود را با ورزش بگذرانند و ضمن 

تقویت جسم، روح خود را نیزجلا دهند. 

سخن بانوان
بانوان، بخش مهمی ازساکنان شهرک نفت به شمار می روند؛ 
اغلب خانه دارهستند و نگاهشان به این شهرک متفاوت تر  از 
همسرانشان است. آذرهیودی، همسریکی از همین کارکنان 
و  تلخی ها  است که  نفت  قدیمی شهرک  از ساکنان  و 

شیرینی های زیادی را به خود دیده است.
او می گوید: این شهرک درابتدا تقریبا لم یزرع بود و فضای سبز 
مختصری در آن وجود داشت. امکانات رفاهی که امروز 
درشهرک نفت وجود دارد، در آن سال ها تقریبا صفر بود، اما 
با دست به دست هم دادن ساکنان و تلاش مسئولان، بافت 

آن نیز به تدریج تغییر کرد.
هیودی که اهل الیگودرز لرستان است، ادامه می دهد: خاصیت 
شهرک نشینی این است که افراد با روحیات و فرهنگ های 
مختلف در یک جا جمع می شوند و درد مشترک یعنی»غربت« 
و دوری ازبستگان و نزدیکان، آنها را به یک خانواده بزرگ 
تبدیل می کند. او با بیان این که امروزه همه چیزدستخوش 
تغییرشده است، ادامه می دهد: رفتن ساکنان قدیمی و آمدن 
افراد جدید به شهرک نفت، یکی ازهمین تغییرات است که 

موجب شده روابط میان همسایگان به گرمی گذشته نباشد.
هیودی که سال های زیادی را درشهرک نفت سپری کرده 
است، می گوید: پیشنهاد می کنم تاجایی که امکان دارد افراد 
درنزدیک محل تولد خود خدمت کنند تا خانواده  های آنان از 
لحاظ روحی و روانی آسیب نبینند وغم غربت آنان را آزرده 

خاطر نکند.
 وی تاکید می کند حتی باوجود فراهم شدن همه امکانات، باز 
هم دلتنگی برای نزدیکان وجود خواهد داشت و این درد 

مشترک همه ساکنان شهرک نفت است. 
اشرف نوروزی، همسریکی دیگرازکارکنان شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت منطقه جنوب شرق درشهرک نفت است که 

از17 سال پیش تاکنون در این شهرک ساکن است.
نوروزی که اهل شهرستان فارسان استان چهارمحال وبختیاری 
است، به عنوان یکی ازساکنان قدیمی این شهرک می گوید: 
اوایل، هیچ امکاناتی در شهرک نفت رفسنجان وجود نداشت؛ 
نه فضای سبز، نه چمن و درختکاری و نه نانوایی یا مرکز 
درمانی– آموزشی؛ این شهرک بیشتر شبیه به بیابان بود، اما 
اکنون امکانات زیادی مانند سالن ورزشی، درمانگاه، پارک، 

مدرسه و...در آن ایجاد شده است.
وی ادامه می دهد: با این همه، همچنان مشکلاتی وجود دارد. 

برای مثال پزشک، حضور شبانه روزی در درمانگاه ندارد واین 
یکی از مشکلاتی است که ساکنان شهرک نفت با آن رو به رو 
هستند. نوروزی همچنین از نبود فروشگاه دراین شهرک گلایه 
و تصریح می کند: با آن که فروشگاه، یکی از اولویت های اصلی 
ساکنان برای رفع نیازهای خانواده هاست، اما دوسالی می شود 

که از وجود چنین مکانی بی بهره هستیم.
او ادامه می دهد: نمازخانه ای که درمرکز شهرک نفت قراردارد، 
چند ماهی است که به دلیل نداشتن امام جماعت از فعالیت 

دینی خود بازمانده است.
نوروزی اما از برخی امکانات این شهرک هم سخن می گوید؛ 
ازسینمایی روباز که درشب های تابستان، خانواده ها را گرد هم 
می آورد و اوقاتی خوش برایشان رقم می زند تا بوستان شهدای 
نفت شهرک که مکانی است مناسب با سه آلاچیق خانوادگی 

و وسایل بازی برای کودکان.
 در ادامه، سمیه صادقی، همسرمجید اسدنیا، از دیگرکارکنان 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه جنوب شرق که 
اصالتا رفسنجانی است و 9 سالی می شود درشهرک نفت 
سکونت دارد، شرایط کنونی شهرک نفت راضی کننده می داند 
و می گوید: با وجود مشکلاتی مانند دوری ازشهر و مراکز خرید، 
همچنین نبود فروشگاه، در مجموع این شهرک از شرایط 

خوبی برخوردار است.
وی به نکته ای دیگر هم اشاره دارد و آن ایجاد زمینه های 

سرگرمی برای افراد غیربومی است.
صادقی ادامه می دهد: افراد بومی به دلیل آن که به اقوام 
وبستگان خود نزدیک هستند، راحت ترند، اما افراد غیربومی 
ممکن است زمان را به خوبی سپری نکنند به همین دلیل لازم 

است زمینه های تفریح و سرگرمی برای آنان بیشتر شود.
وی همچنین پیمودن هرروزه مسیر بزرگراه رفسنجان – یزد 
را موضوعی نگران کننده برای خانواده های دانش آموزان ساکن 

در شهرک نفت رفسنجان می داند.

آب تصفیه در همه منازل
محمدظاهرقادری، رئیس نگهداری و تعمیرات ساختمان 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه جنوب شرق، نیز 

آخرین نفری است که با او  گفت و گو شده است.
او با توجه به حرفه اش نگاهی صنعتی به کارخود در شهرک 
نفت دارد و می گوید: باتوجه به اهمیت آب در چنین نقاط 
کویری، جمع آوری فاضلاب منازل شهرک وانتقال آن به 
دستگاه تصفیه، همچنین استفاده ازآب تصفیه شده برای 
فضای سبزشهرک، از جمله فعالیت هایی است که در این واحد 
انجام می شود تا محیطی سبز در دل این کویر برای ساکنان 

شهرک ایجاد شود.
قادری همچنین با بیان این که شهرک نفت رفسنجان مجهز 
به110دستگاه تصفیه آب خانگی است، ادامه می دهد: این 
دستگاه ها همه درمنازل مسکونی، مسجد، سالن چند منظوره 
ورزشی، همچنین بهداری وحراست ورودی این شهرک نصب 

شده است تا ساکنان از آب سالم تری برخوردار شوند.
ساکنان شهرک نفت رفسنجان از »بودها« گفتند و از 
»نبودها«. از این که حضور24 ساعته پزشک درمانگاه می تواند 
نگرانی را به ویژه درشرایط خاص از آنها دورکند، از این که 
وجود یک فروشگاه در شهرک نفت رفسنجان برای تهیه 
نیازهای روزمره زندگی ضروری است وکمک می کند تا راه 
شهرطی نشود و از این که نگران رفت وآمد فرزندانشان در 
بزرگراه رفسنجان - یزد هستند. به طورحتم مسئولان این 
شهرک، این کاستی ها را می دانند وشاید در پی آن هستند که 
راهکاری مناسب برای آن بیابند تا »شهرک نفت رفسنجان«، 

شهرکی کامل باشد برای ساکنان آن.
امایک سخن مشترک هم داشتند که ته ته آن »دلتنگی 

وغربت« بود در دل این کویر.

در غربت کویر



یکم شهریور روز  پزشک گرامی باد

 نجات دهندگان جامعه
پزشکان
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به گفته علی بهزادی، رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت تهران، استانداردهایی 
برای کارهای سخت و زیان آور در نظر گرفته شده است، اما برای پزشکان این 
گونه نیست؛ زیرا با جان انسان ها ارتباط دارد. نجات جان انسان، به معنای 
نجات جان یک جامعه است و سختی کار پزشک بر کسی پوشیده 
نیست. این گروه در سخت ترین شرایطی که کمتر کسی قادر به 
ارائه خدمات است، حضور می یابد و تمام تلاش خود را برای 
کاهش درد بیمار و برگشت سلامت او می کند تا به زندگی 
عادی خود باز گردد، از این رو می توان گفت که پزشکان 
شرایط کار راحتی ندارند و با تنش ها و استرس هایی رو 
به رو هستند؛ زیرا برای جان انسان ها نمی توان قیمتی 

تعیین کرد.  
کمترین اشتباه و خطا به بیمار صدمه می زند. باید 
پذیرفت که یک پزشک با هر سطحی از توانایی که دارد، 
با استرس هایی مواجه است تا در پایان درمان، هم 

خودش و هم بیمار راضی باشند. 
او به پزشکان جوان توصیه می کند تا در مرحله اول به 
حرف بیمار خوب گوش دهند و توجه کنند و بعد به 
اثربخشی درمان بیماری او بپردازند. بسیاری از بیماران با 
خوب گوش کردن و توجه داشتن، بسیاری از مشکلات 
شان بر طرف می شود. اعتماد در رابطه میان بیمار و پزشک 

حرف اول را می زند.
 اگر بیماری به پزشک خود اعتماد کند، به طور قطع اثربخشی 
درمان بیشتر خواهد بود. ایجاد این اعتماد در مرحله نخست با 
گوش کردن به حرف مریض ایجاد می شود. متاسفانه شاهد 
هستیم که در سیستم های آموزشی جدید، این موضوع زیاد 
تمرین نمی شود. باید پزشک به گونه ای با بیمار خود 
برخورد کند که بیمار او را به عنوان یک مددکار و 
کمک کننده ببیند. اگر یک پزشک بتواند 
چنین فضایی را برای بیمار خود 
فراهم کند، او به درمان 
توصیه های  و  د  عتما ا
پزشک را گوش می کند.

آموزش حین خدمت
بهزادی در زمینه ارتقای سطح دانش پزشکان 
می گوید: به طور منظم در بخش ها، برنامه های هفتگی 
دارند و مشاوران تخصصی بر بالین بیمار حضور دارند و در 
مورد بیماری او بحث و تبادل نظر می کنند. با این روش هم 
مریض ها بهترین درمان را خواهند داشت و هم پزشکان دانش 
خود را ارتقا می دهند، ضمن آنکه همکاری نزدیکی با دانشگاه 

آزاد داریم. یک هفته در میان نیز جلسه هایی برای 
بیماران بدخیم داریم. او می افزاید: آموزش های 

مدونی را برای تمام گروه های درمانی خود 
داریم که شامل پزشک عمومی، پزشک 
تخصصی و گروه های پرستاری است که 
سالانه انجام می شود و آموزش حین 

خدمت نیز دارند. 

توسعه خدمات پیشگیری
بهزادی می گوید: بهداشت و درمان صنعت نفت استان تهران، سیستم درمان را 
برای بیماران  انتخابی کرده است و می توانند در کنار خدماتی که ما ارائه می دهیم 
از خدمات بخش خصوص نیز استفاده کنند. با این روش رقابت میان مراکز 
خدمت مستقیم ایجاد می شود؛ اما با وجود فراهم کردن چنین شرایطی، بیش 
از 80 درصد بیماران ما ترجیح می دهند در بیمارستان نفت خدمات دریافت 
کنند، از این رو افزایش کیفیت خدمات و به روز کردن تجهیزات را در دستور 
کار داریم و تا کنون در این زمینه موفق بوده ایم.  وی به رسالت بهداشت و درمان 
صنعت نفت تهران اشاره می کند و می افزاید: ما بر توسعه خدمات پیشگیری 
تاکید داریم و آن را در بخش پزشک خانواده، طب صنعتی و در گروه های 
تخصصی ویژه مانند اطفال، زنان و دندانپزشکی در اولویت اصلی قرار داده ایم و 
همکاران ما برای این اولویت ها برنامه ریزی می کنند.  رئیس بهداشت و درمان 
صنعت نفت تهران با اشاره به مسئولیت اجتماعی می گوید: بهداشت و درمان 
استان تهران، فراتر از کاری که انجام می دهد، ارائه خدمات اورژانس در یک گروه 
خیریه است، همچنین با همکاری بسیج بهداشت و درمان کادر درمان به مناطق 

حاشیه استان تهران اعزام می شوند و خدمات سرپایی ارائه می کنند.

افزایش خدمات کیفی
او با اشاره به اینکه دیگر توسعه کمی در بهداشت و درمان صنعت نفت استان 
تهران نداریم، می افزاید: سعی کرده ایم تا خدمات کیفی ارائه کنیم، اکنون 5 
مرکز خانواده در سطح شهر تهران داریم که از این تعداد، توسعه 3 مرکز را در 
برنامه خود قرار داده ایم و توسعه دو مرکز دیگر را به دلیل کم بودن جمعیت 
تحت پوشش متوقف کرده و در حال ارزیابی آن برای آینده هستیم. ما موظفیم 

از بعد تخصصی و تجهیزات به روز باشیم.
بهزادی می گوید: استان های زنجان، قم، قزوین و کرج زیر مجموعه بهداشت و 
درمان استان تهران هستند و سعی کرده ایم مراکز طرف قرار داد را کم کنیم و 
مراکزی داشته باشیم که بتوانند بهترین خدمات را به کارکنان صنعت نفت ارائه 

کنند.

وصیت لویی پاستور
وی به وصیتنامه لویی پاستور اشاره و توصیه می کند تا پزشکان آن را سر لوحه 
کار خود قرار دهند. بهزادی ادامه می دهد: لویی پاستور می گوید: »در هر حرفه 
و شغلی که هستید، نه اجازه دهید که به بدبینی های بی حاصل آلوده شوید و 
نه بگذارید که بعضی لحظات تاسف بار که برای هر ملتی پیش می آید، شما را 
به یاس و نا امیدی بکشاند. در آرامش حاکم بر آزمایشگاه ها و 
کتابخانه هایتان زندگی کنید. نخست از خود بپرسید که من برای 
یادگیری خود چه کرده ام؟ سپس همچنان که پیش تر می روید، 
بپرسید که من برای کشورم چه کرده ام؟ و این پرسش را آنقدر 
ادامه دهید تا به این احساس شادی بخش و هیجان انگیز 
برسید که شاید سهم کوچکی در پیشرفت و اعتلای 
بشریت داشته اید؛ اما صرف  نظر از هر پاداشی 
که زندگی به تلاش هایمان بدهد یا ندهد، 
آنگاه که لحظه مرگ فرا می رسد هر کدام 
از ما باید این حق را داشته باشیم که با 
صدایی بلند بگوییم من آنچه در توان 

داشته ام، انجام داده ام.«

پزشکان در سخت ترین شرایطی که کمتر کسی 
قادر به ارائه خدمات است، حضور می یابد و تمام 
تلاش خود را برای کاهش درد بیمار و برگشت 
سلامت او می کند تا به زندگی عادی خود باز گردد، 
از این رو می توان گفت که پزشکان شرایط کار 
راحتی ندارند و با تنش ها و استرس هایی رو به 
رو هستند؛ زیرا برای جان انسان ها نمی توان 
قیمتی تعیین کرد

مشعل    در دنیاي امروز، کمتر ملتي است که به مفاخر گذشته خود توجه نکند؛ زیرا یکي از علایم حیات و 
زنده بودن ملت ها، توجه به مفاخر گذشته فلسفي، علمي، فرهنگي، ادبي، سیاسي، اجتماعي و ملي کشور 
خود است، این گذشتگان بودند که با وجود سپری شدن روزگار، سیر زمان، وقوع حوادث ناگوار و با هزاران 
خون دل این میراث را براي آیندگان خود بجا گذاشته اند و باید آن را گرامي و عزیز بدارند و بارور کنند.از 
این رو روز اول شهریورماه، به پاس بزرگداشت نام ابوعلی سینا، ستاره پرفروغ عرصه طب در ایران ، روز 
پزشک نامگذاری شده و رنگ سفید را به دلیل نماد پاکی، بی گناهی و خلوص برای آن برگزیدند تا بیماری 
که به پزشک مراجعه می کند با اعتماد به او، درمان خود را ادامه دهد.  وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی کشور سهم عمده ای از درمان مردم جامعه را بر عهده دارد، اما در کنار آن بهداشت و درمان صنعت 

نفت نیز خدماتی را به کارکنان و اهالی بومی نفت و گاز خیز خود ارائه می دهد.
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  انتصاب درشرکت ملی نفت ایران

 شرکت ملی نفت

  ارزیابی ایمنی و ریسک برای بیمه تاسیسات

شرکت پایانه های نفتی

پرداخت بسته رفاهی به کارکنان قراردادی ملی حفاری

شرکت ملی حفاری ایران

پهلودهی نخستین نفتکش با ظرفیت 50میلیون لیتر گازوئیل  

پخش فرآورده های نفتی منطقه چابهار

تفاهم نامه همکاری برای تامین ایمنی جایگاه های سوخت

پخش فرآورده های نفتی منطقه گیلان

درجه ممتازی برای 71 درصد جایگاه های آبادان

پخش فرآورده های نفتی منطقه آبادان

بهره برداری ازتیپ مشعل واحد بهره برداری اهواز 2

نفت و گاز کارون

تعویض تاج چاه 36 خانگیران 
بدون حضور دکل

شرکت نفت و گاز شرق

آغاز برق دار کردن 2200 چاه کشاورزی 

شرکت بهینه سازی مصرف سوخت

احداث اسکله نفتی 50 هزار تنی در 
بندر چابهار

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران

وزیرنفت در حکمی، زرین کاوسی نسب را به عنوان رئیس 
حسابرسی داخلی شرکت ملی نفت ایران منصوب کرد.

در حکم بیژن زنگنه، رئیس هیئت مدیره شرکت ملی نفت 
ایران آمده است: نظارت دقیق و دائمی طبق استانداردهای 
نوین و روزآمد حرفه ای، حسابرسی عملیاتی و مدیریت برای 
ارزیابی اثربخشی و صرفه اقتصادی، انجام رسیدگی های 
اطمینان بخش با رویکرد پیشگیرانه و مبارزه با فساد، تقویت 
کنترل های داخلی با هدف رعایت قوانین و مقررات، آموزش 
نیروی انسانی واحدهای حسابرسی داخلی و نیز ارتقا و 
هماهنگی حسابرسی داخلی شرکت ملی نفت ایران و 

شرکت های تابعه، از اهم وظایف آن امور است.
امید است با اتکال به الطاف خداوند متعال در انجام امور 

محوله موفق و مؤید باشید.

ارزیابی ایمنی و ریسک تاسیسات شرکت پایانه های نفتی ایران 
برای قرارداد بیمه، با حضور نمایندگان مدیریت بهداشت، ایمنی و 
محیط زیست )اچ اس  ای( شرکت ملی نفت ایران، نماینده شرکت 
بیمه ایران و نمایندگان شرکت مشاور در منطقه عملیاتی خارک، 
انجام شد. مطابق بند 5 بخشنامه بیمه تخصصی اموال و تاسیسات 
شرکت ملی نفت ایران که 28 اسفندماه 95 از سوی مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران ابلاغ شده است، »همه بیمه گذاران موضوع 
این دستورعمل درمتون قراردادهای بیمه، موظف هستند شرطی 
درج کنند که طی آن همه تاسیسات بیمه شده به صورت دوره ای 
)دومرتبه درهرسال( توسط شرکت بیمه از طریق شرکت های 
بازرسی مورد تایید مدیریت بهداشت، اچ اس ای شرکت ملی نفت 
ایران، بازدید و همه نکات از لحاظ ایمنی و ریسک مطابق با مفاد 
بیمه نامه با همکاری اداره اچ اس ای شرکت های فرعی بررسی و 
نسخه ای از گزارش مربوط به مدیریت اچ اس ای شرکت ملی نفت 

ایران ارائه شود.«
درابتدای بازدید ازمنطقه عملیاتی خارک، نمایندگان مدیریت 
اچ اس  ای شرکت ملی نفت ایران، شرکت بیمه ومشاور درجلسه ای 
باحضور مسئولان و نمایندگان شرکت پایانه های نفتی ایران، 
ضرورت ومزایای ارزیابی ریسک، روش کار و مستندات مورد نیاز 

)T(را تشریح کردند. درادامه بازدید میدانی از اسکله شرقی
وتاسیسات آن شامل میترینگ، پهلوگاه ها، سامانه های اعلام و 
اطفای حریق، سامانه های کنترل، مجتمع مخازن ذخیره سازی 
نفت خام، اداره اچ اس ای، سامانه  های مخابراتی و نیروگاه های قدیم 

و جدید برق انجام و ریسک تاسیسات بررسی شد.
با بازدید از پایانه شمال و عسلویه در ماه های گذشته و پایان یافتن 
ممیزی از منطقه عملیاتی خارک، شرکت پایانه های نفتی ایران 
نخستین شرکتی است که ارزیابی ریسک برای قرارداد بیمه 

تخصصی اموال و تاسیسات آن انجام شده است.

مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت ملی حفاری ایران گفت: 
بسته رفاهی کارکنان قراردادی شرکت براساس دستورعمل وزارت 
نفت محاسبه و در قالب فیش های حقوقی ماهیانه پرداخت می شود. 
سپهرسپهری با اشاره به ابلاغیه وزیر نفت در زمینه پرداخت بسته 
رفاهی بهبود معیشت کارکنان قراردادی مدت موقت صنعت نفت 
افزود: تلاش براین است که این پرداخت هم زمان با دیگرشرکت های 
تابع صنعت نفت انجام شود.  وی اظهار کرد: موارد مربوط با علی 
الحساب کمک رفاهی و متمم کمک رفاهی و ایاب و ذهاب از 
اردیبهشت ماه و وجه مربوط به بیمه تکمیلی درمان و بیمه عمر از 

مردادماه محاسبه می شود.
سپهری گفت: اجرایی شدن این بسته اقدام موثری درجهت ایجاد 
انگیزه میان کارکنان سختکوش شرکت ملی حفاری ایران است. 
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: این شرکت درچارچوب 

ضوابط وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران، تلاش می کند به مسائل 
رفاهی و معیشتی کارکنان خود اهتمام بیشتری داشته باشد و پیرو 

آن درچند ماه اخیر اقدام هایی انجام داده است.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چابهار گفت: 
با ایجاد زیر ساخت های لازم نخستین کشتی نفتکش با ظرفیت 
حمل 50 میلیون لیتر نفت گاز در منطقه چابهار پهلو دهی شد.

مصطفی نخعی افزود:به منظور اجرای منویات مقام معظم 
رهبری در اجرای اقتصاد مقاومتی، همچنین ارتقای توان 
عملیاتی منطقه، نخستین کشتی نفتکش با ظرفیت 50 میلیون 
لیتر نفت گاز در اسکله شماره 5 بندر شهید بهشتی چابهار 

پهلودهی شد.
وی گفت: ایجاد زیرساخت های لازم از طریق اجرای دو خط لوله 
16اینچ و ارتقای سیستم تخلیه از یک خط 12 اینچ در اسکله 
شماره 2 به دو خط 16اینچ در اسکله شماره 5 از مهم ترین 

اقدام های انجام شده در این زمینه بوده است.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چابهار به 
آبخور محدود اسکله شماره 2اشاره و تصریح کرد: این آبخور 
به گونه ای بود که امکان پهلودهی به نفتکش های باظرفیت بالا 
را نمی داد، اما هم اکنون با بهره برداری از اسکله شماره 5 بسیاری 

از مشکلات برطرف شده است.

مدیرمنطقه چابهار ارتقای توان عملیاتی منطقه به منظور پوشش 
توزیع فرآورده های نفتی در شرق کشور را مهم ترین مزیت های 

استفاده از اسکله یادشده برشمرد.
وی همچنین استفاده از ظرفیت کامل نفتکش ها، کاهش هزینه، 
جلوگیری از اتلاف زمان، افزایش ذخیره سازی و کاهش 
هزینه های زائد حمل فرآورده بانفتکش ازمبادی تامین دوردست 
را دیگر ویژگی های اسکله شماره 5 بندر شهید بهشتی برشمرد.

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گیلان در خصوص 
تامین ایمنی جایگاه های عرضه سوخت با سازمان استاندارد و 

اداره تعاون کار و رفاه اجتماعی تفاهم نامه همکاری امضا کرد.
این تفاهم نامه همکاری درجلسه استانداردسازی وتامین ایمنی 
صنفی  انجمن  باروسای  که  سوخت  عرضه  جایگاه های 
جایگاهداران و انجمن صنفی گازطبیعی فشرده )سی ان جی( 

برگزار شد، میان بخش های یاد شده امضا شده است.
براساس آیین نامه هیئت وزیران، تأمین ایمنی جایگاه های عرضه 
فرآورده های نفتی و گازطبیعی فشرده، افزون برصنعت نفت، 
سازمان استاندارد و اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیزملزم به 
همکاری دراجرای این آیین نامه وجایگاه داران عرضه سوخت 

استان گیلان نیز، موظف به رعایت آن هستند.
استانداردسازی جایگاه های عرضه سی ان جی استان گیلان 

مطلوب است به طوری که از99 باب جایگاه 90 درصد آن 
گواهینامه استانداردسازی شرکت های بازرسی کیفیت و 

استاندارد ایران را دریافت کرده اند.

باتوجه به پایش ها و اقدام های انجام شده در بازدیدهای طرح 
درجه بندی جایگاه های عرضه سوخت، 71 درصد جایگاه های منطقه 
آبادان ممتاز شناخته شدند. این منطقه عملیاتی بنابرارزیابی کارگروه 
طرح درجه بندی، جایگاه های عرضه سوخت، جایگاه های منطقه 
آبادان امسال از روند رو به رشدی به لحاظ درجه بندی برخوردار شده 
است. تعداد 30 باب ازجایگاه های اختصاصی توزیع سوخت منطقه، با 
توجه به اجرای طرح درجه بندی درنیمه دوم سال گذشته و نیمه 
نخست امسال، با انجام حداقل تغییرات و اصلاحات، همچنین بهسازی 
وزیباسازی جایگاه و حفظ شاخص های طرح درجه بندی، حائز درجه 
ممتاز شده اند. تامین به موقع فرآورده، رعایت الزام های ایمنی، نصب 
تابلوهای مناسب اطلاع رسانی و هشداردهنده، نظافت جایگاه، سالم 
بودن تجهیزات و تلمبه ها، همچنین تکریم ارباب رجوع، دوربین های 
مداربسته، ارائه خدمات جانبی و رعایت استانداردهای لازم، از 

شاخص های ارزیابی جایگاه های اختصاصی است. برنامه درجه بندی 
جایگاه های اختصاصی هرسال در دو مرحله انجام می شود. دراین طرح 
جایگاه ها براساس استانداردهای تعریف شده در رتبه های ممتاز، درجه 

یک، دو، سه و درجه پایه قرار می گیرند.

رئیس اداره نگهداری و تعمیرات خطوط لوله شرکت بهره برداری 
نفت و گاز کارون گفت: با هدف حفظ محیط زیست وکاهش 
آلاینده ها، تیپ مشعل بنگستان واحد بهره برداری اهواز 2 نصب 
و راه اندازی شد. محمد عباسی افزود: از آنجا که ذوب شدن 
گیرهای نگهدارنده، ترک برداشتن بخش فوقانی ولوله های 
سیستم پایلوت به دلیل فرو ریختن عایق نسوزاین مشعل موجب 
سوخت ناقص گازشده بود، واحد مزبور با توجه مجموعه این 
به  بود،  آلایندگی محیط زیست شده  عوامل که موجب 
بهره برداری رسیده است. وی اظهارکرد: پس ازتکمیل مطالعات 
و دریافت نتایج بازرسی فنی، همچنین تعیین جنس وآلیاژ 
مخصوص ساخت این مشعل، مراحل ساخت و تعمیر نوک )تیپ 

فلر( مشعل بلند به همت کارکنان اداره نگهداری و تعمیرات 
خطوط لوله این شرکت و با همکاری بخش خصوصی انجام شد.

عملیات تعویض تاج چاه شماره 36خانگیران در شرکت 
بهره برداری نفت و گاز شرق )از شرکت های تابعه شرکت نفت 
مناطق مرکزی(بدون حضور دکل حفاری و با ایمنی کامل، 
در کمترین زمان و با صرفه جویی چشمگیر در هزینه انجام 
شد. سرپرست شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق درباره 
مراحل انجام این عملیات گفت: به دلیل مخاطره های کار در 
مخزن مزدوران، تعویض تاج چاه نیازمند استقرار دکل حفاری 
بود، اما کارکنان ستادی و عملیاتی شرکت با رعایت کامل 
اصول ایمنی و به حداقل رساندن ریسک کار، موفق به تعویض 
تاج چاه شدند. احمد رجبی افزود: درصورت استقرار دکل 
حفاری به چند ماه زمان و صرف هزینه های چند میلیارد 
تومانی برای آماده سازی محوطه به منظور استقرار و برپایی 
دکل، عملیات تعویض، جمع آوری دکل و نصب مجدد 
تسهیلات سرچاهی نیاز بود و تولید چاه هم دراین مدت 
متوقف می شد. وی گفت: اداره های خدمات فنی )درون چاهی 
و چاه پیمایی(، ترابری، آزمایشگاه، عملیات بهره برداری، 
خدمات تأسیسات چاه ها، پمپ تراک ملی حفاری و با نظارت 
مهندسی بهره برداری و اداره های بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست اچ اس ای وحراست، این عملیات را براساس برنامه کامل 
فنی و ایمنی اداره مهندسی نفت اجرا کردند. شرکت 
بهره برداری نفت و گاز شرق یکی از سه شرکت تابع شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران است که افزون بر تامین نیاز نیروگاه 
نکا و پتروشیمی بجنورد، گاز مورد نیازاستان های خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، مازندران، گلستان 

و بخشی از سمنان را تامین می کند.

مجری طرح برق دارکردن چاه های کشاورزی درشرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت از آغازفرایند برق دارکردن 2200 چاه 
کشاورزی خبر داد. مرتضی گلزاده بابیان این که قرارداد 
برق دارکردن 100حلقه چاه کشاورزی بین شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت وشرکت سرمایه گذاری جهاد نصر امضا شده است، 
افزود: شرکت جهاد نصر برای برق دار کردن 2 هزارحلقه چاه دیگر 
نیزاعلام آمادگی کرده است. وی همچنین ازدرخواست برقدار 
کردن 100حلقه چاه کشاورزی دیگر به وسیله یک کنسرسیوم 
خبرداد. گلزاده گفت: مراحل برق دارکردن افزون بر 2200 حلقه 
چاه کشاورزی کلید خورده است. وی تصریح کرد: براساس آمار 
شرکت مدیریت منابع آب ایران، هم  اکنون 219هزار حلقه چاه 
کشاورزی درکشور وجود دارد که بااحتساب آمار وزارت جهاد 
کشاورزی مبنی برمصرف16هزار و 500 لیترگازوییل درهرحلقه 
چاه، سوخت مایع قابل توجهی به مصرف چاه های دیزلی می رسد 
و می توان این روند مصرف را با برق دارکردن چاه ها متوقف کرد. 
گلزاده با بیان این که آغازطرح برق دار کردن چاه های کشاورزی 
منوط به اعلام چاه های اولویت دار از سوی وزارت نیرو و وزارت 
جهاد کشاورزی است، افزود: این دو وزارتخانه سال گذشته به طور 
مشترک 130 هزارحلقه چاه ازبین219هزارحلقه چاه دیزلی رابه 
عنوان چاه های اولویت دار معرفی کردند که درمرحله نخست، 
فراخوان جذب سرمایه برای برق دار کردن 23 هزارحلقه چاه انجام 
شد. مجری طرح برق دارکردن چاه های کشاورزی درشرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت تصریح کرد:فراخوان 107هزارحلقه 
چاه دیگر نیزپس از تعیین تکلیف این 23 هزار حلقه چاه انجام 
می شود. وی اجرای این طرح رابا توجه به تسهیل فرایند های کاری 
برای کشاورزان، شفاف  سازی آماری درحوزه میزان مصرف 
سوخت، کاهش مصرف گازوییل و ایجاد فضای همکاری بین سه 

وزارتخانه )نفت، نیرو وجهاد کشاورزی( مهم برشمرد.

مدیر برنامه ریزی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران از 
اجرایی شدن پروژه توسعه انبار نفت چابهاربه منظور افزایش 
ظرفیت ذخیره سازی سوخت دراین انبار خبر داد. شهرام رضایی 
گفت: با توجه به ضرورت برچیده شدن اسکله های قدیمی و 
مشکلات پهلوگیری کشتی های حمل فرآورده های نفتی به دلیل 
محدودیت اسکله موجود و آبخورکم آن، یک اسکله نفتی مستقل 
50هزارتنی در بندر چابهار ساخته می شود. وی با اشاره به این که 
هزینه های حمل جاده ای در مقایسه با حمل دریایی بسیار گران 
است و نیاز منطقه نیز به صورت کامل از طریق جاده تامین 
نمی شود، افزود: محاسبات اقتصادی این طرح انجام شده است و 
هم اکنون در مرحله تصویب خواهی قرار دارد. مدیر برنامه ریزی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران تصریح کرد: تا زمان 
ساخت اسکله جدید، امکان بهره برداری از اسکله چندمنظوره 
شماره 5بندر شهید بهشتی چابهار و خط لوله مربوطه به صورت 
مشترک وجود دارد. وی تاکید کرد: متناسب با طرح های توسعه ای 
بندر چابهار، افزایش ظرفیت ذخیره سازی درانبارنفت چابهار، 
برنامه ششم توسعه بررسی دوبار خواهد شد.  درپایان 
بندرچابهاریکی از بنادر راهبردی و مهم ایران و در مسیر ترانزیت 
افغانستان و برخی کشورهای آسیای میانه و کشورهای مستقل 
همسود )CIS( نزدیک ترین مسیر به دریای عمان و خلیج فارس 

است که نقش بسیار مهمی در تجارت و اقتصاد منطقه دارد.
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تداوم پایش سوخت در جایگاه های 
منطقه زاهدان 

پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان

ارتقای ثبت خدمات و کنترل 
هزینه ها

بهداشت و درمان صنعت نفت

 نشت یابی داخلی ولو با 
اکوستیک امیشن

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه تهران

گازرسانی به مردم زابل   

شرکت ملی گاز

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان از تداوم 
کنترل و پایش سوخت درجایگاه های عرضه فرآورده های نفتی 
این حوزه عملیاتی خبر داد. کورش بالادست افزود:این پایش 
وکنترل ازنیمه مردادماه همزمان در جایگاه های ناحیه مرکزی 
زاهدان درحال انجام است. وی با اشاره به افزایش مصرف سوخت 
درماه های اخیر افزود: نظارت برعرضه فرآورده های نفتی 
درجایگاه های سوخت بیشتر شده است و بازرسان منطقه 
بامشارکت دیگرسازمان های نظارتی استان سیستان و بلوچستان، 
ازمجاری عرضه سوخت بازدیدهای متعددی داشته اند. کورش 
بالادست گفت: به منظور نظارت بر توزیع فرآورده های نفتی و 
واقعی کردن سهمیه جایگاه های عرضه سوخت، طرح پایش در 
سه جایگاه توزیع کننده نفت گازناوگان حمل ونقل بین شهری 
زاهدان )جایگاه محمد رسول الله، هامون و پایانه بار( از16تا 
18مرداد اجرا شد و در دیگر جایگاه های منطقه نیز اجرا می شود. 
وی نظارت بیشتر بر جایگاه های سوخت، گشت های مشترک، 
توقیف خودروهای متخلف، جریمه سوءاستفاده کنندگان از 
کارت های سوخت، اجرای طرح کدینگ کارت های سوخت 
وکنترل محموله های نفتی درگلوگاه های ورودی استان را از 
اقدام هایی برشمرد که برای حفظ سلامت چرخه توزیع سوخت 

و مقابله با قاچاق انجام می شود.

مسئول نظارت وارزیابی برفرایند تولید صورتحساب مناطق 
سازمان بهداشت ودرمان صنعت نفت ازکاهش هزینه ها در 
مراکزطرف قرارداد درمان غیرمستقیم و افزایش کیفیت 

ثبت خدمات خبرداد.
شهرام سرافرازیان با اشاره به برگزاری نشست های تولید 
صورتحساب مناطق سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
افزود: باساماندهی گروه های تخصصی به منظورارزیابی 
مراکزدرمان غیرمستقیم، همچنین بازدید های منظم و 
حذف مطب های شخصی، گام موثری درمکانسیم کنترل 

هزینه ها برداشته شده است.
15درصدی  افزایش میانگین  وی ادامه داد: باوجود 
آن  از  قبل  سال  به  نسبت  گذشته  سال  تعرفه های 
دربخش های بستری وسرپایی، همچنین کاهش نیافتن 
تعداد خدمات ارائه شده، نه تنها هزینه ها افزایش نیافته بلکه 

کاهش 7 درصدی هم داشته است.

مسئول واحد بازرسی فنی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه تهران ازنشت یابی داخلی ولو به روش اکوستیک امیشن 
برای نخستین بار خبر داد. مهران مصفا با بیان این که این 
عملیات )نشت یابی(درمرکز انتقال نفت تهران انجام شده است، 
افزود: با بهره گیری از کوستیک امیشن که یکی از روش های 
جدید تست و پایش وضعیت است، ولوها نشت یابی می شوند.  
وی با اشاره به این که تست نشرصوتی )اکوستیک امیشن ( 
روشی نوین و پیشرفته درکشور در زمینه تست های غیر مخرب 
است، افزود:از این روش می توان برای تشخیص و موقعیت یابی 
عیوب مختلف در سازه های زیر بار و اجزای آنها نیزاستفاده کرد. 
مصفا با بیان این که این پروژه ابتدا درتلمبه خانه های اصلی 
منطقه تهران اجرا شده است، اطمینان از نشتی و یا نبود نشتی 
بدون نیاز به باز کردن و تست ولو، همچنین جلوگیری از ریزش 
مواد نفتی و خطرهای زیست محیطی ناشی از آن در آب و خاک 
را از مزیت های بهره گیری از روش اکوستیک امیشن برشمرد. 
وی همچنین صرفه جویی در وقت، نیروی انسانی، ماشین آلات 
و توقف یا وقفه در بهره برداری از خطوط لوله را از دیگر مزایای 
استفاده از این روش برشمرد. مصفا تاکید کرد: دراکوستیک 
امیشن، اپراتور با نصب حسگرهای حساس به فرکانس های 
صوتی، درمسیرهای ورود و خروج ولو و بدنه آن را ارزیابی و رصد 

می کند.

مدیرگازرسانی شرکت ملی گاز ایران گفت: شرکت ملی گاز ایران 
خدمت به مردم زابل و گازرسانی به این مردم شریف را افتخار 
خود می داند. سعیدمومنی درسفربه استان سیستان و بلوچستان 
و بازدید ازروند عملیات گازرسانی به شهرستان زابل به روش 
سی ان جی افزود: با توجه به اقدام های مربوط به نصب تجهیزات 
ایستگاه دختردراین شهرستان، پیش بینی می شود مردم شریف 
زابل اواخرمهرماه امسال زیرپوشش گازطبیعی قرار گیرند.  وی 
با بیان این که دراین سفر مراحل اجرایی، همچنین برنامه 
زمانبندی سیویل )Civil(، الکتریکال )Electrical( و 
فعالیت های نصب تجهیزات مکا نیکال این ایستگاه بررسی شد، 
روند اجرای پروژه را مثبت ارزیابی کرد. مومنی گازطبیعی 
رانعمتی ارزشمند خواند و افزود: انتقال گازبه شهرستان زابل 
افزون بر ایجاد رفاه برای خانواده ها، زمینه مناسبی برای 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در صنایع مختلف و ایجاد اشتغال 
جوانان این دیار است. در سفر مدیر گازرسانی شرکت ملی 
گازایران به سیستان وبلوچستان و بازدید از طرح گازرسانی به 
شهرستان زابل به روش سی ان جی محمود هاشم، رئیس 
گازرسانی به صنایع عمده و نیروگاه های شرکت ملی گازایران نیز 

حضور داشت.

IAMقدردانی از گاز تهران برای ارائه مدل

گاز استان تهران

بهره برداری مجدد از دو دستگاه کمپرسور از رده خارج  

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه اصفهان

راه اندازی پروژه فاز دو مخابرات  

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه خلیج فارس

ترمیم آب بردگی های مسیر خطوط لوله نفت  

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه لرستان

ارتقای شاخص های رضایتمندی ذی نفعان

گاز استان فارس

گازرسانی به 200 واحد تولیدی و کشاورزی

گاز استان سمنان

مدیرعامل شرکت گازاستان تهران گفت: اداره کل نظام مدیریت 
دارایی های فیزیکی وزارت نفت، به منظورایجاد بسترمناسب 
درپیاده سازی مدل IAM ازشرکت گازاستان تهران قدردانی کرد. 
احمد دارایی با بیان این که شرکت گاز استان تهران درجهت تحقق 
ارزش دارایی ها از سال 1395 به ایجاد بسترمناسب برای پیاده سازی 
نظام نامه راهبردی مدیریت دارایی های فیزیکی صنعت نفت اقدام 
کرده است، تشکیل کمیته مدیریت دارایی را نخستین گام در این 
زمینه خواند. وی افزود: باتشکیل این مدیریت، در کنار برگزاری 
دوره های آموزشی، بهینه کاوی سازمان های پیشرو نیزبه منظور انتقال 

دانش و تجربیات آنها در دستورکار قرار گرفت. دارابی بااشاره به 
دستاوردهای کمیته دارایی های فیزیکی، شناسایی و انتخاب کارکنان 
مناسب از واحدهای مختلف شرکت به منظور آشنایی و توسعه مفاهیم 
بنیادین وکاربردی مدیریت دارایی های فیزیکی سازمان به وسیله 
سیستم مربیگری)Coaching( را مهم ترین دستاوردهای این کمیته 
برشمرد. مدیرعامل شرکت گازاستان تهران یادآورشد: بیست ودوم 
مرداد ماه امسال نظام مدیریت دارایی های فیزیکی صنعت نفت، از 
شرکت گاز استان تهران برای همکاری در ارائه مدل IAM که برای 

نخستین بار در صنعت نفت معرفی شد، قدردانی کرده است. 

 دودستگاه کمپرسوراز رده خارج باتلاش کارکنان واحد تعمیرات 
ترابری شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه اصفهان، 
بازسازی وبهره دوباره از آن آغاز شد. مسئول تعمیرات ماشین 
آلات سبک، سنگین و فوق سنگین شرکت خطوط لوله 
ومخابرات نفت منطقه اصفهان منطقه با بیان این که این 
کمپرسورها به دلیل نقص فنی درسیستم پنوماتیک وهیدرولیک، 
همچنین محورهای حرکت و موتور دیزل، سال ها از رده خارج 
شده بودند، افزود: با توجه به نیاز واحدهای فنی به این نوع 
دستگاه ها و حمایت از اقتصاد مقاومتی، این کمپرسورها تعمیر 
و راه اندازی شد و هم اکنون نیزدرسرویس قرار دارند. سجاد نادری 
رفع اشکال مخلوط شدن آب و روغن موتور از قسمت خنک کن 
روغن، سرسیلندر موتور دیزل کمپرسور و دریچه فرمان 
پنوماتیک کمپرسور را مجموعه تعمیرات انجام شده روی این 
کمپرسورها عنوان کرد. وی تصریح کرد: دستگاه مزبور، ویژه 

تولید هوای فشرده است و در عملیات های خطوط لوله و مخابرات 
برای مواردی همچون برش سرد لوله و سندپلاست مورد استفاده 
قرار می گیرد. نادری مدت زمان تعمیرات را 20 روز با صرف 450 

نفر- ساعت کار اعلام کرد.

تجهیزات و لینک ارتباطی پروژه فاز دومخابرات شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت منطقه خلیج فارس نصب و راه اندازی شد.

معاون مخابرات شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه خلیج 
فارس گفت:این پروژه شامل آماده سازی اتاق رادیو، کابل کشی 
پاور ودیتا، نصب رک های رادیو وماکس، نصب آنتن های جدید 
روی دکل و راه اندازی و برقراری ارتباط در ایستگاه مخابرات گنو، 

پالایشگاه بندرعباس و مرکزانتقال نفت بندرعباس است.
الماس چراغ دار با بیان این که همه مراحل این پروژه را مهندسان 
شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه خلیج فارس انجام 
داده اند، آماده سازی اتاق رادیو گنو، پالایشگاه بندرعباس و مرکز 
انتقال نفت بندرعباس، کابل کشی پاوربرای رک های رادیو 
وماکس، همچنین برقراری ارتباط کابلی کواکسیال بین ماکس 
و رادیو روی DDF و نصب آنتن روی دکل های موجود 
درپالایشگاه، ایستگاه مخابراتی گنو ومرکز انتقال نفت بندرعباس 
را بخشی از فعالیت های انجام شده در پروژه فاز دو مخابرات این 

منطقه عملیاتی برشمرد.
NEC به گفته وی، انجام تنظیمات مورد نیاز روی رادیو های

وماکس های فایبرهوم و تحویل شبکه نهایی فاز دو به پایانه 
مخابراتی تهران، از دیگر اقدام های انجام شده این پروژه بوده 

است.

بیش از40مقطع ازمسیرخطوط لوله حوزه عملیاتی شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه لرستان بهسازی و ترمیم شد

که براثربارندگی های فصلی دچار آب بردگی و بیرون افتادگی 
لوله شده بودند.

رئیس واحد مهندسی نگهداری و تعمیرات خطوط لوله این 
منطقه عملیاتی گفت: این عملیات درپی بیرون افتادگی خطوط 

لوله ناشی ازبارندگی های فصلی انجام شده است.
سعید میربا بیان این که بهسازی و ترمیم با هدف ایمن سازی 
خطوط لوله وپایداری انتقال فرآورده های نفتی انجام می شود، 
تصریح کرد:مقاطع آب بردگی بااصلاحات مسیر و ایجاد آبرو، 
نصب باکس های بتنی، خاکریز و تحکیم بسترهای آبرفتی ترمیم 

شده اند.
وی با اشاره به کوهستانی بودن منطقه لرستان وآب بردگی همه 

ساله مسیر خطوط لوله افزود: درسال های اخیربااحداث سد، 
سنگ فرش وگابیون بندی دربسیاری ازمقاطع، آب بردگی های 

خطوط لوله درمنطقه لرستان کاهش یافته است. 

مدیرعامل شرکت گازاستان فارس گفت: کیفی سازی فعالیت ها و 
ارتقای شاخص های رضایتمندی ذی نفعان، از مهم ترین اهداف و 

اولویت های این شرکت است.
 غلامعباس حسینی با بیان این که رضایت مندی ارباب رجوع، 
مشترکان، تأمین  کنندگان کالا وخدمات، همچنین کارکنان وجامعه، 
هم  فزود: ا ند،  ر ا د ر ا قر کیفی  شاخص های  زمره  در 
اکنون722دفترپیشخوان دولت ارائه دهنده 16نوع خدمت به 
مشترکان هستندوبنابربرنامه، خدمات دراین دفاتربه22 مورد افزایش 

خواهد یافت.
وی با بیان این که بهبود مستمر فرایندهای سیستم مدیریت یکپارچه 
با استفاده از فناوری های نوین، روش های مکانیزه، بهبود روش ها و 
ارتقای بهره وری درفعالیت های مختلف، درسازمان آغاز شده است، 
ادامه داد: حرکت به سمت تعالی سازمانی با برای دریافت تقدیرنامه 
سه ستاره در ارزیابی جایزه ملی بهره وری گاز و تقدیرنامه دوستاره در 

جایزه ملی بهره وری نیزبا جدیت در حال انجام و پیگیری است.
حسینی به استقرار و پیاده سازی نرم افزار مدیریت ارتباط با مشتری 

در شرکت گاز استان فارس اشاره و تصریح کرد:استقرار و پیاده سازی 
این نرم افزارباهدف ساماندهی مواردی همچون شکایات، نظرسنجی ها 

و...، نیمه نخست امسال به بهره برداری می رسد.
وی با تاکید برتوانمند سازی کارکنان، ارتقای سطح علمی وعملی 
ازطریق برگزاری دوره های آموزشی موثر را از اقدام های انجام گرفته 

در این حوزه )توانمند سازی نیروی انسانی( برشمرد.
به گفته حسینی، توسعه سیستم های انگیزشی و ایجاد زمینه های 
مشارکت کارکنان، از دیگر اقدام های شرکت گازاستان فارس برای 

توانمندسازی نیروها و کیفی سازی فعالیت های آنان است.
مدیرعامل شرکت گازاستان فارس، ایجاد مدیریت موثرایمنی و 
بهداشت به منظور تامین سلامت کارکنان، پیشگیری ازبیماری و 
مخاطرات احتمالی، پیشگیری از آلودگی های زیست محیطی، 
مدیریت و نگهداری بهینه زیر ساخت ها وتاسیسات بارویکرد 
بهینه سازی مصرف گازطبیعی، همچنین مدیریت انرژی را ازارکان 
اصلی وراهبردی شرکت گازاستان فارس برای ارتقای کیفیت 

خدمات رسانی برشمرد.

مدیرعامل شرکت گازاستان سمنان، یکی از مهم ترین برنامه های 
امسال این شرکت را گازرسانی به200واحدمرغداری، تولیدی 
وکشاورزی اعلام کرد.  علیرضا شریفی نژاد بابیان این که ارتقای 
کیفیت خدمات و افزایش رضایت مشترکان، از دیگراهداف 
شرکت گازاستان سمنان است، افزود: برای تحقق این هدف نیز 

برنامه ریزی شده است.
وی به اجرای پایلوت قرائت وصدورآنی صورت حساب گازبهای 
مشترکان در دو شهر استان سمنان اشاره و تصریح کرد: این مهم 
همسو با سیاست های کلان شرکت ملی گازمبنی بر وصول 
»بهنگام مطالبات« و ایجاد حسن اعتماد مشترکان گازطبیعی، 

تا پایان امسال در کل استان سمنان پیاده سازی خواهد شد.
شریفی نژاد، همچنین بهره برداری از سیستم احرازهویت برخط، 
حذف دریافت کپی شناسنامه و کارت ملی با هدف تسهیل 
درفرایند ارائه خدمات را از دیگر خدمات شرکت گاز استان 

سمنان عنوان کرد.
وی با بیان این که بهره برداری ازسیستم آرشیو الکترونیکی اسناد 
نیز در این شرکت ازنیمه دوم پارسال آغازشده است، افزود: 
استقراراین سامانه الکترونیکی درپاسخ گویی دقیق تر به 

مشتریان، همچنین حذف مدارک اضافی، تاثیر بسزایی داشته 
است.

وی از گرآوری شماره همراه بیش از 50 درصد مشترکان استان 
خبر داد و گفت: این اقدام با هدف ارسال صورتحساب از طریق 
پیامک و حذف داوطلبانه صورتحساب کاغذی انجام شده است.
کرد: حذف  تاکید  استان سمنان  گاز  مدیرعامل شرکت 
صورتحساب کاغذی و استقبال ازصورتحساب پیامکی، تاثیر 
چشمگیری درکاهش هزینه و حفظ محیط زیست خواهد داشت.
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عبدالکریم معرف، رئیس پیشین 
امور اداري بهداري و بهداشت شرکت 
نفت در آبادان، اسناد و اشیاي قدیمي 
به یادگار مانده از دوران خدمت خود 

را به موزه نفت اهدا کرد.
از جمله اسناد اهدایي معرف، 
درخواست کار به زبان انگلیسي، در 
سال 1325 خطاب به رئیس انگلیسي 
امور کارکنان صنعت نفت در آبادان، 
دفترچه اداره بهداري و بهداشت 
شرکت نفت، پاکت هاي قدیمي با آرم 
شرکت ملي نفت و تصاویر و جزوه هاي 

قدیمي صنعت نفت است.
این پیشکسوت نفتي که در سال 
1304 در خرمشهر به دنیا آمده و در 
سال 1323 در صنعت نفت مشغول 
به کار شده است، از خاطرات خود در 
دوران خلع ید انگلیسي ها از نفت 

بازتابي  ید،  خلع  مي گوید:  ایران 
با  نجام  سرا که  داشت  گسترده 
استعداد و شایستگي ایرانیان که 
مدیریت را بر عهده گرفتند و اجازه 
ندادند آب از آب تکان بخورد، فروکش 

کرد.
وي مي افزاید: در آن دوران، 
مدیریت در دست انگلیسي ها بود و 
پست هاي مهم و کلیدي را انگلیسي ها 
یا هندي هاي مورد اعتمادشان بر 
 عهده داشتند تا این که خلع ید اتفاق

 افتاد.
معرف تاکید مي کند که از کار در 
نفت، همیشه با افتخار یاد کرده و 
اکنون خوشحال است که با تشکیل 
موزه هاي نفت مي تواند یادگارهایش 
از دوران خدمت را به این موزه اهدا 

کند.

چگونه »بوت کلاب« به گل نشست؟
سید نعمت اله امام- »بوت کلاب« اهواز در واقع یک 
ناو بازمانده از جنگ دوم جهاني بود که شرکت نفت انگلیس 
و ایران آن را خریداري کرد و به باشگاهي براي کارکنان خود 
در ساحل کارون- نزدیک منطقه خرم کوشک- تبدیل کرده 

بود.
در دوران جنگ و پس از آن، میزان مهاجرت کارکنان 
ماهر و باسواد صنعت نفت افزایش یافته بود و ادامه خدمت 
براي افراد خبره جاذبه ای نداشت، بویژه این که شرایط 
نامناسب و گرمای جنوب، سبب مي شد افراد غیربومی، 
رغبت چنداني به ادامه کار در مناطق نفت خیز نشان ندهند.
از این رو شرکت سابق نفت برای جذب نیروهای کارآمد 
و نگهداری افراد موجود، تغییراتی در مقررات اداری و 
استخدامی داد و جاذبه های بیشتری فراهم کرد تا کارکنان 
خارجی و ایرانی به خدمت در جنوب ترغیب شده و میزان 
پایبندی آنان به نفت افزایش یابد؛ البته بعضی مدیران ارشد 
ایرانی، مانند مصطفی فاتح نیز تلاش زیادی کردند که از 

خدمات ارزنده آنها نباید غافل شد.
به هر روي، احداث باشگاه های متعدد برای پر کردن 
اوقات فراغت کارکنان، ایجاد فروشگاه های کارمندی در هر 
منطقه، ارائه تمامی مایحتاج زندگی اعم از پوشاک، مواد 
غذایی، کفش و حتی دوچرخه و خودرو که بیشتر از 
انگلستان وارد و به صورت اقساطی داده مي شد، از جمله این 

تسهیلات بود.
در اهواز، علاوه بر تاسیس باشگاه های نفت، گلف، بیس 
بال و..... یک فروند ناو انگلیسي متعلق به ارتش انگلستان از 
سوي شرکت نفت خریداري شد. این ناو حین جنگ آسیب 
دیده و احتمالا فروش آن به شرکت نفت، باصرفه تر از انتقال 

آن به انگلستان، انجام تعمیرات یا اسقاط آن بود.
شرکت نفت نیز پس از خریداري، ناو را به سرعت به 
باشگاهي در ساحل کارون تبدیل کرد که آماده پذیرایی و 
ارائه خدمات به کارمندان رتبه 12 به بالا )از سیستم 20 رتبه 
ای( یا اصطلاح  »سینیور« بود.موتورخانه این ناو به آشپزخانه 
تبدیل شده، عرشه و طبقه همکف سالن پذیرایی و غذاخوری 

و طبقه دوم کتابخانه و قرائت خانه بود. بعدها با توجه به 
افزایش اعضا، یک فروند بارج نیز در کنار آن مستقرشد که 

به وسیله راهرویي چوبی به ناو متصل مي شد.
از این بارج به عنوان غذاخوری روباز تابستانه استفاده 
می شد. گاه نیز افرادی که قایق شخصی داشتند یا قایق های 
شرکتی، در کنار این بارج لنگر انداخته و قایق هاي خود را به 

آن می بستند.
اما با گذشت یکي دو دهه، به دلیل بی توجهی و انجام 
نشدن تعمیرات ضروری، بدنه ناو دچار پوسیدگي شد و اندک 
اندک آب به داخل آن نفوذ کرد. مسئولان شرکت نفت به 
فکر چاره افتادند و برای جلوگیری از نفوذ آب، راه حل هاي 
مختلفي پیشنهاد کردند؛ اما ظاهرا هیچ کدام از اینها موثر 
واقع نشد و کشتي روز به روز بیشتر در آب فرو رفت.بالاخره 
پیشنهاد اندودکاری بخش زیرین ناو به وسیله بتن مطرح 
شد، بنابراین از کف تا بخشی از بدنه، با حجم زیادی از بتن 
پوشیده شد، با این تصور که بتن جلوي نفوذ بیشتر آب را 
بگیرد؛ اما در نتیجه این پیشنهاد غیرکارشناسانه، نه تنها از 
نفوذ آب جلوگیري نشد؛ بلکه به دلیل سنگیني بتن و افزایش 

وزن ناو، بر سرعت فرو رفتن آن در آب افزوده شد!
این اتفاق اواخر سال 1340 رخ داد و به دنبال افزایش 
نگراني ها و به نتیجه نرسیدن هیچ کدام از راه حل ها، یک 
روز مسئولان شرکت نفت در ساحل حاضر شدند تا راهي 
براي جلوگیري از غرق شدن »بوت کلاب« پیدا کنند. در 
همین حین، فرزند رئیس منطقه اهواز که پسري بسیار شلوغ 
و بازیگوش بود، به سمت پدرش دوید و در حالي که دستش 
را به علامت میکروفن جلوی صورت او گرفته بود، پرسید: 

نظر شما در مورد غرق شدن باشگاه چیست؟
در حالي که نگراني و سکوت عمیقي همه را فراگرفته بود، 
حرکت این پسربچه موجب خنده حاضران شد.سرانجام این 
ناو غرق شد و از آنجا که در محل عمیق کارون قرار داشت، 
فقط دودکش آن بیرون ماند. بعدها به جای آن در کنار 
رودخانه کارون و نزدیک تر به محوطه خرم کوشک، »باشگاه 
ساحل« احداث شد که هم اکنون نیز از آن استفاده می شود.

رکن الدین جوادی، معاون وزیر در امور نظارت بر 
منابع هیدروکربوری در بازدید از موزه پمپ بنزین 
دروازه دولت، مرکز اسناد و گنجینه اشیای موزه هاي 
صنعت نفت، بر اهمیت موزه نفت در حفظ میراث و 
دستاوردهاي این صنعت تاکید کرد.وی با تقدیر از 
اقدام های انجام شده در حفظ آثار ملی در حوزه صنعت 
نفت، لزوم پیگیری و ادامه کار موزه هاي صنعت نفت را 

یادآور شد.
جوادی که به دعوت مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت 
نفت از موزه در دست احداث پمپ بنزین دروازه دولت، 
مرکز اسناد و گنجینه اشیای صنعت نفت دیدن مي کرد، 
با توضیحات اکبر نعمت الهي، مدیر موزه هاي نفت و سایر 
دست درکاران این مجموعه، در جریان اقدام های انجام 

شده و برنامه هاي آتي مدیریت موزه ها قرار گرفت.
معاون وزیر در امور نظارت بر منابع هیدروکربوری که 
نخست در جایگاه پمپ بنزین دروازه دولت حضور یافت، با 
مشاهده اقدام های انجام شده در مرمت و بازسازي این بنای 
و  آغازین  گام های  نفت،  موزه های  گفت:  تاریخی 
امیدوارکننده ای برداشته که امیدوارم با تکامل و موفقیت 

مستمر همراه شود. 

احیا و حفظ میراث ماندگار
جوادی با ابراز خرسندی از برنامه ریزی و اجرای طرح 
راه اندازی موزه ها در صنعت نفت که ثمره آن احیا و حفظ 
میراث ماندگار این صنعت است، افزود: اعتبار هر ملتی به 
تاریخ آن است که می تواند چراغ راه برای ادامه کارهای 
نیک و اجتناب از کارها و تجربیات نامناسب و ناموفق باشد.
جوادی در ادامه از مرکز اسناد و گنجینه اشیا در منطقه 
ري بازدید کرد. در جریان این بازدید، مسئولان هریک از 
نظارت خود،  تحت  مجموعه های  معرفی  با  واحدها 
جدیدترین اقدام های صورت گرفته و مستندات گردآوری 

شده را بیان کردند.

تکیه و تاکید بر تجربیات گذشته
معاون وزیر در امور نظارت بر منابع هیدروکربوری طی 
نشستی که بر همین منظور با حضور مسئولان واحدها در 
مرکز اسناد برگزارش شد، با اشاره به اسناد شناسایی و 
گردآوری شده از تمامی سطوح صنعت نفت در سراسر 
کشور، از ضرورت کشف دلایل شکل گیری مجموعه های 
تحت نظارت صنعت نفت سخن گفت و اظهار داشت: برای 
شکل گیری ساختار یک مجموعه، باید اسناد مربوط به 

شکل گیری آن جمع آوری شود. 
در صنعت نفت هم هر مجموعه متولیاني دارد که با 
کشف اسناد مربوط به آن می توان سریع تر به دلایل 

شکل گیری آن دست یافت.

جوادی با اشاره به اهمیت استفاده از تجربیات گذشته 
افزود: مسئولان باید ضمن همراهی و حمایت از این 
مجموعه، تمرکز و توجه بیشتری را به این مسئله معطوف 
دارند و تجربیات خود را در شکل گیری صنعت نفت در 

اختیار آنها قرار دهند.
 با تکیه بر این تجربیات می توانیم گذشته بزرگ صنعت 
نفت را تکرار کنیم. این تجربه ها می تواند برای نسل جوان 

و توسعه و اداره این صنعت، چراغ راه باشد.
وی در پایان از دست درکاران مدیریت موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت، صمیمانه تشکر و قدردانی و آمادگی 
خود را برای هرگونه همکاری با این مدیریت و حمایت از 

آن اعلام کرد.

موزه صنعت نفت کرمان که قرار است در محل 
کنسولگري قدیم انگلیس در این شهر برپا شود، با 
پایان مرمت و بازسازي، وارد مرحله مطالعات 

محتوایي و آماده سازي شد.
موزه صنعت نفت کرمان که به نمایش وسایل 
نفت سوز اختصاص خواهد داشت، اشیا و اسناد به 
نمایش درآمده را در بخش هاي معرفي تاریخچه بنا 
و محوطه، وسایل گرمایشي و حرارتي نفت سوز، 
وسایل روشنایي نفت سوز و وسایل نفت سوز تبدیل 
کننده انرژي حراراتي به انرژي هاي الکتریسیته، 

مکانیکي یا مغناطیسي، به نمایش خواهد گذاشت.
در بخش وسایل گرمایشي و حرارتي، انواع 
خوراک پزي ها، بخاري ها، سماورها و...، در بخش 
وسایل روشنایي، انواع چراغ هاي زنبوري، لامپا، 
گردسوزها و فانوس ها و در بخش مبدل انرژی 
حرارتی به الکتریسیته و مکانیکی، وسایلي مانند 
رادیو، یخچال و پنکه نفتي به نمایش گذاشته خواهد 

شد.

همچنین در موزه صنعت نفت کرمان، انواع 
پیمانه ها، کیل ها، قیف ها و ظروف نفتي به نمایش 
درخواهد آمد. این موزه همچنین داراي بخشي در 
محوطه بیروني است که اشیای بزرگتر، از جمله 
تانکرهاي نفتي و وسایل نقلیه حمل نفت در آن به 

نمایش درخواهد آمد.

همزمان با آغاز مطالعات محتوایي موزه نفت 
کرمان، فعالیت هاي پژوهشي و گردآوري منابع و 
مستندات براي تکمیل پیشینه تاریخي عمارت 
موسوم به باغ آقا که محل قدیمي کنسولگري 
انگلیس در کرمان بوده و بعدها به شرکت نفت و 

پالایش و پخش انتقال یافته، در جریان است.

کارشناسان بخش اشیا و اسناد موزه نفت، با 
همکاري شرکت پخش کرمان و مناطق اطراف از 
نمایندگي ها، فروشندگي ها و جایگاه هاي قدیمي نفت 
در مناطق کرمان و شهرستان هاي اطراف بازدید 
کردند و ضمن جمع آوري اطلاعات میداني در این 
زمینه، با پیشکسوتان و صاحب نظران فعال در 

صنعت نفت به گفت وگو نشستند.
عمارت قدیمی کنسولگری انگلیس در کرمان در 
محله زریسف از سوی سیدابوالحسن خان بیگی 
)حاکم کرمان در دوره زندیه( ساخته شد و در دوران 
پس از زندیه، سال ها مقر ماموران انگلیس در شرق 
ایران و از جمله مقر فرماندهي پلیس جنوب ایران 

بود.
این عمارت مدت ها به صورت متروکه رها شده 
بود و در معرض تخریب قرار داشت که هم اکنون 
براي تبدیل به موزه صنعت نفت کرمان، مراحل 
تکمیلي را پشت سر مي گذارد و در حال ثبت در 

فهرست آثار ملي سازمان میراث فرهنگي است.
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معاون وزیر نفت در بازدید از دستاوردهای موزه نفت:

اعتبار هر ملتی به تاریخ آن است

اهدای مستندات آبادانی به موزه هاآغاز مطالعات محتوايي و آماده سازي موزه صنعت نفت كرمان 
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 نخستین شرکت آمریکایی که موفق شد در 
سال 1316 به مدت 60 سال امتیاز نفت را از 
دولت ایران کسب کند وابسته به شرکت نفت 
»سی بورد« بود که تحت عنوان شرکت نفت 

آمریکا – ایران )امیرانین( شناخته شد.

 جنگ دوم جهانی نقش و اهمیت نفت را در 
آتش افروزهای نظامی و گردش ماشین جنگی 
بیش از پیش آشکارساخت. بخش عمده سوخت 
نیروی هوایی متفقین )انگلستان، شوروی و 
آمریکا( در جبهه های خاورمیانه، خاور دور و اروپا 
از آبادان، تامین می شد. شوروی که تا آن موقع در 
میدان رقابت با آمریکا و انگلیس بر سر تسلط بر 
منابع نفتی ایران به طور جدی بخت خود را 
نیازموده بود یک باره به خود آمد و با اعزام هیاتی، 
هر گونه روابط سیاسی و اقتصادی با ایران را 

مشروط به دریافت امتیاز نفت شمال کرد.

 حزب توده و وکلای وابسته به آن در 
مجلس وقت که پیوسته اعطای هر گونه امتیاز 
را به دولت خارجی خیانت به شمار می آوردند 
آشکارا اذعان داشتند که »برای برقراری توازن 
قوا همان گونه که انگلیسی ها امتیاز نفت 
جنوب را در اختیار دارند، شوروی نیز می باید 

بر امتیاز نفت شمال دست یابد.«

 در حالی که ساعد سرانجام در برابر فشار سیاسی دولت 
شوروی و فشار حزب توده دوام نیاورد و مصلحت را در آن 
دید که از سمت نخست وزیری کناره گیری کرده و این 
مسئولیت را به »مرتضی قلی بیات« )سهام السلطان( واگذار 
کند. »مرتضی قلی بیات« پس از استعفای مصلحتی ساعد 
درشرایط بحران سیاسی، مسئولیت نخست وزیری را به 
عهده گرفت. وی در چهارم آذر ماه کابینه خود را به شاه و 

یک روز پس از آن به مجلس شورای ملی معرفی کرد.

به موجب قرارداد دارسی پنج ایالت شمالی ایران در 
شعاع عملیات دارسی قرار نمی گرفت، همچنین قرارداد 
1312 حق انحصاری احداث خط لوله را از مناطق نفت خیز 
تا خلیج فارس از شرکت نفت انگلیس و ایران سلب می کرد. 
این امر دست دولت را برای اعطای امتیاز به شرکت های 

دیگر خارجی باز می گذاشت.

ورود شرکت های آمریکایی
دولت ایران از آنجا که به منظور ایجاد توازن بین دو قدرت 
انگلستان و شوروی در فاصله جنگ جهانی دوم در پی ارتباط 
سیاسی با آمریکا بود، با استفاده از این فرصت اقدام به اعطای امتیاز 
نفت به یک شرکت آمریکایی کرد. نخستین شرکت آمریکایی که 
موفق شد در سال 1316 به مدت 60 سال امتیاز نفت را از دولت 
ایران کسب کند وابسته به شرکت نفت »سی بورد« بود که تحت 

عنوان شرکت نفت آمریکا – ایران )امیرانین( شناخته شد.
شرایط این امتیاز در بیشتر موارد مشابه شرایط قرارداد 1312 
بود. به موجب این قرارداد شرکت »امیرانین« در ظرف 3 سال اول، 
در محدوده ای از نقشه جغرافیایی ایران که منضم به قرارداد شده 
بود، حق اکتشاف نفت را داشت و پس از 3 سال باید دو ولایت از 
ولایت شرق و یا شمال شرق را برای عملیات خود انتخاب کند و 
در پایان سال پانزدهم مجموع قطعاتی را که انتخاب می کند از 
حوزه امتیاز به )100 هزار مایل مربع( تجاوز نکند.این شرکت 
فعالیت خود را براساس مصوبه مجلس شورای ملی در 15 بهمن 
1315 و به منظور استخراج و بهره برداری از منابع نفتی مناطق 
شرقی و شمال شرقی ایران آغاز کرد. اما دیری نپایید که از ادامه 
فعالیت منصرف شد و مراتب را به دولت ایران اعلام داشت.سعی 
دولت ایران در برقراری ارتباط با آمریکا به منظور جلب حمایت و 
پشتیبانی آن کشور در مقابل دو قدرت انگلستان و شوروی، توجه 
و نظر دولت آمریکا را بیش از پیش جلب کرد و مذاکرات این کشور 
را با دولت ایران به صحنه رقابت بین دولت های انگلیس و آمریکا 
بدل ساخت. شرکت های نفتی هر دو کشور در ارائه بهترین 
پیشنهادها جهت اخذ امتیاز دلخواه خود می کوشیدند. شرکت های 
»استاندارد واکیوم« و »سینکلر« از جمله شرکت های آمریکایی 
بودند که به انعقاد قرارداد با دولت ایران در خصوص توسعه و 
بهره برداری منابع نفتی علاقه مندی نشان دادند.شرکت »استاندارد 
واکیوم« در قدم نخست برای جلب حمایت دولت متبوع خود نظر 

وزارت خارجه را در این رابطه جویا می شود. وزارت خارجه نیز در 
پاسخ این شرکت ضمن استقبال از این اقدام، لزوم مشاوره با دولت 
آمریکا را در جریان قرارداد خاطرنشان کرده، می نویسد: »دولت 
آمریکا بسیار خوشوقت خواهد شد چنانچه شرکت های نفتی آمریکا 
بتوانند از هر امکانی برای توسعه و بهره برداری منابع نفتی در هر 
کجا که ممکن باشد استفاده نمایند. وزارت امور خارجه آمریکا به 
هیچ وجه مخالفت و اعتراضی نسبت به شرکت »استاندارد واکیوم« 
برای مذاکره با دولت ایران ندارد ولی ازآن شرکت می خواهد که 
قبل از طی مراحل نهایی و امضای هر نوع قراردادی با ایران درباره 
شرایط و مواد قرارداد یا توافق نامه با وزارت امور خارجه مشورت به 

عمل آورد.«
در این شرایط شرکت نفتی انگلیسی -هلندی »رویال داچ 
شل« نیز برای عقب نماندن از قافله نفت و گرفتن ابتکار عمل از 
شرکت های آمریکایی، نمایندگانی را به ایران گسیل می دارد تا برای 
گرفتن امتیاز نفت در استان های جنوب شرقی ایران با مقامات 
ایرانی به مذاکره بپردازند. در قالب مذاکرات، پیشنهادهایی از سوی 
سه شرکت نفت آمریکایی و انگلیسی به دولت ایران تسلیم می شود. 
از اینجا رقابت سختی میان شرکت ها درمی گیرد دولت ایران نیز 
در پی آن بود که از فرصت استفاده کرده و شرایط را به نفع خود 

تمام کند.
هر چند که در این مذاکرات بیشتر به شرکت های آمریکایی 
تمایل نشان می دهد زیرا چنان که گفته شد مصونیت ارضی خود 
را از تعرضات کشورهای انگلستان و شوروی در گرو حمایت های 
دولت آمریکا می دید! از این رو به منظور مطالعه و بررسی 
پیشنهادهای 3 شرکت نفت آمریکایی و انگلیسی، کمیسیونی با 
حضور جمعی از افراد آگاه و 2 کارشناس خارجی تشکیل می دهد، 
اما نتیجه این مطالعات به دلیل مخالفت شدید نمایندگان چپ 
گرای مجلس و تقاضای دولت شوروی برای دریافت امتیاز نفت 

شمال ایران بی ثمر ماند.

روس ها هم به میدان آمدند
جنگ دوم جهانی نقش و اهمیت نفت را در آتش افروزی های 
نظامی و گردش ماشین جنگی بیش از پیش آشکارساخت. بخش 
عمده سوخت نیروی هوایی متفقین )انگلستان، شوروی و آمریکا( 
در جبهه های خاورمیانه، خاور دور و اروپا از آبادان، تامین می شد. 
شوروی که تا آن موقع در میدان رقابت با آمریکا و انگلیس بر سر 

تسلط بر منابع نفتی ایران به طور جدی بخت خود را نیازموده بود 
به یک باره به خود آمد و با اعزام هیئتی، هر گونه روابط سیاسی و 
اقتصادی با ایران را مشروط به دریافت امتیاز نفت شمال کرد.این 
هیئت در نیمه دوم شهریور ماه 1323 به ریاست »سرگئی 
کافتارادزه« معاون کمیساریای ملی امور خارجه وقت شوروی، وارد 
تهران شد. البته خبر آمدن این هیئت قبلا از سوی »مجید آهی« 
سفیر ایران در مسکو، ابلاغ شده بود و دولت ایران نیز در جواب، از 
ملاقات و مذاکرات حضوری که به نفع دو کشور باشد، اعلام 
خرسندی کرد.این هیئت پس از ورود به ایران و بازدید از مناطق 
شمالی، رسما امتیاز نفت استان های شمالی را از دولت ایران 
خواستارشد. این درخواست برخلاف انتظار، با استقبال هیئت 
دولت مواجه نشد. از این رو »کافتارادزه« به رسم سنت معمول 
هیئت های اعزامی، به دیدار بالاترین مقام سیاسی کشور یعنی شاه 
نایل آمد و مراتب شکایت و نارضایتی خود را از »ساعد« نخست وزیر 

وقت و دولت او اعلام داشت.

هشدار به شاه
رئیس هیئت اعزامی در این دیدار به شاه هشدار داد که روابط 
سیاسی و اقتصادی دو کشور بستگی به اعطای امتیاز نفت به 
شوروی دارد. وی همچنین با اصرار تمام از شاه خواست که به دولت 
دستور دهد تا نسبت به شروع مذاکرات در این خصوص، تسریع 
کند. اما شاه در آن ملاقات مرجع تصمیم گیری در باب قراردادها 

را دولت و مجلس شورای ملی معرفی کرد.
»سرگئی کافتارادزه« پس از گذشت 4 روز از ملاقات خود با 
شاه در 13 مهرماه در یک مصاحبه مطبوعاتی گفت: »من در راس 
یک هیئت دولتی به منظور مطالعه وضع شرکت نفت »کویر 
خوریان« و تحصیل اطلاعات در مورد منابع طبیعی نفت شمال 
وارد ایران شده ام. ما به بازدید تمام نقاطی که موردنظرمان بود 
موفق شده ایم و زمین شناسان و کارشناسان شوروی اطلاعات لازم 
را به دست آوردند. من نتایج عملیات خود را به اطلاع دولت متبوع 
خویش رسانده ام و اینک به هیئتی که من در راس آن قرار دارم 
اجازه داده شده است که پیشنهادی به دولت ایران تقدیم داریم 
که کشف و استخراج نفت در مناطق شمالی ایران به دولت شوروی 
واگذار شود.دولت شوروی برای این مسئله اهمیت شایانی ازنظر 
تحکیم روابط و مراودات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی میان دو 

کشور دوست و هم جوار قائل است.«

واکنش ساعد  ورود قدرت های جدید به عرصه صنعت  نفت ایران
ساعد نخست وزیر وقت، در واکنش به اظهارات »کافتارادزه« اعلام 
کرد که دولت ایران براساس تصمیم هیئت وزیران از اعطای هر گونه 
امتیاز به خارجیان، پیش از استقرار صلح و روشن شدن وضع دنیا 

خودداری خواهد کرد.
این گفته »کافتارادزه« و هیئت همراه را گران آمد. وی در 
مصاحبه ای با ارباب جراید ضمن تشریح فواید امتیاز مورد تقاضای 
شوروی، گفت: »جناب آقای نخست وزیر درمذاکرات خود با اینجانب 
نه تنها حسن تلقی کامل و وارد بودن در موضوع را اظهار نمودند، بلکه 
وعده داده بودند که برای حل مثبت مسئله کمک و مساعدت نمایند، 
ولی چنان که معلوم است دولت ایران تصمیمی مبنی بر این که 
مطالعه و واگذاری امتیاز را به دولت شوروی به پایان جنگ موکول 
سازد، اتخاذ نموده که در حقیقت رد پیشنهاد می باشد.اینجانب باید 
صراحتا و به طور آشکار اظهار نمایم که تصمیم فوق در محافل 
شوروی کاملا به طور منفی تلقی گردیده است. افکار عمومی شوروی 
بر این عقیده است که دولت آقای ساعد با اتخاذ چنین رویه ای درباره 
پیشنهاد دولت شوروی، در راه تیرگی مناسبات دو کشور قرار گرفته 
است.«متقابلا نخست وزیر نیز در مصاحبه ای دیگر، تصمیم گیری در 
خصوص اعطای امتیازات نفتی را به پایان جنگ موکول و یکی از 
علت های این تصمیم دولت را روشن نبودن وضع اقتصادی جهان در 
شرایط جنگی عنوان کرد.تصمیم دولت ایران موجب بروز واکنش از 
سوی معاون وزارت خارجه شوروی و به دنبال آن برپایی تظاهراتی 
در شهرهای بزرگ کشور از جمله تهران، اصفهان، تبریز و مشهد شد.
این تظاهرات به هدایت حزب توده در حمایت از اعطای امتیاز 
نفت به دولت شوروی و در پناه کامیون ها و تانک های روسی برپا شد. 
حزب توده و وکلای وابسته به آن در مجلس وقت که پیوسته اعطای 
هر گونه امتیاز را به دولت خارجی خیانت به شمار می آوردند آشکارا 
اذعان داشتند که »برای برقراری توازن قوا همان گونه که انگلیسی ها 
امتیاز نفت جنوب را در اختیار دارند، شوروی نیز می باید بر امتیاز 
نفت شمال دست یابد.«گویا اینان نبودند که تا چندی پیش در برابر 
نمایندگان ملت، رسما مخالفت خود را با دادن امتیاز به دولت های 
خارجی اعلام داشتند! حزب توده درشرایطی به اعطای امتیاز نفت 
شمال به شوروی اصرار می ورزید که دکتر »رادمنش« عضو 
فراکسیون این حزب در مجلس شورای ملی چندی پیش در نطقی 
گفته بود: »بنده با رفقایم با دادن امتیازات به دولت های خارجی به 
طور کلی مخالفیم. همان طور که ملت ایران توانست راه آهن را 
خودش احداث کند بنده یقین دارم که با کمک مردم و سرمایه 
داخلی، ما می توانیم تمام منابع ثروت این مملکت را استخراج و شاید 

بتوانیم به موضوع بدبختی مردم این مملکت بهبود بدهیم.«

حرف عجیب روشنفکری
اما طولی نکشید که این موضع در برابر خواسته روس ها رنگ 
باخت! »احسان طبری« نظریه پرداز حزب توده در حمایت از 
درخواست شوروی در روزنامه »مردم« صراحتا نوشت: »ما به همان 

ترتیب که برای انگلستان در ایران منافعی قائلیم و بر علیه آن سخنی 
نمی گوییم، باید معترف باشیم که شوروی در ایران منافعی جدی 
دارد. باید برای اولین و آخرین بار به این حقیقت پی برد که نواحی 
شمال ایران در حکم حریم امنیت شوروی است. عقیده دسته ای که 
من در آن هستم این است که دولت به فوریت برای دادن امتیاز شمال 

به شوروی وارد مذاکره شود!!«
روزنامه »ترود« ارگان اتحادیه های تجارتی اتحاد شوروی ضمن 
حمله شدید به »ساعد« خاطرنشان کرد: ادامه سیاست دولت ساعد 

سبب زیان رساندن به منافع دولت و ملت ایران خواهد شد.
روزنامه »پراودا« ارگان حزب کمونیست شوروی نیز نوشت: 
»دولت شوروی، امتناع ایران در اعطای امتیاز نفت و رد پیشنهاد 
شوروی را نتیجه سیاست عناصر ارتجاعی ایران می داند که مانع 

تفاهم و ایجاد روابط حسنه ایران و شوروی هستند.«
»محمدعلی موحد« در کتاب خواب آشفته نفت در خصوص 
واکنش شوروی نسبت به امتناع دولت ایران از پذیرش پیشنهاد 
»کافتارادزه« چنین می نویسد: »امتناع دولت ساعد از پذیرش 
پیشنهاد »کافتارادزه« خشم دولت شوروی را برانگیخت و حزب 
توده که تا آن زمان با اعطای امتیاز به خارجیان مخالفت می کرد 
این بار به هواداری از درخواست امتیاز شوروی و به مخالفت با 
امتناع دولت از قبول آن، به تظاهرات وسیع خیابانی دست زد. متن 
کامل پیشنهاد شوروی هیچ گاه در اختیار مردم گذاشته نشد. 
لیکن اصول کلی آن را کافتارادزه در کنفرانس مطبوعاتی دوم آبان 
ما 1323 فاش کرد و از همان مقدار که او گفت معلوم شد که آن 
پیشنهاد به تعبیر دکتر مصدق »تمام کپیه« قرارداد نفت جنوب 
بوده است!!«البته تظاهرات حزب توده و عناصر داخلی وابسته به 
شوروی از سوی توده مردم بی جواب نماند. مردم ایران که در 
گذشته بارها به اشکال مختلف اعتراض خود را نسبت به 
سیاست های استعماری قدرت های خارجی نشان داده بودند، این 
بار نیز حاضر نشدند به بهانه کشف و استخراج نفت، ثروت ملی 
خود را طعمه مطامع بیگانه ای دیگر قرار دهند. اگر چه این جریان 
از سوی روس ها و حامیان داخلی آن ارتجاع نام گرفت! اما این اتهام 
نتوانست بر اراده و خواست پاک قاطبه مردم ایران خدشه  وارد کند.
در حالی که ساعد سرانجام در برابر فشار سیاسی دولت شوروی و 
فشار حزب توده دوام نیاورد و مصلحت را در آن دید که از سمت 
نخست وزیری کناره گیری کرده و این مسئولیت را به »مرتضی قلی 
بیات« )سهام السلطان( واگذار کند.»مرتضی قلی بیات« پس از 
استعفای مصلحتی ساعد درشرایط بحران سیاسی، مسئولیت 
نخست وزیری را به عهده گرفت. وی در چهارم آذر ماه کابینه خود 
را به شاه و یک روز پس از آن به مجلس شورای ملی معرفی کرد. 
مقامات دولت شوروی که روی کار آمدن دولت تازه را به فال نیک 
گرفته و به تغییر سیاست های ایران در جهت جلب اهداف خود 
دل بسته بودند به انتظار نشستند تا دولت جدید با پند گرفتن از 
سرنوشت ساعد برنامه های خود را در رابطه با تقاضای امتیاز نفت 

شمال اعلام دارد.
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 از حکمت های امام صادق )ع( به ابن جندب: حضرت 
صادق )ع( در مورد افرادى كه مرتكب گناه مي شوند، لكن 
می گويند: »ما اميدوار به رحمت پروردگار هستيم«، فرمود: 
اينان، غرق در پندارها و توهمات خود می  باشند و درادعاى 
خود كاذب بوده، در حقيقت اميد ندارند، زيرا اگر كسی 
واقعاً به چيزى، اميدوار باشد. دنبال آن می رود و اگر از 

چيزى، بترسد، از آن می گريزد.
آمرزش گناهان، از مظاهر رحمت رحيميه الهی است و اين 
رحمت اين گونه نيست كه خودش به سراغ انسان بيايد، 
بلكه بايد آن را طلب نمود. همان گونه كه پيامبر و ائمه  
معصومين )عليهم السلام( و اولياى الهی، به خاطر ترس از 
گناهان، آن همه راز و نياز و مناجات با پروردگار نموده و 

آن قدر اشک می ريختند )تحف العقول،صفحه 362(.

 برای اداره كردن خویش، از سرت استفاده كن و برای 
اداره كردن دیگران، از قلبت.

 )دالایی لاما(

همراه با شهید  ان عطر ماندگار

شهيد سالاري 52 ساله بود، اما به دليل شيوه زندگي دقيق و 
منظمش از قدرت جسماني خوبي برخوردار بود. این شهيد از 
جمله شكارچيان تانك بود و آرپي جي، سلاح رزمش. او اسفندماه 
62 به خيل شهيدان پيوست.  شهيد سالاری تا زمان شهادت در 
جبهه حضور داشت. حتي یك بار كه از عمليات آزادسازي خرمشهر 
زخمي شده بود، بعد از مدتي كوتاه استراحت، دوباره به جبهه 
بازگشته بود. نامه هاي آخري كه از او به دست خانواده اش رسيده، 
هر دو روز یك بار نوشته شده اند، گویي این شهيد حرف هایي ناگفته 
را هر بار به خاطر مي آورد كه ممكن بود براي گفتنشان دیگر هرگز 
فرصتي نيابد. شاداب و سرزنده بود. صبرش، زبانزد خاص و عام 
بود، نظم ویژه اي بر زندگي اش حاكم بود. نمازش را اول وقت 

مي خواند و به فكر مستضعفين بود و... 

 وجود خون بعد از نماز در لباس نمازگزار
پرسش: اگر عابری از کنار ذبح حیوان عبور کند و 
احتمال پاشیدن خون بدهد، اما بررسی نکند بعد از نماز 
متوجه شود، خون بیشتر معفو در لباس است، آیا نماز 

خوانده شده صحیح است؟
پاسخ: نماز صحیح است اگر چه احتیاط مستحب در 

صورت باقی بودن وقت، اعاده است.

طنین »عرفه« در نمازخانه مرکزی نفت
همزمان با فرارسیدن نهم ذی الحجه )روزعرفه( آیین 
روحبخش و پرفیض قرائت دعای عرفه در نمازخانه مرکزی 
وزارت نفت برگزارشد. دراین مراسم باشکوه و روحانی که 
باحضور تنی چند از مدیران و کارکنان بخش های مختلف 
ستاد وزارت نفت برگزارشد، عاشقان صاحت مقدس ائمه 
اطهار)ع( دست به آسمان خدابردند و با زمزمه این دعای 
نورانی به یاد شهید کربلا حضرت اباعبدالله الحسین)ع(
گریستند و برای عرض بندگی و عبودیت خویش نزد پروردگار 
تبارک وتعالی دعا کردند. دعای عرفه همه ساله به همت 
انجمن اسلامی کارکنان صنعت نفت برگزارمی شود وامسال 
نیز این آیین با مداحی امینی هرندی،ذاکر اهل بیت برگزار 
شد. عرفات، منطقه وسیعی با مساحت حدود 18کیلومترمربع 

است که درشرق مکه معظمه، بین طائف و مکه قرار دارد.
نقل است حضرت آدم وحوا)ع( پس از هبوط ازبهشت وآمدن 
به کره خاکی، دراین سرزمین یکدیگر را یافتند؛به همین 
دلیل،این منطقه »عرفات« و این روز نیز »عرفه« نام گرفت.

 همچنین نقل است جبرئیل)ع(هنگامي که مناسك حج را 
به حضرت ابراهیم)ع( مي آموخت، چون به عرفه رسید، به او 
گفت »عرفت« و او پاسخ داد: آري، لذا به این نام خوانده شد.
 روزعَرَفه از روزهای مهم برای مسلمانان، ازجمله شیعیان 
است. این روز گرچه عید نامیده نشده، اماهمچون عید خوانده 
شده و از آنجا که امام سوم شیعیان، حضرت سیدالشهدا )ع( 
حرکت خود به سوی کربلا را پس از برگزاری مراسم حج 

آغازکرد، این روز اهمیت زیادی برای شیعیان دارد.
عرفه، روز نیایش ومناجات باخالق هستی است؛ دراین روز، 
درهای رحمت الهی به روی همه بندگان گشوده و چشم امید 

همه به ویژه گنهکاران به خداوند دوخته می شود.
دراین روز،دعا به استجابت نزدیك است و هر ناامیدی، امیدوار 

بر خانه الهی دست هایش را به دعا باز می کند. 

 شهید 
علی سالاری

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

بی شک آنچه در نظام خلقت تحقق می یابد، نیازمند 
مقدمات، زمینه ها و بستر مشخصی است که ظهور و 
تحقق آنها بدون این تمهیدات ناممکن است. تربیت 
الهی انسان نیز نیازمند مقدمات و زمینه هایی است 
تا والدین بتوانند در این کار موفق شوند و فرهنگ 
نماز را در وجود فرزندانشان ماندگار کنند. والدین باید 
همچون باغبانی دانا و دلسوز بستر رشد گل های باغ 
خود را بشناسند و با بهره گیری از زمینه های مناسب، 
شاهد شکفتن گل های باغشان باشند تا عطر دل انگیز 
عشق و بندگی را در قلوب آنان به یادگار بگذارند. 
زمینه سازی و فراهم کردن شرایط و بهره گیری از 
زمینه های مختلف مادی و معنوی، لازم است بیشتر 
در دوران کودکی و نوجوانی و قبل از سن بلوغ شرعی 
تحقق یابد تا والدین بتوانند در این سن فرزندانشان را 
با نماز و نحوه ارتباط با خدا آشنا سازند و گرنه در سن 
بلوغ و بعد از آن دچار مشکل خواهند شد. زمینه های 
تربیتی نماز را می توان به زمینه های بیرونی همچون 
محیط خانوادگی و رفتار و برخوردهای اطرافیان 
کودک و نوجوان و زمینه های درونی که مربوط به 

خود کودک و نوجوان است، تقسیم کرد.

زمینه های درونی 
 فطرت:  انسان چه از لحاظ ادراکی و چه از لحاظ 
احساسی به اصل عبادت و پرستش متمایل و مشتاق 
است و این ویژگی در وجود او قرار داده شده تا در 
مسیر حق و کمال رشد یابد. پیامبر گرامی اسلام 
)ص( در این باره فرمودند: هر انسانی بر فطرت الهی 
تولد می یابد. از امام صادق )ع( نیز درباره آیه »فطِْرَةَ 
ِ الَّتی  فَطَر النَّاسَ عَلیَْها« پرسیدند، فرمود: منظور  اللهَّ
توحید و اسلام است. انگیزه درونی میل به پرستش 
در وجود همه کودکان نهاده شده است که در سنین 
کودکی و نوجوانی به اشکال مختلف همچون 
پرسیدن از نظام خلقت، کیفیت وجود خدا، هدف از 
خلقت انسان و یا جست وجو کردن و تمایل به یک 
پناهگاه و تکیه گاه مطلق داشتن، ظهور می یابد. 
والدین با استفاده از این بستر مناسب می توانند 
پروردگار و صاحب اختیار و خالق نظام هستی را به 

او بشناسانند و زمینه های روانی و عاطفی میل به 
پرستش را بدون القا و اجبار بیرونی شکوفا سازند، در 
این صورت کودک و نوجوان به دور از بدآموزي های 
رفتاری درباره نماز و با انگیزه و رغبت درونی، خود 
به سوی نماز متمایل می شود و این احساس و درک 
خود را نسبت به پرستش خداوند سبحان، بدون مانع 
و انحرافی، به درستی درمی یابد. در چنین وضعیتی 
علاقه و عشق فطری خداخواهی او را در مسیر 
سعادت قرار می دهد و نماز را نردبان رسیدن به 

حقیقت خداپرستی می داند.
  شکرگزاری: انسان در قبال نعمت، احسان و 
نیکویی دیگران، خود را موظف به سپاسگزاری و 
تشکر می داند و سعی می کند به هر شکل ممکن این 
تشکر را اظهار کند. کودکان و نوجوانان نیز با روح 
پاک و احساس بی آلایش خود چنین هستند و 
روحیه شکرگزاری و سپاس را دوست دارند. والدین 
با شناساندن و آگاه کردن کودکان به نعمت های 
بی شمار مادی و معنوی و صاحب این نعمت ها، شوق 
سپاسگزاری را در آنان تقویت کرده و بهترین شکل 
تجلی آن را به ایشان راهنمایی کنند و نماز را که 

زیباترین جلوه شکرگزاری و سپاس انسان نسبت به 
خداوند سبحان است به آنان یادآور شوند. »الحمدللهَّ 
رب العالمین« و این تشکر و حمد در امور ویژه  
همچون نماز، از درخشش و سازندگی خاصی 

برخوردار است.
 رغبت ها و آرزوها: رغبت به معنای پرداختن 
فرد به فعالیت های گوناگون و آرزوها، به معنای 
خواسته های افراد است که تمایل دارند به آن دست 
یابند. رغبت ها و آرزوها در کودکان و نوجوانان به 
اشکال مختلف وجود دارد و ذهن و روان آنها را احاطه 
کرده است. آنان برای دست یابی به این دو خواسته، 
تلاش فراوان می کنند و دوست دارند در کمترین 
مدت به آرزوهای خود برسند و فعالیت هاشان به ثمر 
نشیند. آنچه به این رغبت ها و آرزوها جهت می دهد، 
نتایج دیده ها، شنیده ها و مطالعات آنان است. از سوی 
دیگر چگونگی هدایت و وضعیتی که در آن قرار 
دارند، نقش مهمی در جهت دهی رغبت ها و آرزوهای 
آنان دارد. نوجوان، میل دارد مورد علاقه اطرافیان و 
مردم باشد، او را بستایند و برای رفتار و کردارش 
اهمیت قائل باشند و سعی می کند محبوب دیگران 
شود و خود را مطرح کند. تمایل به پیوستن و بودن 
در بین جمع و گروه در آنان افزایش یافته و 
می خواهند به هر نحو ممکن خود را مقبول آنها قرار 
دهند. در مواردی دوست دارند در مجامع مذهبی 
شرکت کرده و ذهنیت خود را نسبت به مسائل 
مذهبی عرضه و پاسخ پرسش های خود را با استدلال 
صحیح بشنوند تا از تردیدها رهایی یابند. والدین با 
بهره گیری از رغبت ها و آرزوها و هدایت درست، 
می توانند فعالیت های آنان را به سمت نماز و عبادت 
سوق دهند و کودک و نوجوان را به مساجد و اماکن 
مذهبی ببرند تا میل به حضور در جمع و گروه را در 
او ارضا کنند. اگر کودک و نوجوان را به مساجد و 
اماکن مذهبی می برید، از اجبار و تحمیل کردن )که 
حتماً باید به مسجد بیایی( پرهیز کنید، زیرا لازم 
است رفتار مطابق با توان و ظرفیت کودک و نوجوان 

باشد تا اثر سوء نبخشد.
 ادامه دارد...

زلال احکام

سخن نیک

یک خبر کوتاه

نماز و شکوفه های زندگی 

 پرسش: چرا شریعت دین اسلام از دیگر ادیان سخت تر است؟ آیا می توان مسلمان بود، اما مثلا نماز نخواند؟

پاسخ: بر خلاف تصور رایج برخی افراد، 
اسلام دینی ساده و آسان است؛ این موضوع 
را هم در احکام و تکالیف فردی و هم در 
احکام اجتماعی آن می توان یافت. به طور 
کلی اسلام نسبت به ادیان ابراهیمی از 
تکالیف ساده تر و آسان تری برخوردار است؛ 
به همین دلیل پیامبر)ص( در پاسخ به رفتار 
عده ای که برای رسیدن به کمال و مقام قرب 
الهی، راه رهبانیت مسیحی را پیشه گرفتند 
و خود را از کامجویی دنیوی محروم کردند، 

فرمود:
»خداوند مرا به گوشه گیري و انزوا برای 
رسیدن به سعادت و کمال و ملکوت مبعوث 
نکرد، بلکه به آییني پاک و آسان و با گذشت 
برانگیخت«.   شهید مطهری می نویسد: 
 ـشریعت سمحه   ـبه تعبیر رسول اکرم  اسلام 
و سهله است. در این شریعت به حکم این 
که)سهله( است، تکالیف دست و پاگیر و 
شاق و حرج آمیز وضع نشده و به حکم این 
که)سمحه( است، هر جا که انجام تکالیفی، 
با مضیقه و در تنگنا واقع شدن همراه شود، 

تکلیف ملغی می شود. 
در آیات قرآن نیز بر این مسئله تأکید شده 
که تکالیف انسان ها در اسلام بر اساس 
توانایی و قدرت آنان تعیین می شود و عسر و 
ُ نفَْساً  حرج در آن وجود ندارد: »لا یکَُلِّفُ اللهَّ

إلِاَّ وُسْعَها«
 آنچه در نگاه مردم از آیین های دیگر مانند 

مسیحیت وجود دارد، رفتار و اعتقادات 
پیروان این آیین هاست، نه آنچه در متن 
شریعت آنها وجود دارد. در متن شریعت و 
دین آنها اعمال عبادی سخت و قوانین 
مشکلی وجود دارد که بسیاری از آنها امروز 
اصلا قابل اجرا نیست و با اوضاع اجتماعی 
جهان معاصر همخوانی ندارد؛ به همین دلیل 
بسیاری از آنها یا به مرور زمان از متون دینی 
حذف شده، یا برای عده خاصی مانند 
کشیشان و راهبان باقی مانده و پیروان دیگر، 

بسیاری از آنها را کنار نهادند.
اما در مورد نماز باید گفت: ماهیت اسلام 
مجموعه ای از اعتقادات و باورها است در کنار 
دستوراتی عملی که هم حوزه اخلاقیات و 
روابط اجتماعی و حوزه شریعت و عملکرد 
انسان در قبال خود و خدا و دیگران را در بر 
می گیرد. در این میان برخی دستورات و 
تکالیف، جنبه ریشه ای و پایه ای دارند که در 
ماهیت دین داری بر آنها تاکید بسیاری شده 
است که یکی از مهم ترین موارد در این 
خصوص نماز است؛ تا جایی که گفته شده 
شرط قبولی سایر اعمال، قبولی نماز است. 
امام محمد باقر)ع(می فرماید: اولین چیزی 
که بنده در مورد آن مورد محاسبه قرار 
می گیرد، نماز است؛ اگر پذیرفته شد، سایر 
اعمال نیز پذیرفته می شود. اگر مردود شد، 
سایر اعمال نیز مردود می شود.  اما به طور 
کلی نماز نخواندن شخصی که می خواهد 

مسلمان باشد، به دو نحو است:
گاهی وجوب نماز را منکر است با اینکه 
می دانیم نماز از ضروریات دین است. بر این 
اساس این فرد منکر ضروری دین است و 
منکر ضروری دین کافر است، اما اگر کسی 
با اینکه معترف به وجوب نماز است، سستی 
و کاهلی می کند و نماز نمی خواند یا گاهی 
می خواند و گاهی نمی خواند، چنین فردی 
می تواند مسلمان فرض شود، اما مسلمانی که 
گناهی بسیار بزرگ یعنی ترک نماز را بر 
دوش می کشد و چه بسا به واسطه همین 
گناه همه اعمال نیک دیگرش را نیز فنا کند. 
دلیل این امر آن است که در چندین آیه 
قرآن، مهم ترین مسئله پس از شناخت 
خداوند و ایمان به او، برپا داشتن نماز شمرده 
شده است .  امام صادق )ع( نیز می فرماید: 
پس از شناخت خداوند هیچ عملی نیست که 
با نماز برابری کند. برخی احادیث بر این نکته 
تأکید ورزیده اند که نماز، اساس و پایه اصلی 
دین و ایمان است؛ پایه ای مرکزی که در 
وسط خیمه قرار می گیرد و اگر برداشته 

شود، خیمه فرو می ریزد. 
 ریشه همه روایات را می توان در همین 
حقیقت یافت که نماز در عین اینکه عامل 
پایداری ایمان واستمرار بندگی در وجود 
انسان است، عامل برقراری دین و حفظ 
نمادهای دینی در متن جامعه و بقای دین 

در طول تاریخ است.

 
یک شبهه ویک پاسخ

 شناخت زمينه هاى تربيت 

ت
لام

س
ت

رف
مع

 برگزاری اردوی فرهنگی - ورزشی کارکنان در  پالایشگاه تبریز 
اردوی فرهنگی - ورزشی کارکنان شرکت پالایش 
نفت تبریز باحضور کارکنان و خانواده های آنان در 
منطقه آزاد ارس ودرجوارامام زاده سیدمحمد)ع( 
برگزار شد.  حجه الاسلام والمسلمین هادی، رابط 
فرهنگی وامور روحانیون منطقه ده صنعت نفت با 
حضور در جمع شرکت کنندگان در این اردوی 
فرهنگی در سخنانی به موضوع مهندسی فرهنگی 
ونیاز مبرم امورفرهنگی به برنامه ریزی کلان 
ودقیق ونقش همه مسئولان درمهندسی فرهنگی 
واستفاده از ظرفیت های مهم وخدادادی فرهنگی 
پرداختند.اجرای برنامه های متنوع فرهنگی، 
مسابقات ورزشی، اقامه نماز جماعت، پاسخ به 

پرسش های خانواده ها و اهدای جوایز به برندگان 
مسابقات فرهنگی- ورزشی، از جمله برنامه های 

این اردوی دو روزه بود.

 بازدید   از پتروشیمی خراسان 
رئیس شورای اقامه نماز شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی به همراه رابط فرهنگی و مسئول 
از  نفت  8 صنعت  منطقه  روحانیون  امور 
پتروشیمی خراسان بازدید کرد. حجت الاسلام 
حایری زاده، رئیس شورای اقامه نماز شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی وحجت  الاسلام محسن 
قمصری، رابط فرهنگی وامور روحانیون منطقه 

هشت در بازدید از پتروشیمی خراسان در 
جلسه ای با مدیرعامل و اعضای ستاد اقامه نماز 
این شرکت به بحث و تبادل نظر پرداختند. در 
این جلسه حجت الاسلام حایری زاده با توجه به 
فعالیت های انجام شده در ستاد اقامه نمازوزارت 
نفت به اهم برنامه های فرهنگی – دینی در سطح 
مجموعه های صنعت نفت اشاره کرد. همچنین 
حجت الاسلام قمصری جایگاه فرهنگ و نقش 
مهندسی فرهنگی در ارتقای سطح کیفی اخلاق 
حرفه ای در مراکز عملیاتی را تشریح و بر جایگاه 
مدیر فرهنگی در توسعه آرامش مطلوب تاکید 

کرد.

اخبار ستاد              اقامه نماز
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کلهرود
غار کلهرود  در حدود 30 کیلومتری شمال مورچه خورت در جاده قدیم کاشان و در 110 کیلومتری 
اصفهان قرار دارد.این غار در میان دره کم عمق و در ارتفاع کوتاهی از سطح رودخانه و در نزدیکی روستایی 
با همین نام واقع شده است. غار کلهرود، یکی از غارهای غیر آهکی معروف استان اصفهان است که 
معروفیت آن بیشتر به خاطر گلی بودن است. این غار از تالارهای مختلف تشکیل شده که با شیبی تند و 

پرتگاه مانند ادامه یافته و به همین دلیل، کم نظیر و دیدنی به حساب می آید.
سقف و دیوارهای این غار پوشیده از سنگ های گل کلمی و کف آن پوشیده از چکیده های مخروطی 
دانه انگوری که مانند چکیده های تالار غار رود افشان است. سال ها پیش 2 جهانگرد به داخل این غار 
رفتند و 15 روز در داخل آن سر در گم بودند تا این که نوری از قسمتی از غار نظر آن ها را جلب کرد و از 
آن طریق مسیر خروج را پیدا کردند و جان خود را نجات دادند. طول غار کلهرود 1200 متر و عمق آن 
50 متر است. این غار از جمله غارهای طبیعی بوده و در گذشته در یکی از تالارها آب وجود داشته و در 

حال حاضر خشک است.

زینگان
غار زینگان در 5 کیلومتری جنوب شرقی شهر صالح آباد و 25 کیلومتری جنوب غربی ایلام واقع 
شده است. این غار که به دلیل روباز بودن، بیشتر به تنگه شبیه است  بیش از 1 کیلومتر طول دارد 
و دارای آب فراوان و قندیل های طبیعی و دهلیزهای آبگیر است و برای طی مسیر آن باید در برخی 
نقاط از داخل آب عبور کرد. هوای داخل غار بسیار سرد و مطبوع بوده و اختلاف دمای بیرون غار با درون 

آن تقریباً 50 درجه است؛ به همین دلیل آن را غار بهشت نیز می نامند.

ولی
غار ولی در 5 کیلومتری جنوب غربی روستای 
گشنه رود در بخش رودبار از توابع شهرستان قزوین 
و 3 کیلومتری جنوب روستای گورد از بخش عمارلو قرار دارد. 
دهانه این غار رو به شمال و در ارتفاع 1620 متری از سطح دریا 
قرار دارد که طول آن حدود 2 متر و عرض آن 5/0 متر است. 
این غار دارای یک تالار اصلی و چند تالار فرعی به مساحت 
حدود 100 متر و ارتفاع 20 متر است. این غار در منطقه نسبتاً 
نیمه معتدل و سرد کوهستانی قرار دارد و هوای داخل آن سرد 
و ساکن است.این غار حدود 250 میلیون سال قبل بر اثر انحلال 
دارای  و  شده  تشکیل  روته  سازند  آهکی  سنگ های 
استالاکتیت ها و استالاگمیت های بسیار زیبا و حجیم است اما 
به دلیل در دسترس بودن، دستخوش تخریب سودجویان قرار 

گرفته و چکیده ها و چکنده های فراوانی از سوی غارتگران 
شکسته و به یغما رفته است.با توجه به شواهد موجود به نظر 
می رسد که این غار در گذشته محل سکونت انسان های اولیه 

بوده است.

اشکفت  سلیمان 
غار اشکفت سلیمان در 3 کیلومتري جنوب غربي 
شهر ایذه، در انتهاي دره اي واقع شده است. اشکفت سلیمان 
محوطه اي وسیع است که درون صخره طبیعي کوه به صورت 
سرپناهي با آثار آبرفتي و یک چشمه آب شیرین گوارا )که از 
درون غاري کوچک و باریک بیرون مي آید( پدید آمده است. 
روبروي مجموعة اشکفت سلیمان و در منتهي الیه کوهي، دو 
نقش نیم رخ برجسته که درون دو چهارگوش مقعر حجاري 

شده اند، وجود دارد. نقش اول مرکب از تصویر سه شخص است 
که پشت سر هم در یک ردیف ایستاده اند. آتشداني فروزان 
جلوي آنهاست که بلندي آن تا زانوان آنها مي رسد. در لوحه 
دوم که با فاصله چند متر از لوحه اول و بر سطح سنگي دیگر 
حجاري شده است، دو نقش وجود دارد که یکي از آنها نقش 
مردي و دیگري نقش زني است، اما در شرق این دو لوحه، 
اشکفت بزرگ یعني سایه بان خمیده کوه وجود دارد که در زر 
آن روي بدنه کوه یک کتیبه مستطیل شکل میخي و چند نقش 
حجاري شده و در زیر این کتیبه که در نقطة مرتفعي قرار دارد، 
محل جلوس یا تختگاه یا انجام مراسمي آییني دیده مي شود.

شیر بند 
غار شیربند، یکی از زیباترین غارهای ایران است 
که در 12 کیلومتری شمال شرقی شهر دامغان در 
روستای جزن قرار دارد. دهانه آن در کمرکش کوهی صخره ای 
که از بستر رودخانه 50 متر ارتفاع دارد، قرار گرفته است. دهانه 
ورودی غار حدود 1 متر ارتفاع دارد و باید چهار دست و پا وارد 
غار شد. این غار حدود 800 متر طول دارد و داخل آن قندیل 
و ستون های زیبای آهکی به رنگ و اندازه های مختلف دیده 
می شود. در دیواره های غار در اثر رسوب کربنات کلسیم محلول 
در آب، اشکال سفید و بسیار زیبایی همانند گچبری های کاخ ها 
و منازل به صورت گُلِ کلمی و اجتماع بلورهای سوزنی شکل 
مناظر جالب توجه و زیبایی را به وجود آورده است. هوای داخل 

غار خنک، مرطوب و بسیار ساکن است؛ به طوری که در 
قسمت های تحتانی غار کمبود اکسیژن وجود دارد. این غار در 
نتیجه انحلال و فرسایش سنگ های آهکی به وجود آمده و 
زمین شناسان قدمت سنگ ها و ستون های آن را به 150 تا 190 

میلیون سال قبل نسبت می دهند.

مشعل  گشت و گذار در سرزمینی 
مثل ایران بی نهایت دلچسب است. این گزاره 
بلکه همین  نیست  ایرانی  تنها سخن یک 
این  با  جمله ها و بسیاری جمله های دیگر 
از  بسیاری  زبان  از  می توان  را  مضمون 
گردشگران قدیم و جدید و سفرنامه نویسان و 
جهانگردان از ملیت های مختلف شنید. ایران 
ما زیباست، نه تعارف داریم و نه اغراق می کنیم. 
استان به استان شهر به شهر و روستا به 
روستای سرزمین مادری را که بگردی، زیبایی 
می بینی. در کنار همه جاذبه های تاریخی 
ایران، جاذبه های طبیعی نیز، جلوه ای دیگر 
دارند. آبشارها، رودخانه ها، کویرها، جنگل ها 
و  بالاترین  متوجه  را  ما  همه  و  همه  و... 
می کند؛  خداوند  موهبت های  بزرگ ترین 

موهبتی که خداوند به این سرزمین 
عطا کرده است که پاسدارش باشیم.  یکی از 
کشورمان،  طبیعی  جاذبه های  زیباترین 
غارهایش است. از این نظر می توان ایران را 
یکی از غنی ترین مکان های طبیعت گردی دنیا 
دانست. غارها ممکن است به ظاهر دهشتناک 
باشند، اما دست با عظمت الهی چنان معماری 
از  برخی  دیدن  با  که  برده  کار  به  درآنها  
کوچک ترین های آنها مبهوت می شویم. مشعل 
به معرفی چند غار مهم و زیبای ایران پرداخته 
است که ویژگی ها و خصلت های خاصی دارند. 
 . شید با مطمئن   ، د ز ر می ا نش  ید د به 
کمربندهایتان را ببندید، عزم جزم کنید و به 
به  بروید. غارها رازهایی دارند  دیدنشان 

بلندای تاریخ. کاشف این رازها باشید. 

سفر به غارهای زیبای ایرانی

دل زمین 
رازهایی دارد 

 دنگزلو 

این غار در ضلع شمال شرقی کوه دنا و اطراف روستای دنگزلو است. این روستا بیش از یکصد سال قدمت دارد و از 

توابع بخش پادنای علیا شهرستان سمیرم و در دامنه ارتفاعات نوول است. این غار داراي تالارهاي بزرگ و چند 

تالاب است که باید با قایق از آنها عبور کرد و یکي از منابع مهم آبي منطقه پادنا محسوب مي شود. منطقه پادنا در شمال رشته 

کوه دنا داراي بافتي روستایي و عشایري و محل ییلاق طایفه فارسیمدان از ایل بزرگ قشقایي است.این غاردر حوزه استحفاظی 

استان اصفهان واقع شده که دارای جاذبه های فراوان از جمله قندیل های یخی )استالاکتیت، واستالاکمیت(  است که هنوز 

به طور کامل هم جاذبه های آن شناسایی نشده است. چنانچه همه زوایای آن شناخته شود، در حد غار علیصدر همدان می توان 

از آن بهره برداری شود. غاردنگزلو ازغارهای آبی رشته کوه دنا است و در بالا دست یکی از سرشاخه های رودخانه ماربر قراردارد.

این غار که دارای سه حوضچه آبی است اولین بار از سوی چند نفرازاعضای گروه کوهیاران و با راهنمایی اهالی روستا کشف 

وپیمایش شد. طول این غارحدود 1600 متراست وباتوجه به جریان داشتن آب و تامین آب آن از چشمه های درون کوه دارای 
آب بسیار سرد است.

          بنوو

این غار باستانی در جنوب عماد شهر 
 90 در  باغ(  صحرای  بخش  )مرکز 
کیلومتری لارستان قرار دارد. این غار آهکی دارای 
یک دهانه در ارتفاع 955 متری از سطح دریاست. 
روی سنگ های غار نوشته هایی بر جا مانده که نشان 
می دهد این غار روزگاری محل سکونت افرادی با 
زبان سانسکریت بوده است. در بخش هایی از 
دیواره های اطراف غار نیز نوشته هایی به خط عبری 

غار  توجه  جالب  آثار  دیگر  از  می شود.  دیده 
حوضچه های آب است که به طور مصنوعی ایجاد 
شده اند. درون غار هوای خنک و مرطوب جریان 
دارد. کف غار ناهموار و شیب آن به سمت دهانه غار 

است. 

کله کفتری 
این غار بزرگ و زیبا در ارتفاعات جنوب 
شرقی قائمیه از توابع شهرستان کازرون و 
مشرف به روستای الیاس آباد واقع در کوهی به نام 
سیبکی در نزدیکی غار شاهپور قرار دارد. طول غار 

نزدیک به 800 متر و عمق آن 80 متر است و از 
لحاظ فنی، دومین غار عمودی استان پس از غار 
انگره مینو محسوب می شود. این غار در زبان محلی 
با نام »کِل کَموترَی« به معنای جا و لانه کبوتر 
خوانده می شود، زیرا در گذشته تعداد زیادی کبوتر 
در غار لانه داشتند که متأسفانه امروزه به دلیل شکار 
بی رویه، جمعیت آنها بسیار کاهش یافته و تا حد 

انقراض پیش رفته است.



  پرسپولیس را در تهران متوقف کردید. 
باید خیلی راضی باشید؟

خیلی هم راضی نیستیم؛ اما این نتیجه برابر 
پرسپولیس با این عظمت خوب است. پرسپولیس 
واقعا قابل احترام است و نمایش خوبی هم مقابل ما 

داشت، بنابراین یک امتیاز هم برای ما کافی بود.

  خیلی ها به بازی تدافعی شما ایراد 
می گیرند؟ البته می گویند وقت هم تلف 

کردید؟
 اصلا چنین چیزی نبود. یک بار گلر ما به تیر دروازه 
برخورد کرد و به زمین افتاد و یک بار دفاع راست ما 
کنار خط به زمین افتاد که همان لحظه از زمین 
بیرون رفت. آنها چون از نتیجه ناراحت بودند، 
شلوغش کردند. تیم های من هرگز دنبال وقت 
کشی نیستند و من این را همیشه ثابت کرده ام. اگر 
بیشتر از 3 بار بازیکنان ما به زمین افتادند، هر کاری 
که شما بگویید انجام می دهم. بازهم اگر هواداران 
رقیب از سبک بازی ما ناراحت شدند، عذرخواهی 
می کنم، ولی مگر تیم ملی خود ما همینطور در جام 
جهانی بازی نکرد؟ خیلی از تیم ها در جام جهانی 
به همین شکل دفاع می کردند و این یک سبک 

است.

  تیم نفت مسجد سلیمان خیلی سخت 
گل می خورد. سبک بازی شما در این فصل، 

دفاعی است؟
در بخش دفاعی خوب کار کردیم و تیمی مثل ما 
به گل نخوردن نیاز دارد. فصل قبل، تفاضل 
استقلال خوزستان منفی 18 بود و این مسئله برای 
من تجربه خوبی بود. فعلا در بخش حمله 
نتوانسته ایم کاری کنیم، چون در این بخش 

خلاقیت فردی مهم تر است تا بحث های تاکتیکی. 
ما برای گل زدن به بازیکن خلاق نیاز داریم.

   میلاد میداوودی چه شد؟ چند هفته ای 
است که از او خبری نیست.

میلاد متاسفانه مصدوم است. او بازیکن خلاق و 
گلزنی است و می تواند لیدر تیم هم باشد. میلاد 
واقعا به دردمان می خورد و امیدوارم هرچه زودتر به 

شرایط ایده آل برسد و به تیم اضافه شود.

  فکر می کنید می توانید در نفت مسجد 
سلیمان موفق باشید؟

برای موفقیت، دو فصل زمان نیاز است. باید امسال 
بگذرد تا سال بعد بتوانم کاری انجام بدهم. بازیکنان 
ما باید تن شان به تن لیگ برتری ها بخورد تا شاکله 
تیم درست شود. خواسته مردم این است که تیم 
در لیگ برتر بماند؛ ولی هدف من بزرگتر از این 

است.

نتیجه  برتر  لیگ  در  ماندن  یعنی    
رضایت بخشی است؟

4 سال پیش نفت در اولین حضور سقوط کرد. پس 
ما باید در ابتدا نفت را نگه داریم. هواداران 
می خواهند تیم هایی که تازه به لیگ برتر می آیند، 
بمانند؛ ولی من سعی می کنم امسال فراتر از این 

عمل کنیم.

  مشکل مالی نفت حل شد؟
18-17 درصد از قراردادهای مان را گرفته ایم و از 
شرایط راضی هستیم. مدیرکل ورزش و جوانان 
استان، استاندار، نماینده مردم و هیئت مدیره باشگاه 

در تلاش هستند که کارها را پیش ببرند.

38

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 887  

ت
 نف

ش
رز

و
امتیاز در کیسه 

نفتی ها 

39

لیگ برتر فوتبال ایران درهفته گذشته را  باید به نام نفتی ها ثبت کرد؛ چرا که 
نمایندگان نفت موفق شدند از سد سرخابی های پایتخت بگذرند و آنها را متوقف 
کنند. پارس جنوبی جم در خانه دست به کار بزرگی زد و استقلال تهران را با یک 
گل شکست داد تا با این پیروزی 7 امتیازی شود و در رتبه چهارم جدول قرار بگیرد. 

این دومین پیروزی پارس جنوبی طی 4 هفته برگزار شده لیگ برتر بود. 
شاگردان تار تار با این پیروزی روحیه خوبی گرفتند تا لیگ را با قدرت بیشتری ادامه 
دهند؛ البته در خشش نفتی ها به همین جا ختم نشد؛ چرا که نفت مسجد سلیمان هم 
که به تهران آمده بود، موفق شد پرسپولیس را در تهران و  ورزشگاه آزادی متوقف 
کند تا دست پر به خانه برگردد. شاگردان عبدالله ویسی با ارائه یک بازی منطقی موفق 
شدند بدون این که دروازه شان باز شود، پرسپولیس را با نتیجه بدون گل متوقف کنند 
تا از این دیدار، یک امتیاز حیاتی کسب کرده باشند. شاگردان ویسی با این تساوی 3 

امتیازی شدند و در رتبه چهاردهم قرار گرفتند.

روز خوب فوتبال نفت مقابل سرخابی های پایتخت 

 تیم فوتبال پارس جنوبی در هفته چهارم 
لیگ برتر فوتبال باشگاه های ایران   و  در جم 
موفق شد استقلال پرمهره را شکست دهد تا 
صعود خوبی در جدول داشته باشد. با این 
پیروزی، مهدی تارتار پیروزی دور رفت سال 
گذشته را تکرار کرد تا کابوس استقلالی ها 
باشد. با مهدی تارتار، سرمربی پارس جنوبی جم 
که نماینده شایسته نفتی ها در لیگ 
برتر است، گفت وگویی داشتیم 

که با هم می خوانیم.

اتفاقی نه، 
استقلال را تاکتیکی 

شکست دادیم
با برنامه ریزی و تاکتیک، استقلال 
را شکست دادیم. ما با توجه به 
آنالیز خوبی که از تیم استقلال 
استقلال  داشتیم، می دانستیم 
وقتی توپ را از دست می دهد، 
خطرناک تر است. آنها در زمین 
حریف، حمله می کنند و در این 
شرایط پرس کردن، کار سختی 
است. با این حال ما با برنامه بازی 
کردیم و اجازه ندادیم استقلال وارد 

زمین خودمان شود تا کار را تمام کنیم. در نیمه اول به هدفمان 
رسیدیم و گل زدیم. در نیمه دوم سعی کردیم وقتی استقلالی ها به 
زمین ما می آیند، با انتقال سریع توپ به نفرات جلویی، مانع از 
تاکتیک پرس استقلال شویم و این کار را هم انجام دادیم. ما توپ ها 
را پشت  هافبک های استقلال فرستادیم و با استفاده از نفرات کناری 
و سرعتی مان، توانستیم به استقلال در نیمه دوم فشار بیاوریم. نفرات 
جلویی ما مثل عماد میرجوان، ابراهیم صالحی و مجید علیاری در 
بحث پرس از جلو عالی کار کردند و باید بگویم که ما استقلال را با 

تاکتیک خوب شکست دادیم. 

از باتجربه ها ممنونم 
3 بازیکن باتجربه ما یعنی محمد نوری، رحمان احمدی و  

محسن بنگر عصای دست ما هستند. آنها با انرژی 
مثبت و روحیه خوبی که دارند، کنار مان هستند و با 
حمایتی که از بچه های جوان تر دارند، کار را جلو می برند. 
خوشحالم که این بازیکنان را در تیم خود دارم. آنها با تجربه بالایی 
که دارند، هر زمان کارمان گره بخورد، در زمین می توانند کمک 

حال باشند و این بسیار ارزشمند است. از آنها تشکر می کنم.

پارس جم، هیچ وقت تنها قدم نمی زند
باید از هواداران خوبمان یاد کنم که به عنوان یار دوازدهم، حمایت 
فوق العاده ای داشتند و باعث شدند در بحث تاکتیکی قوی تر باشیم. 
واقعا دو سه سالی که اینجا در جم کار می کنم، بجز خوبی و محبت 
چیزی از این مردم ندیدم. در روزهای سخت هم که نتیجه نگرفتیم 
از هواداران فقط حمایت دیدیم. از همه آنها تشکر می کنم که 
کادرفنی و بازیکنان شان را هیچ جا تنها نگذاشتند و خودشان هم 
یک شعار دارند که می گویند: »پارس جم هیچ وقت تنها قدم 

نخواهی زد«. واقعا هیچ جا تنها قدم نزدیم.

   از روی منطق گفتم بردن تیم شفر، کار هر کسی 
نیست

من اگر بعد از بازی گفتم شکست دادن تیم شفر، کار هر کسی نبود، 
با منطق این حرف را زدم و دور از واقعیت نبود. از زمانی که شفر، به 
استقلال آمده، اگر آن باخت را به پرسپولیس که در هفته اول 
حضورش رقم خورد، کنار بگذاریم، شما می بینید که استقلال در 
لیگ، فقط یک شکست مقابل ذوب آهن را تجربه کرد و تیم 
فوق العاده منسجمی است. آنها پرمهره هستند و شکست دادن 
استقلال کار آسانی نیست. در آینده هم خواهید دید که استقلال 
به راحتی شکست نمی خورد. شفر نظم تیمی خوبی در استقلال 

ایجاد کرده و ما فقط با آگاهی جلوی آنها بازی کردیم. 

 بازیکنان من کار بزرگی کردند که استقلال را با این شرایط خوب 
شکست دادند و این نشان می دهد که بازیکنانم لیاقت بزرگ شدن 
دارند. من در رختکن هم به آنها گفته بودم که اگر می خواهید بزرگ 
شوید، باید تیم های بزرگ را ببرید و حالا اعتماد به نفس نفرات هم 

بالاتر رفته است.

  در آزادی هم استقلال را اذیت می کردیم
 ما نشان داده ایم که تیم خوبی هستیم و هرگز اینطور نیست که 
اگر پنجشنبه با استقلال در آزادی بازی می کردیم، شرایط فرق 
می کرد. به شما قول می دهم با توجه به شناختی که از استقلال 
داشتیم، این تیم را در تهران هم شکست می دادیم. ما چند هفته 
بود که روی استقلال کار می کردیم و با یک برنامه ریزی دقیق و 

آنالیز خوبی که داشتیم، تاکتیکی آنها را شکست دادیم.

یادتان نرود 50 درصد بازیکنان ما رفته اند
نباید درباره کسب سهمیه آسیایی و مسائل اینچنینی درباره پارس 
جنوبی صحبت کنیم. شما یادتان نرود که امسال 50 درصد تیم ما 
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بازیکنانم لیاقت بزرگ شدن دارند

جدا شدند. آن ها بازیکنانی خوب و باکیفیت بودند 
و با رفتن شان تیم ما خالی شد. ما امسال تیمی را 
بستیم که فقط بتوانیم فوتبال آبرومندانه ای را به 
نمایش بگذارد و جایگاه ورزشی استان بوشهر را 
حفظ کنیم. با این بودجه هایی که می بینم 
تیم های دیگر دارند، هرگز نباید به این فکر کنیم 
که ما کار خارق العاده ای انجام دادیم؛ اگرچه اکنون 
در جدول رده بندی رقیب بالانشین ها هستیم؛ اما 
نمی توانیم با این تیم ها رقابت کنیم. بازیکنان ما 
هنوز ریالی از قرارداد سال جدید خود نگرفته اند 
و کادرفنی مان هم از سال قبل 50 درصد طلبکار 

است.

 انتظارات نباید از ما بالا باشد
همه ما دوست داریم که موفق باشیم و برای موفق 
شدن می دانیم که باید با تیم های مدعی رقابت 
کنیم. از این مسئله استقبال می کنیم؛ اما 
نمی خواهیم انتظارات از ما بالا باشد. ما در ادامه 
سعی می کنیم که بتوانیم با ارائه بازی های خوب، 
در میان بالای جدول قرار بگیریم تا دین خود را 

به مردم خوب جم ادا کرده باشیم.

  با دایی رفاقت 20 و چند ساله دارم
بازی با تیم های علی دایی سخت است. او تیم های 
خوبی می بندد و بیشتر، بازیکنان فیزیکی را جذب 
می کند. تیم سایپا، میانگین قدی خوبی دارد و از 
طرف دیگر بازی در تهران سخت است. آن ها 
انتحاری بازی می کنند و با شناختی که از تفکرات 
دایی دارم، می دانم که کارمان دشوار است. از این 
گذشته دایی رفیق 20 سال و چند ساله من است 

که سابقه همکاری با او را نیز دارم. امیدوارم بازی 
زیبایی شود.

با حضور بازیکنان جدید خیالم راحت 
است

 ما بازیکنان قدرتمندی مثل پورامینی و میثم 
نقی زاده داریم که در هر بازی، دوندگی بالایی به 
نمایش می گذارند و در بازی با استقلال نیز 
عملکرد خوبی داشتند. من به تیمم افتخار می کنم 
و می نازم که دو هافبک دفاعی زحمتکش دارم که 
به همراه نیما انتظاری جوان خیالمان را از کمربند 
میانه میدان راحت کرده و هیچ تیمی نمی تواند 
مقابل شان کاری انجام دهد؛ البته حضور صالحی 
در خط حمله یا گوهری درون دروازه خاطر ما را 
راحت کرده است، ضمن این که خط دفاعی ما نیز 
تجربه بالایی دارد و حامد نورمحمدی به عنوان 
بزرگ تر خط دفاعی به همراه مجتبی لطفی و 
سعید محمدی فر ترکیب خوبی را تشکیل 
داده اند. سایر بچه ها که اضافه شدند همه خوب 
هستند و انتظارات را برآورده کردند و خیالم 

راحت است.

درگذشت انتظامی شوک بدی بود
 باید درگذشت هنرمند پیشکسوت و برجسته 
کشورمان، استاد عزت الله انتظامی را تسلیت 
بگویم. این مرد نازنین به قدری شناخته شده است 
که نیازی به بیان زحمات او در عرصه فرهنگ و 
هنر نیست. درگذشت ایشان شوک بزرگی به ما 
وارد کرد و جا دارد به خانواده آن مرحوم، جامعه 

هنری و مردم عزیز ایران تسلیت بگویم. 

ویسی: به سبک 
تیم ملی درجام 

جهانی پرسپولیس را 
متوقف کردیم

 نفت را در لیگ نگه می دارم

 بدون شک بردن استقلال تهران با 
شفر کار سختی بود که تیم پارس 
جنوبی جم از پس آن بر آمد. در هفته 
چهارم لیگ برتر فوتبال باشگاه های 
ایران، شاگردان مهدی تارتار در جم 
میزبان تیم فوتبال استقلال بودند که 
موفق شدند با یک گل، حریف تهرانی 
شاگردان  دهند.  شکست  را  خود 
تارتاردر نیمه اول این دیدار مهم، تیم 
برتر مطلق زمین بودند و در همان 
نیمه، کار شاگردان شفر را تمام کردند. 
پارس جنوبی جم در نیمه دوم نیز به 
کنترل بازی پرداخت تا ضمن مهار 
حریف، یک پیروزی دلچسب را تجربه 

کرده باشد.

 پارس جنوبی، تیم برتر هفته  

 تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان در هفته چهارم لیگ برتر فوتبال باشگاه های ایران در تهران، 
دست به کار بزرگی زد و موفق شد پرسپولیس را در تهران و مقابل هزاران هوادارش با نتیجه 
تساوی بدون گل متوقف کند. عبدالله ویسی، سرمربی نفتی ها با ابراز خرسندی از این نتیجه 
می گوید که با سبک تیم ملی، پرسپولیس را متوقف کرده است. در عین حال می گوید که از این 
به بعد بیشتر از نفت خواهید شنید.   با مربی بومی نفتی ها گفت وگویی داشتیم که با هم می خوانیم.
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و

 شاگردان قائم میرابیان به امید تاریخ سازي و کسب 
مدال در بازي هاي آسیایي جارکارتا، شیرجه خواهند 

زد.  
 قائم میرابیان، از قهرمانان ملي شاغل در شرکت ملي 
نفت ایران به عنوان سر مربي تیم شیرجه کشورمان در 

بازي هاي آسیایي 2018 حضور پیدا کرد.
فدراسیون شنا، شیرجه و واترپلو جمهوري اسلامي 
ایران برای حضور هر چه قوي تر در مسابقات بازي هاي 
آسیایي جاکارتا که هم اکنون در کشور اندونزي برگزار 
مي شود، هدایت تیم شیرجه کشورمان را به قائم 
میرابیان، قهرمان آسیا و پرمدال ترین شیرجه روي ایران 

سپرد.
روند آماده سازي این تیم از اسفند 1396 آغاز شد و 
آقایان مجتبي ولي پور، شهنام نظرپور، مسعود وکیلي و 
حامد بزمي)فرزند شرکتي همکارمان در اداره کل ورزش 

دعوت شدند.وزارت نفت ( به تیم ملي 
طي  ت  ا نفر ین  مرحله، ا پنج 

اردوهاي 

تدارکاتي خود را زیر نظر قائم میرابیان به عنوان سرمربي 
و فرشید حسیني به عنوان مربي، پشت سر گذاشتند که 
اعزام این تیم به شهر باکو در کشور آذربایجان در 12 
خردادماه )به مدت 10 روز( و همچنین حضور در 
مسابقات جهاني بین المللي ایتالیا در 14 تیرماه ) به مدت 
10 روز( از مهم ترین مراحل تمریني این تیم به شمار 

مي آید.
فدراسیون شنا، شیرجه و واترپلو برای شرکت در این 
رقابت ها، امید بسیاري به کسب چهار سهمیه براي حضور 
شیرجه روهاي کشورمان داشت که در نهایت تنها با 
حضور دو نفر از آن ها موافقت شد. به این ترتیب، تیم ملي 
شیرجه متشکل از مجتبي ولي پور و شهنام نظرپور) عضو 
تیم شیرجه نفت تهران( به همراه قائم میرابیان در تاریخ 
31 مرداد، تهران را به مقصد جاکارتا، محل برگزاري 
مسابقات ترک کردند.در این رقابت ها، شیرجه روهاي 
کشورمان در پنج ماده تخته یک متر، سه متر و سکوي 
10 متر انفرادي و همچنین تخته سه متر و سکوي ده 
متر هماهنگ از 6 شهریور به مصاف حریفان قدرتمند 
آسیایي خود که اغلب از عنوان داران جهاني و المپیک 

هستند، می روند.
قائم میرابیان با توجه به نتایج قابل قبول 
مسابقات جهاني و بین المللي ایتالیا و همچنین 
سطح بالاي آمادگي ولي پور و نظرپور، اظهار 
امیدواري کرد که تیم ایران با کسب 
مدال هاي رنگارنگ پس از سال هاي 
طولاني، بتواند جایگاه ارزشمندي را 
در رقابت هاي این دوره از بازي ها 

کسب کند.

 فوتبال نونهالان نفت و گازگچساران با 
درخشش در مسابقات استانی، قهرماني لیگ 

کهگیلویه و بویر احمد را از آن خود کرد.
 تیم فوتبال نونهالان نفت و گاز گچساران 
در آخرین دیدار خود در لیگ استان کهگیلویه 
بشارت  احمد در ورزشگاه شهید  بویر  و 
گچساران، به مصاف حریف یاسوجي خود 
پرسپولیس جوان رفت و با نتیجه 3 بر 2 به 
پیروزي رسید و جام قهرماني این مسابقات را 

از آن خود کرد.

شاگردان بابک لیرایي پور، بدون باخت با 
نتایج پرگل در این مسابقات خوش درخشیدند 
و پیام آور نسل جدیدي از آینده سازان فوتبال 
استان شدند.بي شک نونهالان نفت و گاز 
گچساران، نسل جدید بازیکنان بومي خواهند 
بود که باعث سرافرازی نام نفت خواهند شد.

در این مسابقات، داوود عنبریان به عنوان 
کمک مربی و بهنام فرهمندیان به عنوان 
سرپرست، نونهالان نفت و گاز را همراهی 

کردند.

 یکه تازی نفتی ها در فوتسال بانوان
 هفته دوم لیگ برتر فوتسال بانوان باشگاه های ایران، با برتری و 

یکه تازی تیم های نفتی حاضر در این رقابت ها همراه بود.
تیم فوتسال پالایش نفت آبادان، مدافع عنوان قهرمانی، اولین 

پیروزی خود را کسب کرد تا از جمله مدعیان عقب نماند.
 تیم فوتسال بانوان پالایش نفت آبادان از هفته دوم این رقابت ها 
در سالن 17 شهریور آبادان، میزبان تیم فجر شیراز بود که 
موفق شد تیم شیرازی را با نتیجه دو بر صفر از پیش رو 
بردارد.عاطفه عابدی طرفی و الناز آرمات در این دیدار، 
برای تیم فوتسال بانوان پالایش نفت آبادان 

گلزنی کردند.
تیم پالایش نفت آبادان با 
سه  ی  ز و پیر ین  ا
امتیازی شد و در 
پنجم  ه  د ر
جدول رده بندی 
لیگ  بت های  قا ر

برتر فوتسال بانوان قرار گرفت.
تیم فوتسال بانوان ملی حفاری هم که به شهر 
کرد رفته بود، در بازی با حریف تازه وارد خود به 
لیگ برتر موفق شد در یک بازی پرگل و یک طرفه، 
با اقتدار و با زدن 8 گل تیم دریژنو شهر کرد را شکست 
دهد تا با اقتدار و کسب 6 امتیازدر صدر جدول قرار بگیرد.

ارتفاعاتایرانزیرپاینفتیها

 زیور بابایی، سرمربی تیم فوتسال بانوان شرکت ملی حفاری 
ایران پس از پیروزی در هفته  دوم لیگ برتر مقابل دریژنو فرخ 
شهر گفت: از دید من بازی خوب، جذاب و قشنگی بود. فکر 
نمی کردم این تیم تازه رسیده به لیگ برتر این قدر تماشاگر 
داشته باشد. سالن پر شده بود و تماشاگران تا لحظه آخر شاد و 
سر زنده تیم شان را تشویق می کردند.  سرمربی ملی حفاری 
سپس به عملکرد تیم خود اشاره و بیان  کرد: بازیکنان کارشان 

را انجام دادند؛ البته به این دلیل که از اهواز به شهر کرد 
پرواز مستقیم انجام نمی شود، بناچار برای بازی بادریژنو 
با اتوبوس به فرخ شهر رفتیم که به همین دلیل، بازیکنان 
کمی خسته راه بودند، اما خدا را شکر توانستند کارشان 

را درست انجام دهند و از عملکردشان راضی هستم.
بابایی در مورد آمادگی تیمش در هفته  دوم لیگ 

گفت : اگر بازیکنان آسیب نبینند، قطعا در 
بازی های هفته، سر حال تر و بهتر کار می کنند 
و باید نتایج خوبی را کسب کنیم؛ البته در این 
بازی یک محروم داشتیم؛ اما برای بازی با 

استقلال ساری همه بازیکنان حاضر هستند.
سرمربی تیم فوتسال بانوان شرکت ملی حفاری ایران در 
پایان در مورد پیش بینی از عملکرد تیمش در بازی با 
استقلال ساری در هفته  سوم لیگ برتر گفت : فکر می کنم 
این تیم، تیمی جوان است و بازیکنانش بومی هستند. هیچ 

تیمی را دست کم نمی گیریم. مطمئنا آن ها برای دفاع 
از چیزهایی که دارند، می آیند و بازی می کنند. پس 

بی خیال نیستند. به همه تیم ها احترام 
می گذاریم. تیم شرکت ملی حفاری ایرا 

ن در هفته دوم لیگ برتر فوتسال 
بانوان، با نتیجه  هشت بر یک، 

ا  ر شهر  فرخ  دریژنو 
شکست داد و با 16 
گل زده با تفاضل 
در  بهتر،  گل 
جدول  صدر 

لیگ برتر قرار دارد.  

   بابایی: فقط برای قهرمانی بازی می کنیم

کوهنوردان شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه شاهرود، میزبان همکاران 
و خانواده های آنان از شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه سبزوار بودند.

 در آستانه فرا رسیدن اعیاد بزرگ قربان و غدیر، کوهنوردان مناطق شاهرود و سبزوار به 
همراه خانواده های خود، صعود یک روزه ای به ارتفاعات جنگل ابر داشتند. این صعود تیمی 
که از ساعات اولیه صبح آغاز شده بود، با پیمایشی چند ساعته از مسیر جنگلی دره چاله 

زیبا به ارتفاعات جنگل ابر و طی مسافتی دو ساعته انجام شد. 
لازم به ذکر است، گروه کوهنوردی منطقه شاهرود، صعود به ارتفاعات استان سمنان، 

مازندران و گلستان را در چند سال اخیر در کارنامه خود دارد.
جنگل ابر با 35 هزار هکتار وسعت، قسمتی از قدیمی ترین و زیباترین جنگل های هیرکانی 
با گونه های گیاهی و جانوری نادر، یکی از زیباترین نقاط ایران و شمال شرق کشور محسوب 

می شود.  

 
کوهنوردان شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه میاندوآب، قله سبلان را 

در نوردیدند.
 گروه کوهنوردی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه میاندوآب با هدف ایجاد 
روحیه جمعی و ترویج فرهنگ ورزش وسلامت جسمی،با هزینه شخصی اعضای گروه به 
سرپرستی مقصود حسن زاده و بابک تاروردی زاده ومنصور غفاری )اعضای گروه( با عبور از 

موانع سخت گذر به قله 4811 متری سبلان در استان اردبیل صعود کردند.
گفتنی است، قله سبلان پس از قله دماوند وعلم کوه، سومین قله بلند ایران به شمار 

می رود.

  پخشی های میاندوآب برفرازسبلان

صعود کوهنوردان پخش مناطق شاهرود و سبزوار به جنگل ابر
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سالنورزشیساختمانهما

 تجهيزوافتتاحشد
باهدفارتقایسطحسلامت
کارکنان

 کارکنان ساختمان مرکزی )24( شرکت ملی نفت 
ایران )هما( از سالن و امکانات ورزشي در این ساختمان 

برخوردار شدند.
سالن ورزشی ساختمان مرکزی 24)هما( از سوی 
امور ورزش و تربیت بدنی این شرکت و با همکاری 
مدیریت بازرسی وزارت نفت، حراست شرکت ملي نفت 

و رئیس هیأت ورزش همگاني تجهیز و راه اندازی شد.
این سالن ورزشی با 14 دستگاه بدنسازي و آمادگي 
آنها  از  تعدادي  که  قدرتي(  و  )هوازي  جسماني 

دستگاه های چندکاره هستند، به همراه میز تنیس و 
وسایل اختصاصي رشته ورزشي دارت در مساحتی بالغ 
بر300 مترمربع شامل رختکن، سالن ورزشي، سرویس 

بهداشتي و حمام راه اندازی شد. 
رضا قورچیان، رئیس امور ورزش و تربیت بدنی 
شرکت ملی نفت ایران، هدف از راه اندازی این سالن را 
کمک به توسعه ورزش همگانی در سطح کارکنان 
شرکت ملی نفت ایران دانست و افزود: امیدوارم بتوانیم 
با هدف ارتقای سطح سلامت کارکنان و ترویج ورزش 

همگانی، اقدام های مشابه و برنامه های متعددی را در 
ساختمان هاي دیگر شرکت ملي نفت و واحدهاي 

ستادي وزارت  نفت عملیاتی کنیم.
لازم به ذکر است، در مراسم افتتاح این سالن، احمدي، 
مدیرکل بازرسي و رسیدگي به شکایات وزارت نفت، 
غلامعلیان، مشاورمدیرکل و سرپرست معاونت امور 
رسیدگي به شکایات، سایر همکاران در واحدهاي بازرسي 
و حراست و همچنین رؤسا و کارشناسان امور ورزش و 

تربیت بدني شرکت ملی نفت ایران حضور داشتند. 

به امیدتاریخ سازی شیرجه ایران در آسیا 

هدایتتيمملیبهیکنفتیسپردهشد

درلیگ استان کهگیلویه و بویر احمد رقم خورد

قهرمانیفوتباليستهاینونهال
نفتوگازگچساران

 
  سالن ورزشی هما با 14 دستگاه 
بدنسازي و آمادگي جسماني )هوازي و 
قدرتي( که تعدادي از آنها دستگاه های 
چندکاره هستند، به همراه میز تنیس 
وسایل اختصاصي رشته ورزشي دارت 
در مساحتی بالغ بر300 مترمربع شامل 
رختکن، سالن ورزشي، سرویس 
بهداشتي و حمام راه اندازی شد. 



مشعل - صنعت نفت، فقط مهندسی نیست. اصلا صنعت نفت، فقط صنعت نیست. نفت در ایران 

معاصر که تقریبا مقارن شد با ظهور تام و تمام مدرنیته در خاورمیانه، مسائل و ماجراهای زیادی دارد؛ 

البته که در جهان نیز کشف و استخراج نفت به عنوان یک انقلاب در فرایند و روند مدرنیزاسیون به 

شمار می رود و بستر ساز تحولات زیادی بوده است. نفت را نمی توان از تاریخ، جامعه و حتی فرهنگ 

و هنر این کشور جدا کرد. صنعت نفت، بسترساز ماجراهای زیادی در ایران شده و خود عاملی است 

برای بیان روایت ها، سرگذشت ها و مسائل و مفاهیم بسیار پر شمار. این روایت های ایرانی و جهانی 

را می توان از رهگذر کتاب ها شناخت؛ کتاب های بسیاری درباره نفت و مسائل آن نوشته شده 

است که »مشعل« برخی از آنها را دستچین کرده و به شما معرفی می کند. با معرفی کتاب هایی 

درباره نفت با ما همراه باشید. 

اگر به صنعت 
نفت علاقه مند هستید، 
خواندن این کتاب ها را 
به شما توصیه می کنیم 

از         وسط کاغذها

اقتصاد تحریم نفت، جدال بر سر تجربه مصدق
پاتریک کلاسن، سیروس ساسان پور

ناشر: دنیای اقتصاد
تاریخ نشر: بهمن 1394

تعداد صفحه: 144
این کتاب مختصر، شرح مباحثه ای است میان اقتصاددانانی از طیف های مختلف فکری درباره میزان 

توفیق تدابیری که محمد مصدق برای رویارویی با تحریم نفتی حاصل از ملی کردن صنعت نفت ایران 
در پیش گرفت. ملی کردن صنعت نفت در ایران، عملی قهرمانانه انگار شد؛ اما فراتر از این مرزها، قَدَر 

قدرتانی جهانی آن را تهدیدی برای منافع خود و شاید مهم تر، آغاز روندی می دیدند که می توانست همه دنیا را 
درنوردد و به ملی شدن منابع طبیعی همه کشورهای محروم و توسعه نیافته بینجامد. طبیعی بود که به مقابله برآیند و 

مهم ترین ابزارشان برای اعمال فشار، تحریم بود. حالا بیش از شش دهه بعد از آن روزگار، همه آن منازعات و نتایج و پیامدهایش، مروری 
بر تجربه های قبلی، حتما بی فایده نیست. این کتاب که مشتمل بر چهار مقاله و یک پیوست است، تلاشی برای چنین کاری است.

نفت، قدرت و اصول ملی شدن نفت ایران و پیامدهای آن
نویسنده: مصطفی علم

ناشر: اطلاعات
تاریخ نشر: اسفند 1393

تعداد صفحه: 682
این کتاب به یکی از مهم ترین بحران های سال 1950، که بر اثر تصمیم ایران به ملی کردن 
شرکت نفت انگلیس و ایران به وقوع پیوست، پرداخته است؛ اقدامی که به نظر می رسد پس از 
آن، تمام کشورهایی که مسائل مشابهی داشتند، نمونه ایران را به عنوان استاندارد به کار گرفتند. 
نویسنده استدلال می کند، آمریکا تصور می کرد با کودتای 28 مرداد 1332 و سرنگون کردن حکومت ملی 
مصدق، به سادگی و برای همیشه اختیار نفت خاورمیانه را به دست می گیرد؛ اما این امر در درازمدت 
به زیان آمریکا و غرب تمام شد. چه وی معتقد است انقلاب اسلامی ایران در سال 1357، جنگ 
هشت ساله ایران و عراق و حتی تصرف کویت از سوی عراق و به دنبال آن درگیری جنگ 

خلیج فارس به تمامی از پیامدهای کودتای آمریکایی ـ انگلیسی 28 مرداد ناشی شده است. این کتاب در 22 فصل و با عناوین عصر 
استبداد و اعطای امتیازات، رضاشاه و امتیاز 1933، ایران در برابر روس و انگلیس به پا می خیزد، لایحه ملی شدن نفت، طرح های 
انگلیس برای اشغال نظامی آبادان، مذاکرات مصدق در ایالات متحده، داوری در دادگاه جهانی، تلاش های انگلیس برای سرنگون 

کردن مصدق، پیامدهای کودتا و... به چاپ رسیده است.

اعتیاد به نفت،تلاش بی پایان آمریکا برای امنیت انرژی
یان راتلج، عبدالرضا غفرانی )مترجم( 

ناشر: اطلاعات
تاریخ نشر: تیر 1391
تعداد صفحه: 340

اساس کتاب اعتیاد به نفت، بر دو مبحث یا به عبارت بهتر، بر دو 
اصل مبتنی است. نخست آن که سیاست های ایالات متحده آمریکا در طول 
80 سال گذشته و نیز در حال حاضر، براساس نفت و تأمین منابع انرژی 
تنظیم و اجرا شده و می شود و طبعاً عواقب و آثار نامطلوبی هم داشته که 
در گوشه و کنار جهان شاهد آن هستیم. دوم آن که نیاز معتادگونه مردم 
آمریکا به نفت، حکومت های ایالات متحده آمریکا را وادار می سازد برای حفظ 

ساختار اجتماعی و اقتصادی، از خواست و نیاز مردم آن کشور تبعیت کنند.

نفت بی خطر
نویسنده: متین پدرام 

ناشر: دنیای اقتصاد
تاریخ نشر: تیر 1392

تعداد صفحه: 184
کتاب نفت بی خطر، راه های مدیریت و کاهش ریسک انواع قراردادها را بررسی کرده است. ریسک، 
بخش جدانشدنی پروژه های صنعتی از جمله صنعت نفت است، بنابراین برای جذاب کردن این پروژه ها 
و رونق سرمایه گذاری، مدیریت ریسک های این صنعت ضروری است. به همین علت، زمانی که متولیان 
پروژه راهبرد و خط مشی انجام عملیات پروژه را تهیه می کنند، به خودی خود با ریسک هایی که ممکن 
است در طول حیات پروژه به وقوع بپیوندد نیز روبه رو می شوند. هدف روش های حقوقیِ مدیریت ریسک، 

مهار کردن ریسک پروژه ها با کمک قرارداد و استفاده از دانش حقوق است.

خون و نفت، خاطرات یک شاهزاده ایرانی
نویسنده : منوچهر فرمانفرماییان

ناشر: ققنوس
تاریخ نشر: مرداد 1393

تعداد صفحه: 578
خاطرات منوچهر فرمانفرماییان به چند دلیل از جمله این که وی عضو یکی از خاندان های حکومت گر چند سده اخیر بوده و بعدها 
به اعتبار همین وابستگی و نیز تحصیلاتش در رشته مهندسی نفت دانشگاه بیرمنگام، در مراکز مهم قدرت دوران پهلوی نفوذ داشته 
است، از لحاظ تاریخی اهمیت دارد. از دیگر سو، شیوه نگارش کتاب که به داستان نویسی معاصر نزدیک است، جذابیت آن را بویژه 

برای خوانندگان عادی افزایش داده است.

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 887  
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استخراج  نفت

 این فیلم های سینمایی برای لحظاتی خنده 
را بر چهره شما حک می کنند

مشعل    شاید بعد از یک هفته کاری خسته کننده یا در میانه 
آن، دیدن یک فیلم طنز، حسابی شما را سر حال بیاورد. این 
روزها در سینمای ایران، بیشتر مخاطبان، دنبال فیلم طنز 
می گردند. نظرسنجی های انجام شده مشخص کرده که فیلم 
طنز، قریب به یک دهه است که مخاطب بیشتری دارد، اما 
دلیلی که مخاطبان برای دیدن فیلم طنز دارند، بیشتر از آنچه 
بر فیلمنامه یا کارگردان تکیه داشته باشد، بر بازیگران تاکید 

دارد. بازیگران، مهم ترین عناصر خوب دیده شدن یک فیلم 
طنز هستند و عیاری برای انتخاب مخاطبان سینمای طنز به 
شمار می روند. این روزها نیز در تهران و شهرستان ها 
فیلم های طنز زیادی اکران شده اند. فیلم های مفرحی که 
احتمالا می توانند کمی شادی و نشاط به روحیه تان تزریق 
کنند. با هم مروری داریم بر این فیلم ها، بازیگران شان و 

نظرهایی که درباره آن ارائه شده است.

همه چی عادیه: محسن دامادی، کارگردان و نویسنده فیلمنامه فیلم »همه چی عادیه« است. فیلمی که به زعم 
سازندگان آن یک طنز اجتماعی محسوب می شود. عوامل این فیلم درباره آن نوشته اند: »فیلم همه چی عادیه، روایتگر داستان 
زندگی جوانی روستایی است که به دلیل کمبود و بحران آب و برای به دست آوردن لقمه نانی، به پایتخت مهاجرت می کند. 
او مجبور به فعالیت در مشاغلی می شود که دانش و تجربه ای از آن ها ندارد…«در این فیلم بازیگرانی چون عباس غزالی، 

بهنوش بختیاری، رز رضوی، پژمان بازغی، سحر قریشی، لیلا بلوکات، رضا رویگری و نگین معتضدی ایفای نقش کرده اند.

کاتیوشا:  علی عطشانی، کارگردانی کاتیوشا را به عهده داشته است. عوامل 
نباید  باشم، حتما  موفق  زندگیم  توی  بخوام  اگه  »من  نوشته اند:  آن  درباره  فیلم 
اونجوری به زندگی نگاه کنم که تو نگاه می کنی.« یکی از منتقدان نیز درباره این 
نام کمدی را هم در پس زمینه  با آنکه  فیلم نوشته: »فیلم جدید علی عطشانی 
خود یدک می کشد، ولی به معنای واقعی طنز است و با فیلم های خنده دار دیگر 
ایرانی تفاوت هایی دارد؛ تفاوت هایی که الزاما هم نمی توان گفت به خوب بودن فیلم 
کمک کرده؛ ولی در هر حال آن را از سخیف شدن و لمپنیسم نجات داده است.«اما 
از بازیگران این فیلم می توان به نام هایی چون  هادی حجازی فر، احمد مهرانفر، 
لیلا اوتادی، میترا حجار، ارژنگ امیرفضلی، بیژن بنفشه خواه، نیما شاهرخ شاهی و 

قاسم زارع اشاه کرد.

امینی  علیرضا  را  فیلم  این  نیستم:  دیوانه  من 
کارگردانی کرده است. »من دیوانه نیستم«، درباره تعدادی 
شمال  در  جزیره ای  وسط  آسایشگاهی  در  روانی  بیمار 
از  …یکی  و  می کند  روایت  را  آنها  زندگی  و  است  کشور 
»در  است:  نوشته  فیلم  این  مثبت  نقاط  درباره  منتقدان 
ایران »من  روزهای سینمای  این  میان کمدی های جنسی 
بحث  اینجا  در  دارد.  متفاوت  کاملًا  رویه  نیستم«  دیوانه 
درباره کیفیت اثر نیست؛ تنها تفاوت در ارائه شوخی هاست 
که در اینجا یک نکته مثبت قلمداد شده است. »من دیوانه 
از زندگی بوده و  آبزورد  نیستم« شبیه به یک برُش تقریباً 
بازیگران  است.  تحسین  قابل  اثری  فیلمبرداری،  بخش  در 
اصلی که در این فیلم به ایفای نقش پرداخته اند، عبارتند از: 
مهران احمدی، مجید صالحی، برزو ارجمند، هادی کاظمی، 
محمدرضا هدایتی، محمدرضا داوودنژاد و پژمان جمشیدی.

دم سرخ ها : این فیلم را آرش معریان کارگردانی کرده است. 
و  از حقیقت خوابیدیم  فرار  »برای  نوشته شده:  فیلم  این  درتبلیغات 
کابوس دیدیم. خب برای فرار از حقیقت، راه های جایگزین پیشنهاد 

کردن  برف  زیر  سر   -2 بلنده(  حاشا  )دیوار  کردن  حاشا   -1 می شه: 
)سرش رو مثل کبک زیر برف کرده( و …« یکی از نکات بامزه این فیلم، 
نقطه  سریال  در  اینها  از  پیش  که  است  شفیعی جم  رضا  خواننده شدن 

چین با ترجیع بند »بی وفایی دل من از غصه داغون شده« و سریال چارخونه، 
صحنه های مفرحی را ایجاد کرده بود.بازیگران اصلی این فیلم عبارتند از: جواد 
اندیشه فولادوند، رضا شفیعی جم، علی صادقی،  بختیاری،  بهنوش  رضویان، 

رضا ناجی و شهره لرستانی.

هزارپا: ابولحسن داودی در مقام کارگردانی این بار و پس از سال ها که از ساخت »نان، عشق و موتور هزار« می گذرد، فیلم 
کمدی »هزارپا« را کارگردانی کرده است. درباره این فیلم آمده است: » دزدی، اتفاقی متوجه راز یک دختر می شود و سعی 
می کند از این موقعیت سوء استفاده کند.« یکی از منتقدان درباره این فیلم نوشته است: »خوبی فیلم »هزارپا« این است که 
برعکس خیلی از کمدی های سال های اخیر، حضور عطاران باعث نشده جنبه های دیگر کمدی سازی را نادیده بگیرند. اتفاقی 
که مثلا در فیلم »من سالوادور نیستم« افتاد و در حقیقت شوخی نوشته نشده بود. دوربین بود و رضا عطاران.«رضا عطاران، 
جواد عزتی، سارا بهرامی، مهران احمدی، شهره لرستانی، لاله اسکندری، سپند امیر سلیمانی و امیرمهدی ژوله از بازیگران 

اصلی این فیلم هستند. 

 از تبسم  تا 



از تو بگذشتم و بگذاشتمت با دگران
بی شک »محمد معتمدی«، یکی از استعدادهای درخشان موسیقی ایران است. اگر خواننده 
هر هفته »مشعل« باشید، حتما متوجه شده اید که بارها آلبوم یا تک آهنگ های این خواننده 
جوان را معرفی کرده ایم. پرداختن به آثار این خواننده خوش صدا به نوعی حمایت از 
موسیقی ایرانی است. او بعد از چهار سال قطعه موسیقی »شب که 

نسیم می وزد« را منتشر کرد.
خواننده موسیقی ایرانی، درباره این قطعه  نوشته است: »قطعه شب 
که نسیم می وزد، تجربه متفاوت من است که چهار سال پیش خلق 
شد؛ تجربه ای که تلاش دارد با الهام از برخی حالت ها و 
گردش ملودی های دستگاه راست پنجگاه، قطعه ای مدرن 
و مردم پسند خلق کند با شعری زیبا از بهمن محمدزاده. 
گوش دادن و دانلود آن برای همه مردم ایران مجاز است. 

امیدوارم دوست داشته باشید.«

 شنیدن »شب که نسیم می وزد« 

نظم بشنویم؟  چه   
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نیایید، اینجا میدان مین است

وایت  ر

 ما دست هایمان را بالا بردیم. تیربارچی عراقی اسلحه اش 
را نشانه گرفت که ما را درو کند. اسلحه تیربار، اسلحه ای 
است که با کوچکترین اشاره ای شلیک می کند؛ ولی در 
کمال تعجب یکی از سربازان عراقی جلوی تیر بار پرید و 
با دو دست محکم، شعله پوش تیربار را میان شکمش 
گرفت. دو سرباز دیگر هم به کمک او آمدند و اسلحه را از 
تیربارچی گرفتند. سپس از خاکریز پایین آمدند و ما را به 

اسارت گرفتند. 
رفتار آنها با ما خوب بود. از اینکه تعدادی ایرانی را به اسارت 
گرفته بودند، خیلی خوشحال بودند. ما در یک ستون قرار 
گرفتیم. در حالی که تعداد ما حدود هشت نفر بود و اکثرا 
مجروح هم بودیم. حدود 20 عراقی برای بردن ما به عقب 
خط عراق آمدند. ساعت حدود 2 بعدازظهر بود. ما از میان 
جنازه شهدا می گذشتیم و به سمت خطوط عراق حرکت 
می کردیم. بین خط ایران )که دیگر به دست دشمن افتاده 
بود( و عراق روی جاده دیگری که این یکی هم به دژی 
تبدیل شده بود، به سمت خط عراق می رفتیم. ناگهان 
یکی از عراقی ها روی مین رفت. تاز متوجه شدیم که وارد 
میدان مین شده ایم. همراه من کمکی مجروح هم بود که 
من به او کمک می کردم روی مین نرود. کمی جلوتر که 
رفتیم دومین و سومین سرباز عراقی هم روی مین رفتند. 
چهارمین عراقی نزدیک من روی مین رفت و من اولین 
قدم را بدون اینکه روی زمین را نگاه کنم، برداشتم. پایم 
را که روی زمین گذاشتم به هوا بلند شدم. ابتدا تعجب 
کردم که چرا آنقدر سبک شده ام که به بالا می روم. 
هنگامی که ستون گردوغبار را اطراف پایم، دیدم فهمیدم 
روی مین رفته ام. آماده شدم که درست روی زمین برگردم 
که غلت نزنم، ولی وقتی روی زمین آمدم، دومین مین 
هم زیر پای دیگرم عمل کرد. دیگر چیزی نفهمیدم. 
چند لحظه بعد به هوش آمدم. پاهایم بشدت 
می سوخت. گویی کف آنها سرب داغ ریخته بودند. از ته 
دل فریاد می کشیدم. بعد از یک دقیقه، درد ساکت شد و 
نگاهی به اطرافم انداختم. تکه های گوشت پاهایم، کنارم 
ریخته بود. ابتدا به پای راستم نگاه کردم. پاشنه پایم روی 
مین رفته بود. پوتینم هنوز دود می کرد. به پای چپم نگاه 
کردم. کف پوتینم کاملا از بین رفته و استخوان های پایم 

میان گوشت پیدا بود. فکر کردم همین جا مرا خلاص 
خواهند کرد. پنجمن عراقی هم روی مین رفت. در حالی 
که نفرات ما کاملا در یک ستون حرکت می کردند؛ ولی 
عجیب بود که عراقی ها گله وار در میدان مین حرکت 
می کردند و روی مین می رفتند. بالاخره همه عراقی ها و 
ایرانی ها از میدان مین رد شدند. عراقی ها مجروحان خود 
را هم بردند. من روی سینه به سمت خط ایران افتاده بودم. 
ناگهان پشت سرم انفجار و بعد از آن ناله های یک سرباز 
عراقی بلند شد. سرباز عراقی که برای بردن من برگشته 
بود، روی مین رفته بود. او را هم بردند. من روی زمین را 
نگاه می کردم و منتظر رگباری بودم تا مرا خلاص کند؛ اما 
صدای اسلحه ای بلند نشد. عراقی ها مرا رها کرده و رفته 
بودند. جابه جا گلوله های توپ از توپخانه ایران فرود می آمد. 
چند متر آن طرف تر تانکی می سوخت. در پایین جاده، 
انواع مین های جهنده کاشته شده بود. از بالای جاده صحنه 
جنگ را دیدم و ستون های دود از تانک هایی که زده شده 
و سربازانی که روی زمین آرام گرفته بودند. خواستم آبی 
بخورم. در واقع به رغم تشنگی شدید، از صبح فرصت 
نکرده بودم آب بخورم. روی فانسقه ام دنبال قمقمه آب 
گشتم؛ ولی عراقی ها در موقعی که من بیهوش بودم، آن 
را برداشته بودند. زمان می گذشت و آخرین توان من هم 
بر اثر خونریزی تحلیل می رفت. شاید دو ساعت یا بیشتر 
گذشت. دیگر تصاویر را مانند تصویری که روی سطح آب 
افتاده، لرزان می دیدم. از داخل سنگرهای خودمان صدای 
تک تیر شنیدم. می دانستم دارند به جنازه شهدا تیرخلاص 
می زنند. من نیز آماده مرگ شدم. دو سرباز عراقی از دژ بالا 
آمدند. من دیگر احساسی نسبت به اینکه اینجا جنگ است 
و آنها هم دشمن، نداشتم. به آنها گفتم جلو نیایید. اینجا 
میدان مین است، برگردید. به آنها اشاره می کردم و از عربی 
تنها کلمه »لا« را می گفتم. یکی از آنها سعی داشت داخل 
میدان مین بیاید؛ ولی من مرتب کلمه »لا« را تکرار 
می کردم و اشاره می کردم اینجا مین است و جلو نیایند. 
یکی از آنها بیشتر اصرار به آمدن می کرد. به من گفت: 
»انت مسلم«؟ و من گفتم: »نعم، انا مسلم« او بی تاب شد 

و خواست میان میدان مین بیاید. 
ادامه دارد...

 به دیدار تنگه »ابو قریب«

 چــه ببینیم؟

 شاید بهتر باشد برای معرفی این فیلم، کمی درباره »تنگه ابو قریب« بدانید.
ابوقریب در نزدیکی دشت عباس و جاده اندیمشک- دهلران، 
سرزمینی است که در دوره های پایانی جنگ، دستخوش 
دگرگونی هایی شد؛ ولی چون در دوره های پایانی جنگ بود، 

توجهی در خور به آن نشد. بهرام توکی، کارگردان 
فیلم، به بخش هایی از تاریخ دفاع مقدس 
پرداخته که کمتر مورد توجه قرار گرفته است. 

این فیلم، مجالی است که بتوانیم با دید بهتری، 
سال های پایانی جنگ را مرور کنیم. سال هایی که به 

نظر می رسد جنگ پایان یافته، در صورتی که در جایی به نام 
»ابوقریب« هنوز پابرجاست و هموطنان ما در آن روز ها اجازه 
تعرض دوباره دشمنان به خاکمان را ندادند. اگر به فیلم های 
دفاع مقدس علاقه مند هستید، تماشای این فیلم متفاوت از 

دیگر فیلم های دفاع مقدس را پیشنهاد می کنیم. 

رفـتـم از کـوی تو لیکن عقب سرنگران   از تـو بـگذشـتم و بگـذاشتمت با دگران 
تـو بـمان و دگـران وای به حال دگـران ما گذشتیم و گذشت آنچه تو با ما کردی 

مـحرم مـا نبود دیـده  کـوتـه نـظـران   مـی روم تا که به صاحب نظری بـاز رسـم 
که ز خود بی خبرند این ز خدا بی خبران دل چـون آیـنه  اهـل صـفا مـی شـکنند 
یـادگـاریست ز سر حلقه  شوریده سران دل من دار که در زلـف شکن در شـکنت 
لاله رویا تـو ببخشای به خونین جـگران گل ایـن بـاغ به جز حسرت و داغم نفزود 
ورنـه دانـم تـو کـجا و ره بـیداد گــران ره بیـداد گـران بـخت من آموخت تو را 
کـایـن بـود عـاقبت کار جهان گـذران سـهل باشـد هـمه بگذاشتن و بـگذشتن 
شـورهـا در دلم انگیخته چون نوسفران شـــهـریـارا غــم آوارگــی و در بـدری 
شهریار

 این روزها در آستانه سالگرد ورود پر افتخار آزادگان به میهن هستیم؛ روزهایی که طعم شیرین آن برای همه 
ایرانیان چشیدنی شد؛ اما در آستانه سالگرد آغاز یکی از سهمگین ترین و طولانی ترین جنگ های قرن بیستم 
نیز هستیم. از 26 مرداد تا 31 شهریور راه زیادی نیست. گفتیم 31 شهریور و یاد آن روز دهشتناک افتادیم؛ 
روزی که مجنون افسارگسیخته ای به اشاره بدخواهان ایران به وطن مان یورش آورد و هشت سال دفاع مقدس 
ایرانیان رقم خورد. خاطرات پیش روی شما روایت عبدالحمید محمدی از کارکنان ابزار دقیق منطقه دالان 

شرکت نفت مناطق مرکزی است که برای »مشعل« ارسال شده و  بخش دوم آن از نظرتان می گذرد.   

 درباره زمینه شکل گیری ناسا دلایل مختلفی وجود دارد، 
از رقابت با شوروی سابق در جریان جنگ سرد تا 
رقابت های علمی و پیشتازی های ماجراجویانه؛ اما این 
اتفاق نتیجه هر دلیلی که بود، برای آینده زمین مفید واقع 
شد. در واقع اتحاد جماهیر شوروی سابق نخستین ماهواره 
فضایی جهان به نام اسپوتنیک )Sputnik1( را در سال 
1957 )12 مهر 1336( به فضا پرتاب و آمریکایی ها را نگران 
کرد. شوروی در نوامبر 1957 )12 آبان 1336( دومین 
فضاپیمای اسپوتنیک را هم به فضا فرستاد. وزارت دفاع 
آمریکا، ضرورت تشکیل یک سازمان فضایی غیرنظامی 
را احساس کرد و سنای آمریکا، قانون تشکیل سازمان ملی 
 National Aeronautics( هوانوردی و فضایی آمریکا
and Space Administration( به اختصار ناسا 
)NASA( را به تصویب رساند. در این سال ها فضانوردانی 
که زمین و ماه را از فاصله ای دورتر از ما دیده و لذت برده 
بودند، اولین تصاویرشان را ارسال کردند و شگفتی ها 
شروع شد. نیل آرمسترانگ و باز آلدرین، فضانوردان آپولو 
)11( نخستین مردانی بودند که روی ماه راه رفتند و 
تصاویرشان را فرستادند و از آن به بعد، تحولات و 
پیشرفت های زیادی در این عرصه شروع شد. در دهه 
 Extravehicular لباس های  از  میلادی   1980
Mobility Unit به عنوان یونیفرم فضانوردان در 
پیاده روی های فضایی رونمایی شد و هنوز هم از این لباس 
استفاده می شود. ناسا و مجموعه های تحقیقاتی مرتبط با 
آن، تحقیقات و بررسی های مختلفی را روی انسان و حیوان 
در فضا داشته اند. یکی از آخرین پروژه ها که هنوز هم ادامه 
دارد، پروژه مطالعه تاثیرات فضا روی انسان است. اسکات 
کلی و برادر دوقلویش یکی از داوطلبانی بودند که در 
تحقیقات ناسا درباره تاثیر فضا بر بدن انسان شرکت کردند. 
کلی در مدت شش ماهی که در فضا بود، از طریق صفحه 
شخصی خود در اینستاگرام تقریبا هر روز تصاویر زیبایی 
از قسمت های مختلف زمین را همراه با توضیحاتی برای 
مخاطبان خود به اشتراک می گذاشت؛ تصاویری که با 
استقبال زیادی مواجه می شد و رسانه های اجتماعی زیادی 
در ایران و کل دنیا از آن استفاده می کردند. نتایج این 
تحقیق روی اسکات کلی و برادر دوقلوی او که در زمین 
مانده بود، نشان داد که زندگی در فضا روی ژن های انسان 
تغییراتی ایجاد می کند. چهره اسکات در برگشت از فضا 
تغییراتی داشت که برادر دوقلوی او روی زمین نداشت 
و این تغییرات حداقل در ظاهر، فرضیه ها را تایید می کرد. 
آزمایش های اسکات کلی و برادر دوقلوی او مارک کلی 
نشان داد که پس از بازگشت اسکات از فضا، قد او حدود 5 
سانتی متر بلندتر شده است. همچنین »تلومرها« که 

کارشان توالی های اساسی از ژنوم انسان بوده و کوتاه شدن 
آنها با پیر شدن فرد رابطه مستقیم دارد، بلندتر شده اند. 
علاوه بر این، به گفته محققان بسیاری از ژن ها فعال یا 
غیرفعال شده اند که برخی از آنها تا چند هفته پس از 
بازگشت به زمین هنوز به روال عادی برنگشته اند. این 
تغییرات، آن فرضیه های قدیمی و معروف درباره زندگی 
دیگرگونه در فضا را قوت می بخشد؛ فرضیه هایی که 
می گوید زندگی انسان در فضا می تواند به گونه ای دیگر 
باشد و یا گونه های دیگری از موجودات که ممکن است در 

فضا باشند، شرایط جسمی و بدنی متفاوتی دارند. 

  سه ایرانی شجاع در لیست سفر بی بازگشت
  یک شرکت تحقیقاتی - فضایی غیر انتفاعی، با فراخوانی 
که از همه نقاط دنیا امکان مشارکت داشت، پروژه مسافران 
سفر بی بازگشت به مریخ معروف به »مارس وان« را کلید 
زده. گفته می شود که برای این سفر پر خطر و البته بسیار 
گران، بیش از 200 هزار نفر ثبت نام کردند که در پایان 
سومین مرحله انتخابی، نام 100 نفر از کشورهای مختلف 
دنیا اعلام شد و نام سه ایرانی هم در این لیست است. در 
مصاحبه انتخابی این افراد، محققان آگاهی آنها از خطرات 
پیش ِ رو، روحیه جمعی و انگیزه آنان را ارزیابی کردند. 
سعید قندهاری، الهه نوری و صادق مدرسی از ایرانیانی 
بودند که نام شان در این لیست دیده می شود. سعید 
قندهاری 34 سال دارد، کارشناس ارشد فیزیک از ایران 
و کارشناس ارشد روابط بین الملل و حقوق بشر از نیوزیلند 
است و در حال حاضر هم در نیوزیلند زندگی می کند. الهه 
نوری 21 سال دارد و دانشجوی معماری است، اما به نجوم 
و اخترشناسی علاقه مند است. صادق مدرسی30 سال 
دارد و زیست شناسی خوانده است. طبق اعلام این 
موسسه غیر انتفاعی درباره پروژه مارس وان، از بین این 
100 نفر در مرحله بعد 40 نفر و در نهایت 24 نفر برای سفر 
نهایی به مریخ انتخاب خواهند شد و از سال 2025 هر دو 
سال یکبار یک گروه چهار نفره به مریخ اعزام خواهند شد. 
در این مدت هم آموزش و تمرین این فضانوردان آغاز  
می شود که تا سال 2024 طول خواهد کشید. در تجربه های 
قبلی فرستادن انسان به مریخ، انسان در کپسول یا محفظه 

ای مخصوص قرار گرفته است. »دنیس تیتو« 
میلیاردری است که به عنوان اولین 

توریست فضایی به مریخ رفته و 
بازگشته است. این 
سفرها، تجربه هایی 

یسک  ر با 

    زمینی ها به دنبال زمینی دیگر می گردند 

 دوست دارید  به سفر 
بی بازگشت بروید؟

بسیار بالاست که احتمال بسیار دارد بازگشتی نداشته باشد. به همین دلیل به 
»سفر بی بازگشت« معروف شده است؛ سفری که ممکن است مسافران آن هیچ 
گاه فرصت تعریف کردن و بازگویی اتفاقات خاص و هیجان انگیز آن را پیدا نکنند.
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 چندی پیش سالگرد 60 سالگی ناسا بود؛ مجموعه ای علمی، تحقیقاتی و اجرایی که 
افق های جدیدی از دنیای ناشناخته را پیش روی جهان کوچک ما باز کرده است. 
29جولای روزی است که سازمان فضایی آمریکا در سال 1958 آغاز به کار کرد و از 
آن زمان تاکنون، این مجموعه توانسته اکتشافات مختلفی در فضا انجام دهد، فضانورد 
به ماه بفرستد، تلسکوپ  هابل را بسازد و کاوشگرانی را به دل سیاه فضایی که ناشناخته 

مانده، بفرستد.

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 887   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 882  
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آیا می دانید مصرف دارو های چربی سوز، عوارض هولناکی دارد و 
تهدیدکننده جان افراد است؟  مصرف قرص های لاغری، شاید به نظر راه 
حل ساده ای برای رهایی از معضل چاقی و اضافه وزن باشد که امروزه تبلیغات 
زیادی برای آن می شود و بسیاری از تبلیغ کنندگان، این قرص های چربی 
سوز را طبیعی و بدون عوارض جانبی عنوان می کنند؛ ولی محققان به عوارض 
جانبی خطرناک و جبران ناپذیر این قرص ها برای سلامت پی برده اند. اگر 
شما هم قصد مصرف این قرص ها را دارید یا در حال مصرف آن هستید، 
در ادامه می توانید با عوارض جانبی این داروهای خطرناک آشنا شده و 

نکاتی را که باید در مورد مصرف قرص  های لاغری بدانید، بخوانید.

جان دادن در راه لاغری
 امروزه دارو های چربی سوز فراوانی در سراسر دنیا و حتی شبکه های اینترنتی 
به فروش می رسند و میلیون ها نفر بدون توجه به عارضه های جانبی این 
دارو ها از آنها استفاده می کنند و زمانی متوجه عارضه های خطرناک آن ها 
می شوند که دیگر دیرشده است. پژوهش ها نشان داده است، هیچ 
داروی شیمیایی یا گیاهی معجزه آسایی برای لاغری وجود ندارد و 
افراد باید با مراجعه به پزشک و شناسایی علت دقیق مشکل خود، 
با دگرگون کردن رژیم غذایی و افزایش میزان فعالیت بدنی، به 
تناسب اندام دلخواه خود دست یابند. کارشناسان به طور کلی 
استفاده از داروهای لاغری برای کاهش وزن را توصیه نمی کنند 
و هشدار می دهند که عارضه های جانبی مصرف این گونه 

دارو ها، در برخی موارد غیرقابل جبران است.

عارضه های غیرقابل جبران
ازجمله عارضه های جانبی دارو های چربی سوز 
می توان به استفراغ،گاهی اوقات درد شکم، اجابت 
مزاج فوری و دستشویی رفتن به طور مکرر، دگرگون 
شدن نوع خروجی مدفوع، اسهال، احساس درد در روده ها، 
سردرد، اختلال در چرخه قاعدگی، قند خون پایین )در بیماران مبتلا 
به دیابت نوع 2(، خستگی و آسیب وارد شدن به دندان و لثه ها اشاره کرد. از 
دیگر عارضه های جانبی مصرف این دسته از داروها، ایجاد سنگ در کیسه صفرا، 
خونریزی از حلق و گلو، دگرگون شدن آنزیم های کبدی، بیش فعالی، احساس 
لرز، بدخوابی و بی خوابی، نوسان های خلقی، خشک شدن دهان، تپش قلب، 
ناتوانی در تمرکز روی مطالب و بروز واکنش های آلرژیک شدید است. برخی 
شرکت های تولید کننده دارو های چربی سوز نیز با شعار استفاده از ترکیب های 
گیاهی بی ضرر، خود را در بازارهای جهانی معرفی کرده اند. در ترکیب این 
داروها موادی چون جلبک دریایی، تمشک، کاکتوس و مواردی از این دست 
وجود دارد که به گفته کارشناسان، به مطالعه های گسترده بالینی برای 
بررسی اثر مصرف آن ها بربدن انسان نیاز دارد. عده زیادی از افراد پس از 
مصرف این گونه داروهای به ظاهر گیاهی و بی خطر دچار مشکلاتی چون 
اسهال، معده درد، سردرد، افزایش ضربان قلب و فشارخون می شوند، 
بنابراین کارشناسان توصیه می کنند، افراد درصورتی که حتماً تمایل به 
استفاده از دارو های چربی سوز دارند، این گونه دارو ها را از مراکز مجاز 
با نظارت پزشک و برای بازه زمانی کم تهیه کنند، زیرا این دارو ها بیشتر 
حاوی آمفتامین هستند که بر اثرمصرف طولانی مدت می توانند 
سبب اعتیاد در افراد شوند. قرص های چربی سوز دارای ترکیب های 
مسدودکننده چربی هستند که باعث کاهش جذب مواد مغذی در 
بدن و بروز ناراحتی معده می شود. وجود کافئین درترکیب این 
خوراکی ها می تواند سبب از دست دادن آب بدن، احساس تشنگی و 
آسیب به اندام های حیاتی شود؛ البته مصرف این دارو ها به تنهایی معجزه 
نمی کند و نیازمند اراده فرد برای دگرگون کردن رژیم غذایی و انجام 
ورزش روزانه است، از این رو به افرادی که دچاربیماری های زمینه ای، سیستم 
ایمنی ضعیف، مبتلایان به آسم و آلرژی و افرادی که به کافئین حساسیت 
دارند، مصرف این داروها توصیه نمی شود، ضمن این که عوارض مصرف این 
نوع دارو ها کوتاه مدت و بلند مدت بوده و می تواند سبب بیماری های سخت 

درمان و یک عمر حسرت و پشیمانی در افراد شود.  

  عارضه هایی که می خوانید
 به لاغر شدن تان می ارزد؟
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مواد اولیه
• بادمجان دلمه: 5 عدد متوسط

• گوجه فرنگی: 500 گرم
• پیاز متوسط: 2 عدد

• سیر: 3 پر
• تخم مرغ: 2 عدد

• نمک و روغن: به مقدار کافی

روش پخت
بادمجان را روی آتش کباب کرده )می توانید آن را روی 
گاز هم کباب کنید(، پوست آن را بگیرید و با گوشت 
کوب له کنید. سپس پیاز را رنده کرده و سیر را بکوبید 

و با مقداری روغن سرخ 
کنید تا طلایی رنگ 
شود بعد از آن بادمجان له 

شده را اضافه کرده و سرخ 
کنید و مرتب آن را هم بزنید تا 

ته نگیرد. وقتی بادمجان ها سرخ شدند، 
گوجه فرنگی را رنده کرده و به آن اضافه کنید و 
بگذارید چند دقیقه با حرارت ملایم بپزد. در آخر 
تخم مرغ ها را با مقداری نمک به بادمجان ها اضافه 
کرده و مواد را خوب با هم مخلوط کنید تا کاملًا 
یکدست شود. پس از بسته شدن تخم مرغ،  این غذای 

خوشمزه گیلانی آماده است.

 میرزا قاسمی)گیلان(

میازار »مور« را، دورش کن
وجود مورچه ها در محل سکونت ما واقعاً آزار 
توصیه های  اساس  بر  اما  است؛  دهنده 
متخصصان بهداشت و حشرات، با دیدن یک 
مورچه، احتیاجی به عصبی شدن و برداشتن 
یک ظرف پر از سم برای پاک کردن خانه 
نیست، این مشکل راه حل های ساده ای دارد.

روغن دارچین 
برای خیلی از ما، مورچه ها بزرگ ترین جانور مزاحم 
هستند. به محض این که هوا گرم می شود، این 
حشرات کوچک از مخفیگاه های خود بیرون می زنند 
و در فضای زندگی ما پدیدار می شوند. اگر شما یک 
یا دو عدد از این مورچه ها را در منزل خود دیده و آنها 
را بکشید، می دانید که این مزاحمان کوچک از روزنی 
دیگر سروکله شان پیدا می شود. یک متخصص باغچه 
کاری حیات خلوت پیشنهاد می کند که استفاده از 
عصاره اصلی روغن دارچین راه حلی ساده، امن و 
غیرسمی برای خلاص شدن از دست مورچه هاست. 
وی پیشنهاد می کند که چهار یا پنج قطره از روغن 
دارچین را با 240 میلی لیتر آب مخلوط کرده و آن 
را در مناطقی از خانه تان که مورچه ها  در آن دیده 
شده اند، اسپری کنید. عصاره اصلی روغن دارچین 
باعث تداخل در سیستم عصبی مورچه ها شده و 
آن ها نمی توانند با استفاده از »فرومون ها« با یکدیگر 
ارتباط برقرار کنند. فرومون ها تنها راه اصلی ارتباط 
بین مورچه ها ست و به وسیله آن محل های وجود 

غذا، خطر و… را به یکدیگر اطلاع می دهند.  

یک مخلوط ساده 
راه حل دیگری که می توانید با آن از دست 
مورچه های خانه تان خلاص شوید، ساختن مخلوطی 
ساده است که محتویات آن در هر خانه ای پیدا 

می شوند. برای تهیه این محلول، مقداری آب، 

شکر و اسید بوریک را مخلوط و داخل مایکروویو گرم 
کنید، سپس بخوبی تکان داده تا کاملاً حل شود. بعد 
از آن مقداری گلوله پنبه ای را داخل آن فرو کرده و 
آنها را روی کاغذی در محل هایی که مورچه ها را 
دیده اید، بگذارید. چند روزی طول می کشد تا تمامی 
کلونی مورچه ها مسموم شوند. هر مورچه ای که 
مسموم شود، دیگر در خانه شما دیده نخواهد شد. 
نقشی که شکر در این محلول دارد، این است که 

باعث جذب مورچه ها برای خوردن سم می شود.

سرکه سفید 
یکی دیگر از راه حل ها استفاده از سرکه سفید است؛ 
سرکه سفید تمیز کننده ای عالی برای قوری چای، 
لکه های به جای مانده از روغن، مایکروویو و ماشین 
ظرفشویی است و باعث تمیزی حمام و دوش 
می شود؛ اما بویی قوی و غیر قابل انکار دارد. بر اساس 
تحقیقاتی که انجام شده، مورچه ها هم بوی این ماده 
را دوست ندارند. پس محلولی با نسبت مساوی آب 
و سرکه سفید را در محل هایی که مورچه ها و سایر 
حشرات را دیده اید، اسپری کنید. حتی می توانید با 
آن، کف و زیر و روی کانتر آشپزخانه را هم پاک کنید.  

تفاله های قهوه 
از تفاله های قهوه می توانید برای درست کردن 
کمپوست ساده که در رشد گیاهان نقش دارد، 
استفاده کنید؛ اما وقتی در مورد دفع حشرات خانگی 
صحبت می کنیم، دلیل دیگری برای نگهداری آن ها 
بعد از قهوه ای که در 
صبح دم کرده و نوش 
جان کرده اید، وجود دارد. 
تحقیقات نشان داده است، 
قهوه می تواند رد بویی را 
که مورچه ها روی زمین برای پیدا کردن 
مسیر به جای می گذارند، از بین برده و 
در نهایت راهی جای دیگری، غیر از 
مسیرهای دارای قهوه شوند. پس 
می توانید سالی یکبار این تفاله ها را در محل تردد 
مورچه ها بگذارید تا در نهایت تمامی راه های نفوذ 

آنها را به داخل منزل تان ببندید. 

چندقدمتاآرامش

 برای همه ما پیش آمده که وقتی به 
گذشته نگاه می کنیم، حسرت کارهای 
کرده و نکرده خود را می خوریم. گاه 
این جمله ها که »ای کاش عقل الان را 
آن زمان داشتم« یا »اگر به گذشته 
برگردم...« را برای خودمان تکرار می کنیم، 

اما باید گفت که هنوز هم دیر نشده است، خیلی 
راحت می توانیم با رعایت چند نکته، آینده 

روشن تری برای خودمان ترسیم کنیم. 

   با  دوستان وقت بگذرانید
این افراد بهتر است که دوستان و افراد خانواده تان باشند؛ چون 
بسیاری از کسانی که در زندگی ملاقات می کنید، تنها رهگذر هستند، 

اما خانواده تمام زندگی است.

  مبارزه خوب است
هرگز نگویید »دیگر نمی توانم تحمل کنم« در عوض مبارزه طلب 

باشید ) نه این که کتک کاری کنید یا جان خود را به خطر بیندازید ( 
و چالش ها را قبول کنید.

  ورزش روزانه
بدن سالم، جایی است که همه چیز در زندگی را باید از آن شروع کنید. 
اگر نتوانید بدنی سالم و قوی بسازید، مطمئن باشید که در زندگی هیچ 

چیزی نمی توانید بسازید.

  شکرگزار باشید
به همه چیز و همه کس بگویید »متشکرم«. »به خاطر این صبح 
زیبا متشکرم«، »از پیام زیبایی که فرستادی ممنونم« یا 

»متشکرم که به خاطر من اینجایی«.

   خوب باشید
منظورم این نیست که جلوی همه وا بدهید. می توانید هم خوب 
باشید و هم به کسی باج ندهید. فقط به دیگران توهین نکنید. 
فکر نکنید از دیگران بهتر هستید و دیگر این که مانند احمق ها 

رفتار نکنید.

   قضاوت نکنید
چون انتخاب های دیگران با شما متفاوت است، به معنای نادان 
بودن شان نیست، همچنین شما همه چیز را درباره آن ها 

نمی دانید، پس قضاوتشان نکنید؛ بلکه کمکشان کنید.

  ببخشید  و انتظاری نداشته باشید
دیگران را مدیون نکنید. با این کار در نگاه دیگران، انسانی تلخ خواهید شد. 
به دیگران ببخشید، فقط به خاطر لذتی که بخشیدن دارد. اگر در پاسخ 

چیزی گرفتید، خوب است و اگر نگرفتید باز هم خوب است.

   چیزی بسازید
قرار نیست حتما از خود میراثی بجا بگذارید، اما اگر خواستید به یادگار 
بگذارید، به درد بخورد. آهنگ بسازید، کتاب بنویسید، یک میز بسازید 
و... با این کار احساس خوبی درباره خود خواهید داشت، ضمن این که به 

مردم چیزی داده اید که می توانند از آن استفاده کنند.
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 نکته کوتاه برای رضایت نه حسرت


